
Φορολογικά κίνητρα 
για την ασφάλιση της κατοικίας

ΤΤου  ΛΑΜΠΡΟΥ ΚΑΡΑΓΕΏΡΓΟΥ 

Φορολογικά κίνητρα για την ασφάλιση κατοικίας από φυσικές κατα-
στροφές θα συμπεριληφθούν στο μεσοπρόθεσμο πρόγραμμα, όπως 
γνωστοποίησε ο υπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Άδωνις Γε-

ωργιάδης, μιλώντας στη γενική συνέλευση της Ένωση Ασφαλιστικών Εται-
ρειών Ελλάδος (ΕΑΕΕ). Παράλληλα ο διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος 
Γιάννης Στουρνάρας στην ίδια εκδήλωση ζήτησε να εισαχθούν ίδιο φορολο-
γικά κίνητρα για τα ομαδικά συνταξιοδοτικά συμβόλαια, τα παν -Ευρωπαϊκά 
Προσωπικά Συνταξιοδοτικά Προϊόντα (ΠΕΠ), και τα ταμεία επαγγελματικής 
ασφάλισης.Ο πρόεδρος της Ένωσης, Αλέξανδρος Σαρρηγεωργίου, σημείωσε 
ότι η ελληνική ασφαλιστική αγορά είναι ακόμη μακριά από τον ευρωπαϊκό 
μέσο όρο, και ουσιαστικά ο Έλληνας είναι ανασφάλιστος.
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Έρχονται τα ειδοποιητήρια με τις νέες εισφορές
Με την προτροπή «Επιλέγω ελεύθερα, συμφέρει υψηλότερα», αναμένεται να ανοίξει 

τις επόμενες ημέρες η πλατφόρμα για 1,4 εκατ. ελεύθερους επαγγελματίες.  
Μέχρι τις 12 Μαρτίου παρατείνεται και η πληρωμή των  εισφορών Ιανουαρίου   

που θα υπολογιστούν με το νέο σύστημα, παράταση που κρίθηκε αναγκαία  
για να μην υπάρξει διπλό σύστημα εισφορών

Το ασφαλιστικό σε αριθμούς
Η επιβάρυνση του προϋπολογισμού για τις αυξήσεις ανέρχεται σε 350 εκατ. ευρώ για τις 

επικουρικές συντάξεις, ενώ για τις κύριες το κόστος εκτιμάται σε 79 εκατ. ευρώ για το 2020, σε 124 
για το 2021, σε171 για το 2022 και σε 223 για το 2023. Το κόστος των αυξήσεων θα καλυφθεί από 

συμπληρωματική χρηματοδότηση του κοινωνικού προϋπολογισμού ύψους 0,5% του ΑΕΠ
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Του ανταποκριτή µας στην Κύπρο ΓΙΑΝΝΗ ΣΕΪΤΑΝΙΔΗ

Το νοµοσχέδιο για τη υλοποίηση σχεδίου ε-

θελούσιας εξόδου από τον κυπριακό  δηµό-

σιο τοµέα µέσω πρόωρης συνταξιοδότησης 

πέρασε, αλλά άνοιξε και συζήτηση-απαίτηση α-

πό κόµµατα για την εφαρµογή ανάλογης ρύθµι-

σης για τον ιδιωτικό τοµέα. Μάλιστα ο κυβερνών 

ΔΗΣΥ ζητεί από την κυβέρνηση να εξετάσει δυ-

νατότητα πρόωρης συνταξιοδότησης στα 63, χω-

ρίς αναλογιστική µείωση των παροχών τους, για 

εργαζοµένους σε βαρέα επαγγέλµατα. 

Στο Δηµόσιο

Το σχέδιο πρόωρης συνταξιοδότησης από το 

στενό και ευρύτερο δηµόσιο τοµέα έχει ως κίνητρο 

τη µη εφαρµογή της αναλογιστικής µείωσης των 

συντάξεων που ισχύει για όσους αποφασίζουν να 

ΝΕΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ  ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΥΠΡΟ

Την έναρξη της διαδικασίας καταρτισµού στρατηγικού σχεδιασµού για τα επόµενα  χρόνια, που θα οδηγήσει την Κύπρο στη βιώσιµη ανάπτυξη, ανακοίνωσε  το 

Συµβούλιο Οικονοµίας και Ανταγωνιστικότητας.  Το  έργο, µε θέµα «Μακροπρόθεσµη οικονοµική στρατηγική για την Κύπρο – στοχεύοντας σε βιώσιµη ανάπτυξη και 

διεθνή ανταγωνιστικότητα», χρηµατοδοτείται από την Υπηρεσία Στήριξης Διαρθρωτικών Μεταρρυθµίσεων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και θα εκτελεστεί από τον οίκο 

PwC Kύπρου, µε ορίζοντα παράδοσης της µελέτης στο τέλος του 2021

Σελ. 36

Συνέχεια στη σελίδα 34

ΤΙ ΠΡΟΒΛΕΠΕΙ ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥΣ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥΣ

Στο στόχαστρο

το πέναλτι στην πρόωρη 

συνταξιοδότηση

ΕΞΑΓΓΕΛΙΕΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΑΔΩΝΙ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ ΣΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΗΣ ΕΑΕΕ

Ευρωπαϊκή Επιτροπή: 232 εκατ. ευρώ για την καταπολέμηση  του κορονοϊού
σελ.

20-21

Νέα δέσµη βοήθειας ύψους 232 εκατ. ευρώ ανακοίνωσε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την ανάσχεση της εξάπλωσης του κορονοϊού. Το νέο πακέτο βοήθειας θα στηρίξει τον Παγκόσµιο Οργανισµό 

Υγείας και θα στοχεύσει τη χρηµατοδότηση, έτσι ώστε οι χώρες που διαθέτουν πιο αδύναµα συστήµατα υγείας να µη µείνουν πίσω, τόνισε επίτροπος  Γιάνες Λέναρτσιτς, ενώ η πρόεδρος της 

Κοµισιόν, Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, υπογράµµισε ότι η διεθνής κοινότητα πρέπει να συνεργαστεί µε στόχο την ενίσχυση της ετοιµότητας στην Ευρώπη, στην Κίνα και οπουδήποτε αλλού

Του ΧΡΗΣΤΟΥ ΚΙΤΣΙΟΥ

Δύο κρίσιµες εκκρεµότητες έχει µπροστά της η Εθνική Τράπεζα, η 

έκβαση των οποίων θα αποβεί καθοριστική για το εύρος της τιτλο-

ποίησης µη εξυπηρετούµενων και ρυθµισµένων δανείων στην ο-

ποία προτίθεται να προχωρήσει, κάνοντας χρήση του προγράµµατος κρα-

τικής εγγυοδοσίας Ηρακλής. 

Παρ΄ ότι επισήµως η διοίκηση της τράπεζας αναφέρει ότι η περίµετρος 

της σχεδιαζόµενης τιτλοποίησης δεν έχει οριστικοποιηθεί, κύκλοι του 

οµίλου σηµειώνουν ότι θα περιλαµβάνει µη εξυπηρετούµενα δάνεια και 

ανοίγµατα, ονοµαστικής αξίας άνω των 6 δισ. ευρώ. 

Ο διαγωνισµός θα ξεκινήσει κατά τη διάρκεια του β’ τριµήνου της φε-

τινής χρονιάς µε στόχο να ολοκληρωθεί πριν από το τέλος του έτους. Η 

διοίκηση της τράπεζας επιδιώκει, µάλιστα, η συναλλαγή να ολοκληρωθεί 

πριν από το project Galaxy της Alpha, καθώς δεν περιλαµβάνει ανάθεση 

διαχείρισης, µεταφορά προσωπικού και εταιρικό µετασχηµατισµό.

Η περίµετρος της τιτλοποίησης, η ονοµαστική αξία, δηλαδή, των δανεί-

ων, τα οποία θα συµπεριληφθούν στο χαρτοφυλάκιο θα οριστικοποιηθεί, 

αφού πρώτα η Εθνική γνωρίζει αν θα χρειασθεί να πάρει εφάπαξ κόστος 

Συνέχεια στις σελίδες 20 - 21

► Η αποφυγή εγγραφής εφάπαξ 

κόστους 200 εκατ. ευρώ για ΛΕΠΕΤΕ 

και η συγκράτηση της ζημιάς από 

Εθνική Ασφαλιστική κρίνουν το 

εύρος της τιτλοποίησης Frontier. 

► Οι σύμβουλοι και η προεργασία 

για τα «κόκκινα» στεγαστικά 

δάνεια του χαρτοφυλακίου

«ΚΟΚΚΙΝΑ» ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΑ ΔΑΝΕΙΑ  5,5 ΔΙΣ. ΣΤΗΝ ΤΙΤΛΟΠΟΙΗΣΗ

N E X T D E A L  # 4 4 4  #  2 6  Φ Ε Β Ρ Ο Υ Α Ρ Ι Ο Υ  2 0 2 0

ΛΕΠΕΤΕ και Εθνική 

Ασφαλιστική

«καίνε» την Εθνική

health

ΙΑΣΩ ΠΑΙΔΩΝ  O ΑΥΞΕΝΤΙΟΣ ΚΑΛΑΓΚΟΣ, ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΤΗΝ ΠΑΙΔΟΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ 

Τη νέα συνεργασία του µε το διάσηµο καθηγητή Αυξέντιο Καλαγκό εγκαινίασε το ΙΑΣΩ Παίδων. Το όνοµα του καθηγητή Καλαγκού συνδέεται µε την ανιδιοτελή προσφορά του στην παιδοκαρδιοχειρουργική 

παγκοσµίως και τη δηµιουργία του ανθρωπιστικού φορέα Coeurs pour Tous Hellas – Καρδιές για όλους, το οποίο αναλαµβάνει την κάλυψη του κόστους των επεµβάσεων σε άπορα και ανασφάλιστα παιδιά 

µε συγγενείς καρδιοπάθειες. Ταυτόχρονα, ο όµιλος ΙΑΣΩ, στο πλαίσιο του προγράµµατος Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης «Δίπλα σας», στηρίζει το φιλανθρωπικό αυτό έργο
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ΜΗΤΕΡΑΣυνεργασία με το Αρεταίειο για 
την εκπαίδευση νέων γιατρών 

ΦΙΛΟΚΤΗΤΗΣ Υποστηρίζει το πρώτο εργαστήριο 
Virtual Reality ΒΙΟΙΑΤΡΙΚΗΝέα διαγνωστική μονάδα στον Άγιο Δημήτριο

ΕΥΡΩΚΛΙΝΙΚΗ ΑΘΗΝΩΝΠανευρωπαϊκή πρωτιά με 
αρθροπλαστική χωρίς νοσηλεία
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Σελ. 28

Είναι εφικτή η σύµπραξη 
κρατικών νοσοκοµείων και 

ασφαλιστικών εταιρειών;

Του ΑΡΗ ΜΠΕΡΖΟΒΙΤΗ

Η δηµιουργία συµπράξεων δηµοσίου-ιδιωτικού τοµέα στο χώ-

ρο της υγείας απαιτεί κοινό όραµα, πολιτική βούληση για 

θεσµικές αλλαγές, στρατηγική, αµοιβαία προσπάθεια, συναί-

νεση, αλλά και µακροχρόνια δέσµευση των εµπλεκοµένων, ενώ 

για να είναι βιώσιµη µια τέτοια συνεργασία θα πρέπει ασφαλώς να 

αποφέρει οφέλη και στους τέσσερις πυλώνες της: κράτος, ασφα-

λιστικές εταιρείες, ιατρούς και φυσικά στον τελικό παραλήπτη των 

υπηρεσιών υγείας, την κοινωνία. 
Αυτά τόνισαν οι οµιλητές της στρογγυλής τράπεζας που αφορού-

σε τις δυνατότητες σύµπραξης των κρατικών νοσοκοµείων µε τις 

ασφαλιστικές εταιρείες, η οποία πραγµατοποιήθηκε στο πλαίσιο 

του πρόσφατου Πανελληνίου Συνεδρίου για τα Οικονοµικά και τις 

Πολιτικές της Υγείας. Οι συµπράξεις µεταξύ δηµόσιου και ιδιωτικού τοµέα προφανώς 

δεν είναι πανάκεια για την αποκατάσταση όλων των υφιστάµενων 

στρεβλώσεων της αγοράς, αποτελούν ωστόσο µια µοναδική ευ-

καιρία να συναντηθούν µέσα από µια ουσιαστική συνεργασία αυ-
Συνέχεια στις σελίδες 18-23

Η συνεργασία του δηµόσιου µε τον ιδιωτικό τοµέα θα µπορούσε να έχει θετικά αποτελέσµατα εφόσον καλύπτει υπάρχοντα κενά στο σύστηµα υγείας, βελτιώνει τις ανάγκες των πολιτών και κατά συνέπεια το επίπεδο υγείας και το προσδόκιµο επιβίωσής τους

| Συνέχεια  στις σελίδες 2-3

INTERAMERICAN – ANYTIME: ΞΕΠΕΡΑΣΑΝ ΤΙΣ 620.000 ΤΑ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ ΤΟ 2019
| Σελίδα 14

O κ. Άδωνις Γεωργιάδης Ο κ. Γιάννης Στουρνάρας Ο κ. Αλέξανδρος Σαρρηγεωργίου Ο κ. Γιώργος Τσίπρας

| Σελίδα 4

| Σελίδα 30

Νέες ψηφιακές 
υπηρεσίες ατυχήματος 

και οδικής βοήθειας

Top Employer 
για 2η συνεχή 

χρονιά

Με ενότητα και όραμα, βαδίζει 
στη νέα δεκαετία

Με σύνθημα «Όλοι μαζί στη νέα δεκαετία», 
πραγματοποιήθηκε η ετήσια εκδήλωση, όπου 
περισσότεροι από 1.300 συνεργάτες γιόρτασαν τις 
επιτυχίες τους και την είσοδο της εταιρείας στη νέα 
δεκαετία με τις καλύτερες προϋποθέσεις

| Σελίδες 12-13

ΕΘΝΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ

ΥΔΡΌΓΕΙΌΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΝΝ ΗΕLLAS ERGO

Προϊόν της χρονιάς 2020 το Full [Home]

OΜΙΛΌΣ ΑΧΑ
Nέα υψηλή 
λειτουργική 
επίδοση
Τα έσοδά της 
αυξήθηκαν κατά 5%, 
φτάνοντας τα 104 
δισ. ευρώ, με 
ανάπτυξη σε όλους 
τους 
επιχειρηματικούς 
τομείς και τις 
γεωγραφικές 
περιοχές 
δραστηριότητάς της

| Σελίδα 10

«Η διάκριση του 
προγράμματος 
ασφάλισης κατοικίας 
αποτελεί τιμή και 
επιβράβευση των 
προσπαθειών που 
καταβάλλει η 
εταιρεία μας», 
δήλωσε ο κ. Γιάννης 
Σηφάκης

| Σελίδα 6
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2 Θέμα  |

Σημειώνεται ότι η Ένωση Ασφαλιστι-
κών Εταιρειών Ελλάδος (ΕΑΕΕ), με την 
ευκαιρία της Ετήσιας Τακτικής Γενικής 
Συνέλευσής που πραγματοποιήθηκε χθες, 
διοργάνωσε την καθιερωμένη ανοιχτή 
εκδήλωσή της που φέτος είχε τίτλο: «Ιδι-
ωτική ασφάλιση, σύμμαχος ζωής».

Ο πρόεδρος της ΕΑΕΕ, κ. Αλέξανδρος 
Σαρρηγεωργίου, στην ομιλία του ανέφερε 
πως «στην Ελλάδα, το πρόβλημα είναι ότι 
είμαστε ανασφάλιστοι. Ανασφάλιστοι 
στην υγεία, ανασφάλιστοι στις φυσικές 
καταστροφές και χωρίς χρήματα στην ά-
κρη για τις συντάξεις μας. κ Κυβέρνηση 
βρίσκεται σε επαφή με την ασφαλιστική 
αγορά και τα όσα έχει κάνει μέχρι τώρα 
είναι απαραίτητα, αλλά όχι αρκετά».

«Είναι επείγον να μιλήσουμε για όσα 
μπορούμε να κάνουμε ως ασφαλιστική 
αγορά. Είμαστε από τους πιο καλά κεφα-
λαιοποιημένους κλάδους της ελληνικής 
οικονομίας και μεγάλος θεσμικός επεν-
δυτής με 14 δισ. € επενδύσεις, μακροπρό-
θεσμου μάλιστα χαρακτήρα. Έχουμε πεί-
ρα, τεχνογνωσία, κεφάλαια και προτά-
σεις. Η πολιτεία πρέπει να ανοίξει το δρό-
μο. Αναμένουμε τις πράξεις σας», κατέλη-
ξε ο πρόεδρος της ΕΑΕΕ.

Ο κ. Άδωνις Γεωργιάδης, υπουργός Α-
νάπτυξης & Επενδύσεων, δήλωσε πως η 
κυβέρνηση βλέπει τον ιδιωτικό τομέα ως 
σύμμαχο και θα είναι δίπλα στην ασφαλι-
στική αγορά στην προσπάθεια ανάπτυξής 
της. Μάλιστα ο υπουργός, όπως προανα-
φέρθηκε, ανακοίνωσε την ένταξη φορο-
λογικών κινήτρων για την ασφάλιση κα-
τοικιών για σεισμό και φυσικές καταστρο-
φές στο μεσοπρόθεσμο πρόγραμμα που 
θα καταθέσει η κυβέρνηση τις επόμενες 
εβδομάδες. 

«Η κυβέρνηση θέλει να δώσει κίνητρα 
για να προσεγγίσει η ασφαλιστική αγορά 

τους ευρωπαϊκούς μέσους όρους διείσ-
δυσης ώστε να κερδίσει η πολιτεία, η αγο-
ρά και κυρίως η κοινωνία. Θα γίνουν όλα 
με τον κατάλληλο ρυθμό», τόνισε ο υ-
πουργός. 

Ο κ. Γ. Τσίπρας, βουλευτής ΣΥΡΙΖΑ, εκ 
μέρους της αξιωματικής αντιπολίτευσης 
ανέφερε πως τα περιθώρια ανάπτυξης 
της ασφαλιστικής αγοράς είναι σημαντικά 
και θα είναι μεγαλύτερα όσο ενισχύεται ο 
ρόλος του κράτους. Είναι, όμως, απαραί-
τητο να υπάρχει ένα ξεκάθαρο θεσμικό 
πλαίσιο και αυστηρός έλεγχος της αγο-
ράς. 

«Ο ρόλος της ιδιωτικής ασφάλισης εί-
ναι συμπληρωματικός στις συντάξεις και 
τη υγεία. Θέλουμε, όμως, ο δημόσιος το-
μέας να δίνει λύσεις και να λειτουργεί ε-
ξίσου αποτελεσματικά με τον ιδιωτικό 
τομέα», τόνισε ο κ. Τσίπρας.

Ο διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος, 
κ. Γιάννης Στουρνάρας, ανέφερε πως εί-
ναι η 5η χρονιά που οι ασφαλιστικές εται-
ρείες λειτουργούν υπό το καθεστώς 
Solvency II και η βελτίωση είναι εμφανής. 
Ενισχύθηκε η δομή, η διακυβέρνηση και η 
διαχείριση κεφαλαίων των ασφαλιστι-
κών επιχειρήσεων. Η Τράπεζα της Ελλά-
δος, ως επόπτης της ασφαλιστικής αγο-
ράς, στάθηκε αρωγός των ασφαλιστικών 

επιχειρήσεων σε αυτή τους την προσπά-
θεια.

«Αισθανόμαστε αισιοδοξία για το μέλ-
λον της ασφαλιστικής αγοράς, καθώς οι 
ασφαλιστικές επιχειρήσεις διαθέτουν τε-
χνογνωσία, αξιόλογο έμψυχο δυναμικό 
και αίσθημα κοινωνικής ευθύνης», τόνισε 
ο διοικητής της ΤτΕ.

Το συντονισμό της εκδήλωσης έκανε η 
κα Μαργαρίτα Αντωνάκη, γενική διευθύ-
ντρια της ΕΑΕΕ. 

Την εκδήλωση, που πραγματοποιήθηκε 
την Τρίτη, 25 Φεβρουαρίου 2020 στο Μέ-
γαρο Μουσικής Αθηνών, παρακολούθη-
σαν πάνω από 500 προσκεκλημένοι: εκ-
πρόσωποι της κυβέρνησης, μεταξύ των 
οποίων ο κ. Μάκης Βορίδης, υπουργός Α-
γροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, ο κ. 
Γιώργος Ζαββός, υφυπουργός Οικονομι-
κών αρμόδιος για την εποπτεία του χρημα-
τοπιστωτικού συστήματος και ο κ. Λευτέ-
ρης Αυγενάκης,υφυπουργός Πολιτισμού 
& Αθλητισμού, βουλευτές, γενικοί γραμ-
ματείς, εκπρόσωποι της Τράπεζας της Ελ-
λάδος, ο συνήγορος του Καταναλωτή και 
εκπρόσωποι της τοπικής αυτοδιοίκησης, 
του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθη-
νών και άλλων μεγάλων θεσμικών φορέ-
ων, της ασφαλιστικής αγοράς, των ΜΜΕ 
και του ασφαλιστικού Τύπου.

Φορολογικά 
κίνητρα για την 
ασφάλιση της κατοικίας

Αριστερά, 
οι κ.κ. 

Ευάγγελος
Σπύρου, Άδωνις

Γεωργιάδης,
Αλέξανδρος

Σαρρηγεωργίου.
Δεξιά,  

ο κ. Ευάγγελος
Σπύρου,  

η κα Ιωάννα
Σεληνιωτάκη

και ο κ. Κωστής
Σπύρου

Οι τρεις προτάσεις  
από τον κ. Α. Σαρρηγεωργίου

Τρεις προτάσεις κατέθεσε από το βήμα της γενικής συνέλευσης 
ο πρόεδρος της ΕΑΕΕ, ζητώντας από την πολιτεία να τις στηρίξει.

1. Επιβάλλεται να θεσπιστούν κίνητρα και φοροαπαλλαγές για 
την επέκταση του 3ου πυλώνα. Ταυτόχρονα να δοθεί δυνατότητα 
στον πολίτη ώστε, εφόσον θέλει, να μπορεί να αποταμιεύσει στον 
2ο πυλώνα και σε ιδιωτικές ασφαλιστικές εταιρείες, όπως είχε 
εξαγγείλει ο Πρωθυπουργός από αυτό το βήμα και όπως προβλέ-
πεται νομοθετικά – πανευρωπαϊκά, αν και απαιτείται αποσαφήνι-
ση και αναγνώριση, στις πρωτοβουλίες του κ. Βρούτση (επαγγελ-
ματικές συντάξεις, εναρμόνιση IORP II). Ειδικότερα, επιβάλλεται 
να εξισωθεί το φορολογικό καθεστώς των παροχών των ομαδι-
κών συνταξιοδοτικών ασφαλίσεων με αυτό των ταμείων επαγ-
γελματικής ασφάλισης. Η σημερινή κατάσταση αποτελεί ελληνι-
κή παραδοξότητα και οδηγεί σε φορολογικό και εποπτικό 
arbitrage.

2. Επειδή ο Έλληνας δεν μπορεί να πληρώνει άλλο από την 
τσέπη του για την υγεία, δεν μπορεί να πληρώνει άλλο από την 
τσέπη του διπλάσια από τον μέσο Ευρωπαίο, επιβάλλεται να δο-
θεί φορολογικό κίνητρο για τη συμπληρωματική ιδιωτική ασφά-
λιση υγείας. Σύμφωνα με τις έρευνες που έχουμε στα χέρια μας, 
το 65% των ερωτηθέντων δηλώνει πως θέλει να διασφαλίσει 
καλύτερες παροχές υγείας μέσω της ιδιωτικής ασφάλισης. Πρέ-
πει να βοηθηθεί για να το κάνει, προς όφελος δικό του και του 
κράτους. 

3. Επειδή εξακολουθεί να είναι μόνο το 16% των κατοικιών 
ασφαλισμένες για φωτιά, για σεισμό, για πλημμύρα, για κλοπή, 
επιβάλλεται να εκπίπτει από το εισόδημα η δαπάνη από την ασφά-
λιση κατοικίας, κάτι που θα έχει μεγάλη αξία για τους πολίτες.

Συνέχεια από τη σελίδα 1
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3
Κοινά φορολογικά κίνητρα για τα ομαδικά 

συνταξιοδοτικά συμβόλαια, τα παν -Ευρω-
παϊκά Προσωπικά Συνταξιοδοτικά Προϊόντα 

(ΠΕΠ και τα επαγγελματικά ταμεία ζήτησε ο διοι-
κητής της Τράπεζας της Ελλάδος μιλώντας στη 
γενική συνέλευση της ΕΑΕΕ.

Στη συνέχεια το Nextdeal παρουσιάζει εκτενή 
αποσπάσματα της ομιλίας του κ. Στουρνάρα:

«Η φετινή είναι η πέμπτη χρονιά που η αγορά 
λειτουργεί και εποπτεύεται υπό καθεστώς Φε-
ρεγγυότητας ΙΙ και η βελτίωση της λειτουργίας 
της αγοράς είναι πλέον εμφανής.

Στο διάστημα αυτό, οι ασφαλιστικές επιχειρή-
σεις κατάφεραν, άλλες ευκολότερα κι άλλες δυ-
σκολότερα, να προσαρμόσουν τη δομή διακυβέρ-
νησής τους στις διατάξεις του νόμου. 

Όμως, ενώ το σύστημα διακυβέρνησης των α-
σφαλιστικών επιχειρήσεων έχει βελτιωθεί ση-
μαντικά, κατά βάθος πολλές από τις επιχειρήσεις 
αυτές δεν φαίνεται να έχουν ακόμη ενστερνιστεί 
την ουσία των διατάξεων του θεσμικού πλαισίου, 
ώστε να κάνουν το απαιτούμενο επόμενο βήμα. 
Δηλαδή, να εφαρμόζουν το πλαίσιο όχι γιατί “έτσι 
λέει ο νόμος“ αλλά γιατί “έτσι λέει το συμφέρον 
της επιχείρησης συνολικά“. 

…Απαιτούμενο βήμα ως προς τη διάρθρωση 
και λειτουργία των διοικητικών τους συμβουλί-
ων είναι η περιοδική αξιολόγηση και αυταξιολό-
γηση των μελών, η οποία πρέπει να γίνει “δευτέ-
ρα φύσις“.

Η αξιολόγηση της καταλληλότητας και της αξι-
οπιστίας των μελών των διοικητικών συμβουλί-
ων αποτελεί πρωτίστως ευθύνη των ιδίων των 
επιχειρήσεων και εντάσσεται στο πλαίσιο της ε-
ταιρικής διακυβέρνησης…. 

…Απαιτούμενο βήμα στον τρόπο λειτουργίας 
των ασφαλιστικών επιχειρήσεων είναι η επιτά-
χυνση του τεχνολογικού εκσυγχρονισμού των 
συστημάτων τους, όμως χρειάζεται προσοχή. Ό-
πως, για παράδειγμα, στις υπηρεσίες που παρέ-
χονται μέσω ηλεκτρονικού νέφους (cloud) για 
την ασφάλεια, την προστασία και τον τόπο αποθή-
κευσης των δεδομένων: Οι ασφαλιστικές επιχει-
ρήσεις πρέπει να μπορούν να ελέγχουν τις διαδι-
κασίες των παρόχων, να αξιολογούν τους κινδύ-
νους από αυτές τις δραστηριότητες, αλλά και να 
παραμένουν ικανές να ανακτήσουν και να διαχει-
ριστούν τα δεδομένα αυτά μετά τη λήξη των συμ-
βάσεων.

…Από την πλευρά των μετόχων απαραίτητο 
βήμα για μια καλύτερη διακυβέρνηση είναι ο δι-
αχωρισμός τους από τη διοίκηση των ασφαλιστι-
κών επιχειρήσεων. Η μέριμνά τους πρέπει να εί-
ναι η εγκαθίδρυση και η διατήρηση κατάλληλων 
και αποτελεσματικών διοικήσεων…

…Από την πλευρά της Εποπτικής Αρχής, προ-
τεραιότητά μας στο επόμενο διάστημα είναι η ε-
ποπτεία του τρόπου άσκησης του επιχειρείν της 
ασφάλισης (Conduct of Business Supervision). 
Δηλαδή, η εποπτεία των επιχειρηματικών πρα-
κτικών των ασφαλιστικών επιχειρήσεων σε σχέ-
ση με τα ασφαλιστικά προϊόντα, και κατά πόσον 
αυτά διασφαλίζουν τα συμφέροντα των πελατών 
τους. Επίσης, η εποπτεία της εν γένει συμπεριφο-
ράς των ασφαλιστικών επιχειρήσεων έναντι των 
πελατών τους.

…Η προστατευτική, προς τα συμφέροντα του 
καταναλωτή, λειτουργία της αγοράς είναι πρωτί-
στως η αλλαγή νοοτροπίας και εταιρικής κουλ-
τούρας. 

…Η προστασία του καταναλωτή οφείλει να δι-

έπει και τις συμφωνίες για το προμηθειακό καθε-
στώς και τα πωλησιακά κίνητρα, τις σχέσεις με-
ταξύ συντονιστών και πωλητών, τις σχέσεις με-
ταξύ διαμεσολαβητών και συνεργατών τους, 
καθώς και τις αποκλειστικές συνεργασίες μετα-
ξύ ασφαλιστικών επιχειρήσεων και τραπεζικών 
ιδρυμάτων.

Όι ασφαλιστικές επιχειρήσεις να  
ακολουθήσουν τις εξελίξεις

…Παρεμπιπτόντως, θα ήθελα να αναφερθώ εν 
ολίγοις στο πολύ σημαντικό γεγονός της ολο-
κλήρωσης των αλλαγών στα ειδικά μητρώα των 
ασφαλιστικών διαμεσολαβητών σε σχέση με τις 
νέες κατηγορίες ασφαλιστικής διαμεσολάβησης. 
Η αγορά της ασφαλιστικής διαμεσολάβησης προ-
χώρησε σε αλλαγές, προσαρμοζόμενη εν πολ-
λοίς με το νέο πλαίσιο. Η σημερινή εικόνα αυτής 
της αγοράς είναι πολύ πιο αντιπροσωπευτική του 
πραγματικού τρόπου λειτουργίας της.

…Προηγουμένως, αναφέρθηκα στην ανάγκη 
τεχνολογικού εκσυγχρονισμού των ασφαλιστι-
κών επιχειρήσεων. Στο σημείο αυτό, θα ήθελα 
επίσης να επισημάνω μια ακόμη κεφαλαιώδους 
σημασίας πρόκληση, τόσο για τις ασφαλιστικές 
επιχειρήσεις όσο και την Εποπτική Αρχή.

…Οι ασφαλιστικές επιχειρήσεις οφείλουν να 
ακολουθήσουν τις εξελίξεις και να προσαρμο-
στούν στις τρέχουσες τάσεις και συμπεριφορές 
των καταναλωτών. Επιπλέον, καθώς λειτουρ-
γούν σε ένα δυναμικό περιβάλλον, είναι εξαιρε-
τικά σημαντικό να αποκτήσουν ανταγωνιστικό 
πλεονέκτημα επενδύοντας στην τεχνολογία, στην 
αξιοποίηση των διαθέσιμων δεδομένων και σε 
εξειδικευμένο ανθρώπινο δυναμικό, που θα δώ-
σει την απαιτούμενη προστιθέμενη αξία.

…Η Τράπεζα της Ελλάδος, αναλογιζόμενη τα 
οφέλη από την αξιοποίηση των νέων τεχνολογι-

ών, στηρίζει τις προσπάθειες τεχνολογικής και-
νοτομίας στο χρηματοπιστωτικό και τον ασφαλι-
στικό κλάδο. Στο πλαίσιο αυτό, δημιούργησε στο 
δικτυακό της τόπο έναν Κόμβο Καινοτομίας 
(Innovation Hub) για τη διευκόλυνση της ανταλ-
λαγής απόψεων και πληροφοριών μεταξύ του 
επόπτη και των επιχειρήσεων που ενδιαφέρο-
νται να εισαγάγουν καινοτόμες τεχνολογίες και 
υπηρεσίες (FinTech και InsurTech).

…Επιπλέον, παρακολουθεί στενά τις εξελίξεις 
στο συγκεκριμένο τομέα μέσω της συμμετοχής 
της στη σχετική Ομάδα Εργασίας (InsurTech Task 
Force) της EIOPA, όπου καταγράφεται και αναλύ-
εται η υπάρχουσα κατάσταση και διερευνώνται 
ενδεχόμενες πρωτοβουλίες σε κανονιστικό επί-
πεδο.

Δράση και για τον κλιματικό κίνδυνο
…Πέραν των προαναφερθέντων, η παρούσα 

περίοδος αναδεικνύεται ιδιαιτέρως σημαντική 
για την Εποπτική Αρχή και για έναν πρόσθετο, πο-
λύ σημαντικό λόγο: την κλιματική αλλαγή. Για 
την αντιμετώπιση της οποίας ιδιαιτέρως κρίσιμη 
είναι η συνδρομή του τομέα ιδιωτικής ασφάλι-
σης, η σημασία του οποίου, σε παγκόσμιο επίπε-
δο, είναι μεγαλύτερη από ποτέ. Ολοένα και πε-
ρισσότερες ασφαλιστικές επιχειρήσεις και επο-
πτικές αρχές, έχουν αρχίσει να αντιλαμβάνονται 
τον κλιματικό κίνδυνο και να αναλαμβάνουν 
δράση».

Τέλος ο κ. Στουρνάρας αναφέρθηκε στο συ-
νταξιοδοτικό σύστημα της χώρας και στα παν-
Ευρωπαϊκά Προσωπικά Συνταξιοδοτικά Προϊό-
ντα (ΠΕΠ), που, ως γνωστόν, έχουν εισαχθεί στην 
ευρωπαϊκή νομοθεσία μέσω Κανονισμού άμεσα 
εφαρμοστέου και στην Ελλάδα. 

…Το γεγονός ότι τα ΠΕΠ στηρίζονται και παρέ-
χονται στη βάση κοινών ευρωπαϊκών προδια-

γραφών ποιότητας και ότι, για αυτά που παράγο-
νται από ασφαλιστικές επιχειρήσεις, απαιτείται η 
έγκριση τους από την Τράπεζα της Ελλάδος, είναι 
εχέγγυο της υψηλής ποιότητας των προγραμμά-
των αυτών, και θα ωθήσει την ασφαλιστική αγο-
ρά να ενισχύσει περαιτέρω τις δομές της και την 
ποιότητα των υπηρεσιών που παρέχει. Η παρα-
γωγή και διάθεση των προϊόντων αυτών, όχι μό-
νον από ασφαλιστικές επιχειρήσεις αλλά και από 
όλες τις οντότητες του ευρύτερου χρηματοπι-
στωτικού τομέα, θα εντείνει τον ανταγωνισμό σε 
όφελος του ασφαλισμένου. 

…Όμως, για να επιτύχει ο νέος θεσμός, πρέπει 
η πολιτεία να τον αναγνωρίσει ως κομβική συνι-
στώσα του 3ου πυλώνα ασφάλισης, που λει-
τουργεί συμπληρωματικά και σε συνεργασία με 
την κοινωνική και επαγγελματική ασφάλιση, και, 
κατά δεύτερον, να τον υποστηρίξει με τα κατάλ-
ληλα φορολογικά κίνητρα. 

…Τέλος, η ίδια φορολογική μεταχείριση είναι 
αναγκαίο να ισχύσει και για τα ομαδικά συνταξι-
οδοτικά συμβόλαια. Οι ασφαλιστικές επιχειρή-
σεις ζωής διαχειρίζονται σημαντικού μεγέθους 
επαγγελματικά συνταξιοδοτικά κεφάλαια, με ε-
τήσια ασφάλιστρα που ξεπερνούν σήμερα τα 200 
εκατ. ευρώ. Καθώς αυτά τα συμβόλαια προσφέ-
ρονται σε μικρομεσαίες επιχειρήσεις που αποτε-
λούν τη ραχοκοκαλιά της ελληνικής οικονομίας, 
γίνεται αντιληπτό ότι από τα φορολογικά κίνητρα 
θα επωφεληθούν οι εργαζόμενοι σε μικρομεσαί-
ες επιχειρήσεις, όπως ήδη επωφελούνται οι ερ-
γαζόμενοι σε μεγαλύτερες επιχειρήσεις που 
συμμετέχουν σε ταμεία επαγγελματικής ασφάλι-
σης. Κατά την άποψή μου, θα πρέπει να υπάρχουν 
τα ίδια φορολογικά κίνητρα στην αντιμετώπιση 
της προαιρετικής συνταξιοδοτικής ασφάλισης 
των εργαζομένων σε όλες γενικά τις επιχειρή-
σεις, ανεξαρτήτως μεγέθους.

|  Θέμα

ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΤΌΥΡΝΑΡΑΣ

Ίδια φορολογικά κίνητρα για 
τα ομαδικά, τα επαγγελματικά 

ταμεία και τα ΠΕΠ
Οι ασφαλιστικές επιχειρήσεις οφείλουν  
να ακολουθήσουν τις εξελίξεις και να 
προσαρμοστούν στις τρέχουσες τάσεις  
και συμπεριφορές  των καταναλωτών. 
Επιπλέον, καθώς λειτουργούν σε ένα 
δυναμικό περιβάλλον,  είναι εξαιρετικά 
σημαντικό να αποκτήσουν ανταγωνιστικό 
πλεονέκτημα επενδύοντας στην τεχνολογία, 
στην αξιοποίηση των διαθέσιμων 
δεδομένων και σε εξειδικευμένο 
ανθρώπινο δυναμικό που θα δώσει  
την απαιτούμενη προστιθέμενη αξία
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4 Επικαιρότητα |

Οι ασφαλιστές δεν 
ζητούν ρουσφέτι
ΤΗΝ ΏΡΑ που στη Bουλή συζητιόταν η συντα-
ξιοδοτική μεταρρύθμιση Βρούτση που αφο-
ρούσε τον πρώτο, το δημόσιο, βασικό πυλώνα 
της σύνταξης, λίγα μέτρα πιο πέρα στο Μέγα-

ρο Μουσικής η Ένωση 
Ασφαλιστικών Εταιρει-
ών Ελλάδος πραγματο-
ποιούσε την ετήσια τα-
κτική γενική της συνέ-
λευση, όπου για μία ακό-
μη φορά κυριάρχησε η 
διαπίστωση ότι ο κλά-
δος παραμένει ακόμη ε-

κτός των κυβερνητικών εκείνων ρυθμίσεων 
που θα αναδείξουν τον ουσιαστικό του ρόλο 
στην ασφαλιστική κάλυψη του πληθυσμού, 
έναντι διαφόρων κινδύνων.

Βέβαια ο παριστάμενος υπουργός Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων Άδωνις Γεωργιάδης έ-
σπευσε να διασκεδάσει τις αρνητικές σε κά-
ποιο βαθμό εντυπώσεις από την κυβερνητική 
καθυστέρηση στην υλοποίηση εξαγγελιών, 
κάνοντας λόγο για δεύτερο κύμα ασφαλιστι-
κής μεταρρύθμισης και για φορολογικά κίνη-
τρα για την ασφάλιση κατοικίας.

Είναι γεγονός, όπως είπε και ο πρόεδρος 
της ΕΑΕΕ κ. Αλέξανδρος Σαρρηγεωργίου, ότι 
η κυβέρνηση βρίσκεται σε επαφή με την α-
σφαλιστική αγορά, αλλά τα όσα έχει κάνει 
μέχρι τώρα είναι απαραίτητα, αλλά όχι αρκε-
τά.

Επί τη ευκαιρία, μήπως θα πρέπει κάποιος 
να ξεκαθαρίσει στους πολιτικούς ότι οι ασφα-
λιστές δεν ζητούν κάποια χάρη σε κλαδικό ε-
πίπεδο; Δεν έχουν κάποιο συντεχνιακό αίτη-
μα, π.χ. μείωση της φορολογίας για τις επιχει-
ρήσεις τους. Αυτό που ζητούν είναι μία άλλου 
τύπου πολιτική, η οποία θα έχει όφελος για 
την κοινωνία στο σύνολό της. Μήπως πρέπει 
λοιπόν κάπως διαφορετικά να θέσουν προς 
την πολιτεία το όλο θέμα και οι ασφαλιστές;

 Θέσεις

Του Λάμπρου  
Καραγεώργου

Η Νο1 δεκαπενθήμερη έκδοση για την ασφαλιστική αγορά 
και τον χρηματοοικονομικό χώρο
ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ:
ΔΙΣΤΡΑΤΟ - ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΠΥΡΟΥ ΕΠΕ
e-mail: info@spiroueditions.gr
ΕΚΔΟΤΕΣ: Ευάγγελος Σπύρου - Κωστής Σπύρου
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: Λάμπρος Καραγεώργος
Συντάσσεται από συντακτική ομάδα
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ, ΦΩΤΟΡΕΠΟΡΤΑΖ VIDEO:  
Κωστής Ε. Σπύρου
ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ: Γιάννης Σεϊτανίδης
ΣΚΙΤΣΟ: Ελπίδα Σπύρου
ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ: Κώστας Παπαντωνόπουλος
ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ: Γεωργία Καλτσώνη
ΥΠΕΥΘ. ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ: Γεωργία Καλτσώνη
ΔΙΟΡΘΩΣΗ: Ορέστης Σχινάς
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΟ: Γιάννης Γ. Μπουκουβάλας
ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ: Γιάννης Γ. Μπουκουβάλας
ΕΚΤΥΠΩΣΗ: IRIS ΑΕΒΕ
ΔΙΑΝΟΜΗ: ΑΡΓΟΣ Α.Ε.
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ: 2,00 ΕΥΡΩ
ΕΤΗΣΙΑ ΑΤΟΜΙΚΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ: 50,00 ΕΥΡΩ
ΕΤΗΣΙΑ ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ: 100,00 ΕΥΡΩ
ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ: Φιλελλήνων 3, Σύνταγμα, 105 57 Αθήνα
Τηλ.: 210 3229394, Fax: 210 3257074
Α.Φ.Μ. 095606935, Δ.Ο.Υ. Δ’ ΑΘΗΝΩΝ
e-mail: info@nextdeal.gr | website: www.nextdeal.gr
Τα ενυπόγραφα άρθρα και σχόλια που στέλνονται στην εφημε-
ρίδα δεν εκφράζουν απαραιτήτως και τις απόψεις του εντύπου.

Ζούμε σε έναν κόσμο που αλλά-
ζει με ταχείς ρυθμούς. Στην πο-
ρεία αυτού του μετασχηματι-

σμού, η ενσωμάτωση της διαφορετι-
κότητας αποτελεί βασική προϋπόθε-
ση για καινοτομία και ανάπτυξη, τό-
σο των κοινωνιών όσο και των επι-
χειρήσεων. Αυτό ισχύει ιδιαίτερα ό-
σον αφορά την αναγνώριση του ρό-
λου των γυναικών στη διαχείριση 
των αλλαγών που συντελούνται και 
της δυνατότητάς τους να διαμορφώ-
νουν το μέλλον τους και το περιβάλ-
λον στο οποίο ζουν. 

Σήμερα, οι γυναίκες είναι όλο και 
πιο σημαντικός παράγοντας στη διε-
θνή οικονομία. Συνεισφέρουν, πλέ-
ον, ισότιμα στο οικογενειακό εισό-
δημα και είναι υπεύθυνες για τη λή-
ψη σημαντικών αποφάσεων, που α-
φορούν τη χρηματοοικονομική δια-
χείριση της οικογένειας, τις δαπάνες 
για ασφάλεια και υγειονομική περί-
θαλψη. Μάλιστα, έρευνες δείχνουν 
ότι στα επόμενα 20 χρόνια πάνω από 
ένα δισεκατομμύριο γυναίκες θα ε-
νταχθούν στην αγορά εργασίας πα-
γκοσμίως. Με βάση αυτή την εκτίμη-
ση, οι γυναίκες αναδεικνύονται σε 
μια από τις μεγαλύτερες πληθυσμια-
κά ομάδες κοινού, για τις σύγχρονες 
επιχειρήσεις. Η οικοδόμηση ενός 
χώρου εργασίας που να αντανακλά 
αυτή την πελατειακή βάση είναι απα-
ραίτητη για την κατανόηση και την 
ενσωμάτωση των αναγκών και των 
αξιών των γυναικών. 

Η MetLife, ένας παγκόσμιος ορ-
γανισμός, ο οποίος για περισσότερα 
από 150 χρόνια στέκεται δίπλα 
στους ασφαλισμένους της και προ-
χωρά μαζί τους στη ζωή, σε πολλές 
διαφορετικές κοινωνίες, σε όλον 
τον κόσμο, δίνοντας έμφαση στο σε-
βασμό της διαφορετικότητας, τόσο 
των ασφαλισμένων όσο και των ερ-
γαζομένων της. 

Κατανοώντας την αυξανόμενη ση-
μασία της συμβολής των γυναικών 
στην κοινωνία, έχει εντατικοποιήσει 
τα τελευταία χρόνια τις προσπάθειές 
της με στόχο την ένταξη περισσότε-
ρων γυναικών στο δυναμικό της. 
Διασφαλίζει, παράλληλα, ένα εργα-
σιακό περιβάλλον που τους παρέχει 
την ενθάρρυνση, τις ευκαιρίες και τα 
εφόδια για την επαγγελματική τους 

εξέλιξη και την ανάπτυξη του ταλέ-
ντου και των δεξιοτήτων τους. 

Σήμερα, οι γυναίκες αποτελούν 
πάνω από το 50% των εργαζομένων 
στη MetLife παγκοσμίως. Αποτε-
λούν επίσης σχεδόν το 40% των α-
νώτερων στελεχών της, το 30% της 
Ηγετικής Ομάδας και το 30% του Δι-
οικητικού Συμβουλίου. Την ίδια φι-
λοσοφία εφαρμόζει η MetLife και 
στην Ελλάδα, με το 73% του ανθρώ-
πινου δυναμικού της να είναι γυναί-
κες, ενώ γυναίκες αποτελούν και το 
44% των ανώτερων στελεχών της. 

Με την αύξηση της συμμετοχής 
των γυναικών στο δυναμικό της, η 
MetLife πρωτοπορεί και εξελίσσε-
ται, παρακολουθώντας τις τάσεις 
μιας κοινωνίας και μιας αγοράς που 
μετασχηματίζεται. Αποκτά τη δυνα-
τότητα να προσεγγίζει με ακόμη πε-
ρισσότερη γνώση και ενσυναίσθηση 

ένα μεγάλο μέρος των ασφαλισμέ-
νων της και να αναπτύσσει καινοτό-
μες λύσεις και υπηρεσίες, αξιοποι-
ώντας διαφορετικές δεξιότητες, ο-
πτικές γωνίες και προσεγγίσεις.

Παράλληλα, η εταιρεία έχει ανα-
λάβει παγκόσμια δέσμευση στην α-
νάπτυξη των δυνατοτήτων των γυ-
ναικών να αναλάβουν ευρύτερους 
ρόλους ηγεσίας, τόσο εσωτερικά σε 
όλες τις χώρες στις οποίες βρίσκο-
νται όσο και ευρύτερα στο επιχειρη-
ματικό περιβάλλον.

Μέσω της Παγκόσμιας Πρωτο-
βουλίας Γυναικών (Global Women 
Initiative), που ξεκίνησε το 2012, η 
MetLife σχεδιάζει ένα ευρύ φάσμα 
προγραμμάτων και κατευθύνει πό-
ρους για την ενίσχυση της αύξησης 
της εκπροσώπησης των γυναικών 
σε ηγετικούς ρόλους, την ενίσχυση 
της ηγετικής τους ικανότητας και του 

ταλέντου τους, καθώς και τη διευκό-
λυνση των γυναικών να αναπτυ-
χθούν και να κατακτήσουν τους στό-
χους τους. 

Είναι, επίσης, η πρώτη ασφαλιστι-
κή εταιρία στον κόσμο που συμμετέ-
χει στην πρωτοβουλία Women 
Global Innovation Coalition for 
Change του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών. Πρόκειται για μία παγκόσμια 
συνεργασία μεταξύ των Ηνωμένων 
Εθνών και σημαντικών εκπροσώ-
πων εταιρειών, φορέων και ΜΚΟ, με 
στόχο να μειωθούν τα εμπόδια εκεί-
να που περιορίζουν τις γυναίκες να 
ασχοληθούν με την καινοτομία, την 
τεχνολογία και την επιχειρηματικό-
τητα. Συνεργάζεται με οργανισμούς 
όπως το Women’s Business 
Enterprise National Council για την 
προώθηση της ενασχόλησης των 
γυναικών με την επιχειρηματικότητα 
και την καινοτομία, ενώ είναι μέλος 
της διεθνούς πρωτοβουλίας 
Catalyst CEO Champions For 
Change, η οποία έχει στόχο την προ-
ώθηση της ενσωμάτωσης, της δια-
φορετικότητας, καθώς και της ισό-
τητας των φύλων στο χώρο εργασί-
ας.

Αγκαλιάζοντας έμπρακτα τη δια-
φορετικότητα, η MetLife συνεχίζει 
να ανοίγει νέους δρόμους μέσω της 
καινοτομίας και να δημιουργεί θετι-
κό αντίκτυπο στην κοινωνία. Συνεχί-
ζει να συμβάλλει σε έναν πιο ισορ-
ροπημένο και δίκαιο κόσμο, με ίσες 
ευκαιρίες και καλύτερες προϋποθέ-
σεις ευημερίας για όλους. 

METLIFE

Καταλαβαίνοντας 
στην πράξη το ρόλο 

και τις ανάγκες 
των γυναικών 

Μία νέα, αναβαθμισμένη εμπειρία στην εξυπηρέτηση των πε-
ριστατικών φροντίδας ατυχήματος και οδικής βοήθειας 

προσφέρει στους ασφαλισμένους της η Υδρόγειος Ασφαλιστι-
κή, μέσω της νέας ψηφιακής υπηρεσίας MyAssistance, σε συ-
νεργασία με τη Mapfre Asistencia. Η νέα υπηρεσία προσφέρει 
στον ασφαλισμένο ουσιαστική διευκόλυνση τη στιγμή του ατυ-
χήματος ή της βλάβης, δίνοντάς του τη δυνατότητα να παρακο-
λουθεί, σε πραγματικό χρόνο, την πορεία στο χάρτη και τον εκτι-
μώμενο χρόνο άφιξης του οχήματος βοήθειας. Η όλη διαδικασία 
γίνεται άμεσα και εύκολα μέσω διαδικτυακής εφαρμογής που 
αποστέλλεται στο κινητό του πελάτη με ένα απλό sms αμέσως 

μετά την κλήση βοήθειας, χωρίς ανάγκη κάποιας εγκατάστασης 
εκ μέρους του και με αυτόματο προσδιορισμό της τοποθεσίας 
του ακινητοποιημένου οχήματος.  Παράλληλα, στο πλαίσιο μιας 
ολοκληρωμένης προσέγγισης στη διαχείριση των περιστατι-
κών, όταν η βοήθεια ολοκληρωθεί, ο πελάτης μπορεί, μέσω της 
ίδιας εφαρμογής, να αξιολογήσει τη συνολική του εμπειρία εξυ-
πηρέτησης.  Με τη νέα υπηρεσία η Υδρόγειος Ασφαλιστική, ό-
πως επισημαίνεται, επιβεβαιώνει τη δέσμευσή της να βρίσκεται 
σταθερά δίπλα στους ασφαλισμένους της με σύγχρονες λύσεις 
που, αξιοποιώντας και τη δύναμη της τεχνολογίας, δημιουργούν 
προστιθέμενη αξία στην εξυπηρέτηση.

Υδρόγειος Ασφαλιστική Νέες ψηφιακές υπηρεσίες ατυχήματος και  οδικής βοήθειας



 ΕΤΑΙΡΙΚΗ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ
 ΕΥΘΥΝΗ

Οι διαχρονικές αξίες της ανταπόδοσης και της προσφοράς
στο κοινωνικό σύνολο είναι βαθιά ριζωμένες στην κουλτούρα μας.

Σε όλη την ιστορική μας διαδρομή οραματιζόμαστε, φροντίζουμε,
δημιουργούμε και ανταποδίδουμε στην κοινωνία, στο περιβάλλον,
στον αθλητισμό, στις τέχνες και στα γράμματα. 
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«Προϊόν της Χρονιάς 2020» αναδείχθη-
κε το πρόγραμμα ασφάλισης κατοικί-
ας Full [Home] της Εθνικής Ασφαλι-

στικής στην κατηγορία «Ασφάλιση κατοικίας», 
στο πλαίσιο των βραβείων «Προϊόν της χρονιάς» 
στην Ελλάδα, που διοργανώνει τα τελευταία δύο 
χρόνια η Direction Business Network. 

Το βραβείο για λογαριασμό της Εθνικής Ασφα-
λιστικής παρέλαβαν ο κ. Γιάννης Σηφάκης, διευ-
θυντής Εταιρικής Επικοινωνίας, Marketing & 
Bancassurance και η κα Λουΐζα Τσιροπούλου, 
επικεφαλής Τομέα Marketing της εταιρείας. «Η 
διάκριση της εταιρείας μας και ειδικότερα του 
προγράμματος ασφάλισης κατοικίας Full [Home], 
στο θεσμό “Προϊόν της χρονιάς 2020” στην κατη-
γορία “Ασφάλιση κατοικίας”, αποτελεί τιμή για 
την εταιρεία μας αλλά και επιβράβευση των προ-
σπαθειών που καταβάλλει η εταιρεία μας, ώστε 
να ανταποκρίνεται συνεχώς στις σύγχρονες ανά-
γκες των ασφαλισμένων της», τόνισε ο  κ. Σηφά-
κης. 

«Η Εθνική Ασφαλιστική πρωτοπορεί και δημι-
ουργεί καινοτόμα προϊόντα και υπηρεσίες, που 
καλύπτουν έξυπνα και προσιτά τους ασφαλισμέ-
νους της. Το πρόγραμμα ασφάλισης κατοικίας 
Full [Home] αποτελεί ένα ακόμη προϊόν της επι-
τυχημένης γκάμας προϊόντων Full της εταιρείας 
και στόχος του είναι να προσφέρει σύγχρονες 
καλύψεις, ευέλικτες παροχές και απλές διαδικα-
σίες, εξασφαλίζοντας αποτελεσματικά τον ιδιο-
κτήτη και τον ενοικιαστή από κάθε πιθανό και α-
πρόβλεπτο κίνδυνο στην κατοικία του», πρόσθε-
σε ο κ. Γιάννης Σηφάκης. 

Η βράβευση των «Προϊόντων της χρονιάς» 
προκύπτει μετά από καταναλωτική έρευνα σε α-

ντιπροσωπευτικό κοινό 2.600 ατόμων σε όλη την 
ελληνική επικράτεια. Αξιολογήθηκε η καινοτο-
μία, η προσέλκυση και η αγοραστική πρόθεση. Η 
έρευνα πραγματοποιήθηκε από τον οργανισμό 
έρευνας αγοράς IRI Ελλάς, μέσω online panels 
σε τυχαίο και αντιπροσωπευτικό δείγμα κατανα-
λωτών ηλικίας 18-65 ετών, κατά το διάστημα 
21/11/2019 - 8/12/2019.

ΕΘΝΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ

Προϊόν της χρονιάς 2020 το Full [Home]

Επάνω, ο  κ. Γιάννης  Σηφάκης, διευθυντής Εταιρικής 
Επικοινωνίας, Marketing & Bancassurance και η ομάδα 
Marketing της Εθνικής Ασφαλιστικής
Αριστερά, ο κ. Πέτρος Καραχάλιος, μέλος Δ.Σ. ΕΔΕΕ,  
ο κ. Γιάννης Σηφάκης και η κα Λουίζα Τσιροπούλου

Στην ΕΑΕΕ ο πρόεδρος της EIOPA 
Με τους επικεφαλής των εταιρειών-μελών της ΕΑΕΕ συναντήθηκε ο Gabriel Bernardino, πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Αρχής Ασφαλίσεων και Επαγ-

γελματικών Συντάξεων,που επισκέφτηκε πρόσφατα την Ένωση Ασφαλιστικών Εταιρειών Ελλάδος. Στόχος της επίσκεψης ήταν η ενημέρωση των 
εκπροσώπων των μελών της ΕΑΕΕ και η ανταλλαγή απόψεων για θέματα που άπτονται των αρμοδιοτήτων της αρχής. Επισημαίνεται ότι η EIOPA είναι 
μία από τις τρεις ευρωπαϊκές Εποπτικές Αρχές, αρμόδιες για την εποπτεία του χρηματοπιστωτικού συστήματος στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Οι κύριες αρ-
μοδιότητες της EIOPA είναι η υποστήριξη της σταθερότητας των ασφαλιστικών αγορών και της διαφάνειας των χρηματοπιστωτικών προϊόντων. Επι-
πλέον, η EIOPA έχει καθήκον να διασφαλίζει την προστασία των ασφαλισμένων και των μελών των συνταξιοδοτικών συστημάτων.

City Insurance
Εντάσσεται στο φιλικό 
διακανονισμό
ΣΤΌ ΜΗΤΡΏΌ μελών του Συστήματος Άμε-
σης Πληρωμής εισήλθε η City Insurance, α-
σφαλιστική εταιρεία με έδρα τη Ρουμανία 
που δραστηριοποιείται στην Ελλάδα με κα-
θεστώς Ελεύθερης Παροχής Υπηρεσιών. Με 
το φιλικό διακανονισμό, ο τρόπος αποζημίω-
σης και διαχείρισης των ζημιών επιτυγχάνε-
ται με μεγαλύτερη ταχύτητα και με ελαχιστο-
ποίηση των χρονοβόρων δικαστικών διενέ-
ξεων. Σύμφωνα με το ΣΑΠ, σε περίπτωση 
τροχαίου ατυχήματος και με την προϋπόθεση 
πως οι εμπλεκόμενες ασφαλιστικές εταιρεί-
ες έχουν προσχωρήσει στο σύστημα του φι-
λικού διακανονισμού, επιτρέπεται στην α-
σφαλιστική εταιρεία του αναίτιου οδηγού να 
τον αποζημιώσει για λογαριασμό της ασφα-
λιστικής που καλύπτει την ευθύνη του υπαί-
τιου οδηγού. Εκτός από τις υλικές ζημίες του 
αναίτιου οχήματος, στο πλαίσιο του ΣΑΠ απο-
ζημιώνονται και οι σωματικές βλάβες του 
αναίτιου οδηγού και των επιβαινόντων.

Στιγμιότυπο από την συνάντηση



Ασφάλιση Υγείας Αllianz 
Συνέχισε να βάζεις υψηλούς στόχους έχοντας την ολοκληρωμένη προστασία και 
σιγουριά των προγραμμάτων νοσοκομειακής περίθαλψης My Health, 
εξωνοσοκομειακής φροντίδας My Primary Care και ιατρικής βοήθειας Med24.

Μάθε περισσότερα στο www.allianz.gr

ΠΑΝΤΑ ΗΘΕΛΑ ΝΑ ΞΕΠΕΡΝΑΩ 
ΤΟΝ ΕΑΥΤΟ ΜΟΥ, ΑΛΛΑ ΤΟ 
ΑΝΕΒΑΛΛΑ ΣΥΝΕΧΩΣ. 
ΣΗΜΕΡΑ, ΕΙΝΑΙ ΜΙΑ ΑΛΛΗ ΜΕΡΑ.

Τόλμησε σήμερα ό,τι αφήνεις  
για αύριο. Είμαστε μαζί σου.
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Της ΜΑΊΡΗΣ ΛΑΜΠΑΔΊΤΗ

Με την προτροπή «Επιλέγω ελεύθερα, 
συμφέρει υψηλότερα», αναμένεται να α-
νοίξει τις επόμενες ημέρες η πλατφόρμα 

για 1,4 εκατ. ελεύθερους επαγγελματίες , αυτο-
απασχολούμενους επιστήμονες και αγρότες. 

Oι μη μισθωτοί θα πρέπει να δηλώσουν σε 
ποια ασφαλιστική κλίμακα επιθυμούν να εντα-
χθούν για το 2020 -από τις 6 που θεσπίστηκαν- 
επιλέγοντας μεταξύ 220 και 576 ευρώ για κύρια 
ασφάλιση και υγεία. Kαταληκτική ημερομηνία 
για την έναρξη λειτουργίας αναμένεται να ορι-
στεί η 27η Φεβρουαρίου που θα ψηφισθεί το 
νομοσχέδιο.

Όσοι μη μισθωτοί δεν υποβάλουν αίτηση, θα 
ενταχθούν αυτοδίκαια στην πρώτη και ελάχιστη 
ασφαλιστική κατηγορία των 220 ευρώ. Ήδη, ο 
e-ΕΦΚΑ ετοιμάζει τα σχετικά ειδοποιητήρια, 
που θα σταλούν μετά την ψήφιση του νόμου. 
Μέχρι τις 12 Μαρτίου θα πρέπει να πληρωθούν 
οι πρώτες εισφορές Ιανουαρίου, που θα υπολο-
γιστούν με το νέο σύστημα. 

Η παράταση της προθεσμίας έως τις 12 Μαρ-
τίου αντί για τέλος Φεβρουαρίου κρίθηκε ανα-
γκαία προκειμένου να μην υπάρξει διπλό σύστη-
μα εισφορών και να αποφευχθεί ο συμψηφι-
σμός.

Tη χαμηλότερη ελάχιστη εισφορά θα καταβά-
λουν οι αγρότες στα 119 ευρώ και την υψηλότε-
ρη οι μηχανικοί, εργολήπτες, δικηγόροι και συμ-
βολαιογράφοι στα 288 ευρώ. Όσοι επιλέξουν να 
μην ενταχθούν στην ελάχιστη αλλά στην ανώτε-
ρη ασφαλιστική κατηγορία θα πρέπει να πληρώ-
σουν έως 674 ευρώ το μήνα, αν ασφαλίζονται 
και για επικουρική και για πρόνοια (εφάπαξ).

Οι εισφορές υγείας παραμένουν σταθερές α-
πό τη δεύτερη κλίμακα και πάνω -στα 66 ευρώ 
για τους επαγγελματίες και στα 40 ευρώ για 
τους αγρότες-, ενώ αυξάνεται μόνο η εισφορά 
υπέρ σύνταξης ώστε να υπάρχει ανταποδοτικό-
τητα και κίνητρο για να επιλέξει κάποιος ανώτε-
ρη κατηγορία εισφορών.

Σε αυτές τις βασικές εισφορές προστίθενται 
οι εισφορές επικούρησης και εφάπαξ υπέρ ΕΤΕ-
ΑΕΠ, οι οποίες κυμαίνονται από 42 έως 61 ευ-
ρώ η επικούρηση και από 26 έως 37 ευρώ η 
πρόνοια. Και αυτές οι εισφορές, ακολουθώντας 

το μοντέλο της κύριας ασφάλισης, θα είναι κα-
τηγορίες σταθερών ποσών ελεύθερης επιλο-
γής, χωρίς σύνδεση με τον κατώτατο μισθό. Οι 
κατηγορίες εισφορών ελεύθερης επιλογής για 
επικουρική θα είναι 3 και άλλες 3 για εφάπαξ.

Με το νέο σύστημα εισφορών ελεύθερης επι-
λογής ανάμεσα οι μη μισθωτοί που δηλώνουν 
εισόδημα άνω των 15.000 ευρώ έχουν σημαντι-
κή ελάφρυνση καθώς αποδεσμεύεται η εισφορά 
από τα κέρδη τους. 

Αντίθετα οι ελεύθεροι επαγγελματίες που 
πλήρωναν μέχρι σήμερα την κατώτατη εισφορά 

ύψους 185 ευρώ επιβαρύνονται με 35 ευρώ μη-
νιαίως, καθώς η κατώτατη υποχρεωτική εισφο-
ρά αυξάνεται στα 220.

Θετική είναι επίσης η διάταξη σύμφωνα με 
την οποία οι εισφορές είναι ακόμη χαμηλότερες 
κατά την πρώτη 5ετία επαγγελματικής δράσης, 
έκπτωση που δεν χαρακτηρίζεται πλέον ασφα-
λιστική οφειλή που πρέπει να επιστραφεί στο 
μέλλον. Η 7η κατηγορία εισφορών για κύρια α-
σφάλιση ανέρχεται στα 136 ευρώ, που θα ισχύει 
μόνο για τους νέους επαγγελματίες κι επιστή-
μονες και 85 ευρώ για νέους αγρότες.

Ενδιαφέρον παρουσιάζουν τα σενάρια που 
προβλέπονται στην αναλογιστική μελέτη που 
συνοδεύει το ασφαλιστικό για την επιλογή α-
σφαλιστικής κλάσης των μη μισθωτών. Σύμ-
φωνα με τη μελέτη, έγινε η παραδοχή ότι περί-
που το 80% των ασφαλισμένων αυτοαπασχο-
λουμένων, ελεύθερων επαγγελματιών και α-
σφαλισμένων του πρώην ΟΓΑ θα επιλέξει την 
1η ασφαλιστική κατηγορία εισφορών. Αν το 
ποσοστό που επιλέγει τη χαμηλή υποχρεωτική 
κατηγορία αυξηθεί στο 90% το σύστημα δεν πα-
ρουσιάζει σημαντική διαφοροποίηση.
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Έρχονται τα ειδοποιητήρια 
με τις νέες εισφορές

Τους επόμενους μήνες αναμένεται να ολοκλη-
ρωθεί ο επαναϋπολογισμός των συντάξεων με 
βάση τους νέους βελτιωμένους συντελεστές 

προκειμένου να πιστωθούν στους ωφελημένους 
συνταξιούχους οι αυξήσεις τον Ιούνιο και τα ανα-
δρομικά 8 μηνών (από 1/10/2019) τον Ιούλιο. Το ί-
διο διάστημα θα χορηγηθούν οι αυξήσεις και τα ανα-
δρομικά και στους δικαιούχους επικουρικών. Πε-
ρισσότερο ευνοημένοι είναι οι συνταξιούχοι που έ-
χουν διανύσει ασφαλιστικό βίο 35-40 ετών, δεν ε-
πιβαρύνονται με προσωπική διαφορά και αποχώρη-
σαν με συντάξιμες αποδοχές πάνω από 1.500 ευρώ. 
Το κέρδος τους από τον επαναϋπολογισμό της σύ-
νταξης με βάση τους βελτιωμένους συντελεστές υ-
περβαίνει τα 100 ευρώ μηνιαίως και στην περίπτω-
ση υψηλών συντάξιμων αποδοχών 3.500 ευρώ 
φτάνει τα 252 ευρώ. Μαζί με τα αναδρομικά 8 μη-

νών δικαιούνται να λάβουν έως 2.016 ευρώ.
Το σύνολο των ωφελημένων που θα δουν ζεστό 

χρήμα στο λογαριασμό τους υπολογίζεται σε 
450.000. Ωστόσο η πλειοψηφία δεν πρέπει να περι-
μένει αυξήσεις άνω των 50 -60 ευρώ.

Σε γενικές γραμμές οι ωφελημένοι 
συνταξιούχοι χωρίζονται σε τέσσερις 
κατηγορίες.

1Νέοι συνταξιούχοι χωρίς προσωπική διαφορά
Σε 40.000 υπολογίζονται οι νέοι συνταξιούχοι, 

που αποχώρησαν από 13 Μαΐου 2016 και μετά και 
συμπληρώνουν πάνω από 30 χρόνια ασφάλισης , χω-
ρίς να επιβαρύνονται από προσωπική διαφορά. Οι 
αυξήσεις και τα αναδρομικά θα τους δοθούν εφάπαξ.

2Παλαιοί συνταξιούχοι με αρνητική προσωπική 
διαφορά

Αυξήσεις στις συντάξεις: Ποιοι ευ    νοούνται περισσότερο
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Οι υψηλότερες εισφορές για τις ίδιες κατηγορί-
ες διαμορφώνονται ως εξής:

Ελεύθεροι επαγγελματίες του πρ. ΟΑΕΕ : 576 
ευρώ το μήνα για ΕΦΚΑ και συνεισπρατόμενα (Ε-
ΟΠΥΥ και ΟΑΕΔ).

Πρατηριούχοι υγρών καυσίμων και αρτοποιοί 
του πρ. ΟΑΕΕ όπως επίσης δικη-
γόροι και συμβολαιογράφοι υπό-
λοιπης Ελλάδας πλην Αθηνών : 
637 ευρώ το μήνα για ΕΦΚΑ, συ-
νεισπρατόμενα (ΕΟΠΥΥ και ΟΑΕΔ) 
και επικουρική ΕΤΕΑΕΠ, καθώς 
ασφαλίζονται υποχρεωτικά για ε-
πικουρική.

Γιατροί, φαρμακοποιοί, υγειο-
νομικοί του πρ. ΤΣΑΥ : 613 ευρώ 
το μήνα για ΕΦΚΑ, συνεισπρατό-
μενα (ΕΟΠΥΥκαι ΟΑΕΔ) και ΕΤΕΑ-
ΕΠ, καθώς ασφαλίζονται υποχρε-
ωτικά για πρόνοια.

Μηχανικοί και εργολήπτες του 
πρ. ΤΣΜΕΔΕ και δικηγόροι και 
συμβολαιογράφοι Αθηνών του πρ. ΤΑΝ: 674 ευ-
ρώ το μήνα για ΕΦΚΑ, συνεισπρατόμενα (ΕΟΠΥΥ 
και ΟΑΕΔ) και ΕΤΕΑΕΠ, καθώς ασφαλίζονται υ-
ποχρεωτικά για επικουρική και πρόνοια.

Αγρότες του πρ. ΌΓΑ : στα 319 ευρώ  
το μήνα για ΕΦΚΑ και υγεία.

Τρέχουσες εισφορές και «ουρές» για τους 
αυτοαπασχολούμενους

 Ωστόσο πάνω από 200.000 αυτοαπασχολούμε-
νοι επιστήμονες (μηχανικοί, εργολήπτες, δικηγό-
ροι, γιατροί, συμβολαιογράφοι) και επαγγελματί-
ες όπως αρτοποιοί και πρατηριούχοι υγρών καυ-
σίμων, θα επιβαρυνθούν με δύο ακόμα εισφορές 
πλην των εισφορών υπέρ σύνταξης και υγείας, 
καθώς θα συνεχίσουν να αποπληρώνουν μέχρι το 
Φεβρουάριο του 2022 και την επιβάρυνση από τις 
36 δόσεις των οφειλομένων για το 2017 και το 
2018.

Υπενθυμίζεται πως η δόση για την επικουρική 
ασφάλιση είναι 13,67 ευρώ το μήνα. Αντίστοιχα, η 
μία δόση για το εφάπαξ (πρόνοια) είναι 7,81 ευρώ 
το μήνα.

Δηλαδή θα πρέπει να καταβάλλουν συνολικά 
κάθε μήνα επιπλέον 21,48 ευρώ μηνιαία δόση για 

τα οφειλόμενα του 2017 και 21,48 ευρώ για τα 
οφειλόμενα του 2018.

Αντίστοιχα, όσοι ασφαλίζονται μόνο για επι-
κουρική καταβάλλουν δόση 27,34 ευρώ το μήνα, 
ενώ όσοι ασφαλίζονται μόνο για πρόνοια πληρώ-
νουν 15,62 ευρώ το μήνα.

Επομένως, αν υποθέσουμε ότι ένας αυτοαπα-
σχολούμενος μηχανικός 
επιλέγει την κατώτερη ει-
σφορά των 220 ευρώ, θα 
πρέπει να υπολογίσει άλ-
λα 42 ευρώ ελάχιστης ει-
σφοράς για επικούρηση 
και 26 ευρώ για εφάπαξ, 
σύνολο 288 ευρώ. Αν προ-
σθέσουμε και τη δόση από 
τις οφειλόμενες εισφορές 
των δύο προηγούμενων 
χρόνων, η συνολική επιβά-
ρυνση ανέρχεται σε 330 
ευρώ το μήνα.
Ειδικότερα, υποχρέωση 
για επικουρική και εφά-

παξ έχουν:
• Μηχανικοί του πρ. ΕΤΑΑ - ΤΣΜΕΔΕ
• Δικηγόροι Αθηνών του πρ. ΕΤΑΑ – ΤΑΝ
Υποχρέωση μόνο για επικουρική έχουν:
• Δικηγόροι υπόλοιπης Ελλάδας
• Πρατηριούχοι υγρών καυσίμων του πρ. ΟΑΕΕ
Υποχρέωση μόνο για εφάπαξ έχουν:
• Γιατροί - υγειονομικοί του πρ. ΕΤΑΑ - ΤΣΑΥ

Mειώθηκαν κατά 159 εκατομμύρια  
οι οφειλές προς τα ταμεία

Μείωση οφειλών κατά 159,3 εκατ. ευρώ κατα-
γράφηκε στα ασφαλιστικά ταμεία, που οφείλεται 
σε μεγάλο βαθμό στις διαγραφές οφειλών μη μι-
σθωτών βάσει του επαναϋπολογισμού που προ-
βλέπει ο ν. 4611/2019. Στη μείωση συνέβαλαν 
επίσης οι μειώσεις και οι συμψηφισμοί οφειλών 
καθώς και οι εκπτώσεις προσαυξήσεων λόγω έ-
νταξης των οφειλετών σε ρύθμιση.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του ΚΕΑΟ που επεξερ-
γάσθηκε το Γραφείο Προϋπολογισμού του κρά-
τους στη Βουλή, στο τέλος του 2019 οι ρυθμισμέ-
νες οφειλές προς το ΚΕΑΟ άγγιξαν συνολικά τα 
5,3 δισ. ευρώ (εκ των οποίων 3,8 δισ. ευρώ αφο-
ρούν οφειλές που εντάχθηκαν στη διαδικασία 

ρύθμισης που ορίζει ο ν. 4611/2019) σημειώνο-
ντας σημαντική αύξηση, καθώς στο τέλος του Ιου-
νίου του 2019 βρισκόταν σε ρύθμιση το ποσό των 
2,6 δισ. ευρώ.

Στο μεταξύ με διάταξη στο ασφαλιστικό νομο-
σχέδιο «στενεύουν» τα περιθώρια για περίπου 
50.000 οφειλέτες οι οποίοι είχαν ενταχθεί στη 
ρύθμιση των έως 120 δόσεων και την έχασαν, να 
επανενταχθούν. Δηλαδή ενώ η προηγούμενη διά-
ταξη όριζε ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής 
της σχετικής αίτησης στο ΚΕΑΟ έως το τέλος Μα-
ΐου, η νέα διάταξη περιορίζει το διάστημα έως τις 
31 Μαρτίου 2020.

Αντίθετα παραμένει ώς το τέλος Μαΐου η προ-
θεσμία για τους οφειλέτες που έχουν ήδη υποβά-
λει την πρώτη αίτηση ένταξης στη ρύθμιση, για να 
μη χάσουν την ευκαιρία και περιμένουν να βεβαι-
ωθούν οι οφειλές τους προκειμένου στη συνέχεια 
να ρυθμιστούν. Αυτή η απόφαση είναι εύλογη, 
καθώς η καθυστέρηση οφείλεται στις υπηρεσίες 
του ΕΦΚΑ.

Παράλληλα, το υπουργείο Εργασίας σε συνερ-
γασία με τη διοίκηση του ΚΕΑΟ επιχειρούν ξεκα-
θάρισμα των οφειλών ώστε να χαρακτηριστεί 
μέρος των οφειλών ανεπίδεκτες είσπραξης και 
στη συνέχεια να ενεργοποιηθούν τα μέτρα ανα-
γκαστικής είσπραξης.

Ποιες κατηγορίες οφειλών παρουσιάζουν αύ-
ξηση και ποιες μείωση

Το σύνολο των ληξιπρόθεσμων ασφαλιστικών 
οφειλών στο τέλος του έτους διαμορφώθηκε στα 
35.383 εκατ. ευρώ, δηλαδή παρουσίασε μείωση 
κατά 159,3 εκατ. ευρώ σε σχέση με το προηγού-
μενο τρίμηνο, ενώ οι κύριες οφειλές μειώθηκαν 
κατά 197,2 εκατ. ευρώ. Οι συνολικές οφειλές πε-
ριλαμβάνουν τις κύριες οφειλές ύψους 24.336 
εκατ. ευρώ και τα πρόσθετα τέλη ύψους 11.047 
εκατ. ευρώ.

Αύξηση παρουσίασε ο αριθμός των μητρώων 
των οφειλετών κατά 108.471 σε σχέση με το προ-
ηγούμενο τρίμηνο, με αποτέλεσμα ο συνολικός 
αριθμός των μητρώων με οφειλές σε ασφαλιστι-
κά ταμεία να διαμορφώνεται στο τέλος του 2019 
σε 2.007.307 μητρώα. Αφορά κυρίως υπάρχοντες 
οφειλέτες των τέως Ταμείων (ΟΑΕΕ, ΕΤΑΑ κ.λπ.) 
οι οποίοι δημιούργησαν νέες οφειλές μετά τη δη-
μιουργία του ΕΦΚΑ το 2017 που καταχωρούνται 
σε νέα μητρώα.

Σε ετήσια βάση (δηλαδή σε σχέση με το τέλος 
του 2018) διαπιστώνεται αύξηση του αριθμού των 
μητρώων των οφειλετών κατά 600.246, η οποία 
συνοδεύεται από αύξηση στις συνολικές οφειλές 
κατά περίπου 596 εκατ. ευρώ.

Ωστόσο, η εν λόγω μεταβολή οφείλεται στην 
αύξηση των πρόσθετων τελών (κατά 781,5 εκατ. 
ευρώ) και όχι στις κύριες οφειλές, οι οποίες μει-
ώθηκαν κατά 185,2 εκατ. ευρώ. Αναλυτικότερα, 
στην κατηγορία οφειλής μεταξύ 500 και 10.000 
ευρώ, στην οποία καταγράφεται το μεγαλύτερο 
μέρος (58,9%) των μητρώων, παρατηρείται η με-
γαλύτερη αύξηση τόσο αναφορικά με τον αριθμό 
των μητρώων των οφειλετών (κατά 491.509 μη-
τρώα), όσο και σε σχέση με την κύρια οφειλή προς 
τα ασφαλιστικά ταμεία (κατά 1.343,8 εκατ. ευρώ).

Αντίθετα, στην κατηγορία οφειλής μεταξύ 
10.000 και 100.000 ευρώ, στην οποία συγκεντρώ-
νεται περίπου το μισό από το σύνολο των κύριων 
οφειλών (45%), διαπιστώνεται μείωση τόσο ως 
προς το πλήθος των μητρώων των οφειλετών (κα-
τά 15.586 μητρώα), όσο και ως προς το ύψος των 
κύριων οφειλών (κατά 1.842,2 εκατ. ευρώ).
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Υπουργείο 
Οικονομικών 
Νομοθετική 
ρύθμιση για  
το φόρο στα 
αναδρομικά  
των συντάξεων
ΛΥΣΗ ΣΤΌ ΠΡΌΒΛΗΜΑ των ανα-
δρομικών ποσών συντάξεων προω-
θεί το υπουργείο Οικονομικών. Ό-
πως ανακοίνωσε στη Βουλή ο υφυ-
πουργός Οικονομικών κ. Βεσυρό-
πουλος, απαντώντας σε ερώτηση 
του βουλευτή του ΚΚΕ κ. Κατσώτη, η 
κυβέρνηση αναλαμβάνει νομοθετική 
πρωτοβουλία για να δοθεί λύση στο 
πρόβλημα με τα αναδρομικά ποσά 
συντάξεων, για τα οποία οι συνταξι-
ούχοι κλήθηκαν να πληρώσουν φό-
ρο. Πρόκειται για ένα μεγάλο ποσο-
στό αναδρομικών συντάξεων που 
εισπράχθηκαν το 2013 από τους δι-
καιούχους, οι οποίοι όμως δεν συ-
μπεριέλαβαν τα συγκεκριμένα ποσά 
στη φορολογική τους δήλωση, με 
αποτέλεσμα να τους καταλογιστεί 
φόρος. Μεταξύ αυτών των περιπτώ-
σεων προέκυψαν και ορισμένες 
πράξεις προσδιορισμού φόρου που 
εκδόθηκαν παρά το γεγονός ότι τα 
εισοδήματα αυτά είχαν συμπεριλη-
φθεί από τους φορολογουμένους 
στις δηλώσεις που είχαν υποβάλει. 
Αυτή τη στρέβλωση έρχεται να απο-
καταστήσει η κυβέρνηση, όπως ανα-
κοίνωσε ο υφυπουργός Οικονομι-
κών. Ο κ. Βεσυρόπουλος τόνισε ότι 
με τη νομοθετική ρύθμιση που θα 
κατατεθεί θα δοθεί η δυνατότητα να 
διορθωθούν τα εκκαθαριστικά, είτε 
μετά από αίτηση του φορολογουμέ-
νου είτε από την ίδια την ΑΑΔΕ οίκο-
θεν. Η νέα διαδικασία θα δώσει στη 
φορολογική διοίκηση τη δυνατότητα 
να προβεί, σύμφωνα με τις διατάξεις 
που ισχύουν ήδη, σε διορθωτική πα-
ρέμβαση, με βάση τα στοιχεία που θα 
προσκομιστούν στις αρμόδιες ΔΟΥ, 
για να διασφαλιστεί η φορολόγηση 
των σχετικών ποσών στη χρήση, 
στην οποία πράγματι ανάγονται και 
όχι συνολικά στο έτος στο οποίο ει-
σπράχθηκαν. Παράλληλα, προανήγ-
γειλε ότι με νομοθετική πρωτοβου-
λία του υπουργείου Οικονομικών θα 
μειωθούν σημαντικά οι επιβαλλόμε-
νες προσαυξήσεις στους συνταξιού-
χους, που έλαβαν καθυστερημένα 
την πρώτη τους σύνταξη, για τα μη 
δηλωθέντα αναδρομικά τους και ε-
ξετάζεται το ενδεχόμενο να μην επι-
βληθούν τα σχετικά πρόστιμα.

Διπλά κερδισμένοι είναι περίπου 100.000 πα-
λαιοί συνταξιούχοι που έχουν αποχωρήσει με πε-
ρισσότερα από 30 έτη ασφάλισης και ήδη λαμβά-
νουν από το 2019 αύξηση καθώς ο περυσινός ε-
παναϋπολογισμός έδειξε ότι είχαν αρνητική προ-
σωπική διαφορά. Ετσι, στην περυσινή αύξηση που 
χορηγείται σε 5 ετήσιες δόσεις από το 2019 έως 
και το 2023 θα προστεθεί και η φετινή αύξηση πε-
ρίπου 40 ευρώ, η οποία επίσης θα χορηγηθεί σε 5 
ετήσιες δόσεις έως το 2024.

3Παλαιοί συνταξιούχοι με μεγάλη η οριακή προ-
σωπική διαφορά.
Οι παλαιοί συνταξιούχοι οι οποίοι έχουν μεγάλη 

προσωπική διαφορά θα δουν αλλαγές μόνο στο 
εκκαθαριστικό, με λογιστικούς συμψηφισμούς 
της προσωπικής τους διαφοράς. Αύξηση στα χαρ-
τιά και όχι στην τσέπη υπολογίζεται ότι θα δουν 

περίπου 600.000 παλαιοί συνταξιούχοι. Για παρά-
δειγμα, η προσωπική διαφορά για τους συνταξι-
ούχους του πρώην ΤΕΒΕ φθάνει και τα 400 ευρώ. 
Οι εν λόγω συνταξιούχοι θα κερδίσουν τη λογιστι-
κή μείωση της διαφοράς κατά 100-120 ευρώ, αλ-
λά θα αργήσουν να δουν ζεστό χρήμα στην τσέπη 
τους. 

Μόνο οι παλαιοί συνταξιούχοι με πολύ μικρή 
θετική προσωπική διαφορά, κάτω από 50 ευρώ, 
έχουν ελπίδα να μηδενίσουν τη διαφορά και να 
δουν μια μικρή καθαρή αύξηση, την οποία θα λά-
βουν σε 5 ετήσιες δόσεις.

4Περίπου 300.000 δικαιούχοι επικουρικής που 
είχαν υποστεί περικοπές στις συντάξεις τους το 

καλοκαίρι του 2016 θα δουν αυξήσεις από 5 έως 
200 ευρώ και κατά μέσο όρο 99,57 ευρώ. Οι αυ-
ξήσεις μαζί με τα αναδρομικά θα δοθούν εφάπαξ.

Αυξήσεις στις συντάξεις: Ποιοι ευ    νοούνται περισσότερο

Η παράταση της 
προθεσμίας έως τις  
12 Μαρτίου  κρίθηκε 
αναγκαία προκειμένου 
να μην υπάρξει διπλό 
σύστημα εισφορών  
και να αποφευχθεί  
ο συμψηφισμός
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Της ΜΑΊΡΗΣ ΛΑΜΠΑΔΊΤΗ

Η επιβάρυνση του προϋπολογισμού για τις αυ-
ξήσεις ανέρχεται σε 350 εκατ. ευρώ για τις 
αυξήσεις στις επικουρικές συντάξεις, ενώ 

για τις αυξήσεις στις κύριες το κόστος εκτιμάται σε 
79 εκατ. ευρώ για το 2020, σε 124 για το 2021, σε 

171 για το 2022 και σε 223 για το 2023. Το κόστος 
των αυξήσεων θα καλυφθεί από «μια συμπληρω-
ματική χρηματοδότηση του κοινωνικού προϋπο-
λογισμού» ύψους 0,5% του ΑΕΠ (περίπου 980 ε-
κατ. ευρώ) Το ασφαλιστικό νομοσχέδιο συνοδεύ-
εται από δύο πλήρεις μελέτες: τη μελέτη για την 
επάρκεια των συντάξεων που εκπόνησε το Οικο-

νομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών και την αναλογιστι-
κή μελέτη της Εθνικής Αναλογιστικής Αρχής που 
αποδεικνύει ότι το ασφαλιστικό σύστημα παραμέ-
νει βιώσιμο έως το 2070.

Η αναλογιστική μελέτη αποτυπώνει την αυξητι-
κή πορεία της μέσης μηνιαίας σύνταξης η οποία με 
βάση τη μεταρρύθμιση από 807 ευρώ σήμερα 

φθάνει τα 1.000 ευρώ το 2030, ενώ η μέση περίο-
δος ασφάλισης θα ανέλθει στα 32,1 έτη από 30,8 
σήμερα. Το 2070 η μέση σύνταξη θα αγγίξει τα 
3.601 ευρώ, με τη μέση περίοδο ασφάλισης να 
φθάνει τα 37.7 έτη. Παράλληλα η μέση επικουρική 
σύνταξη από τα 188 ευρώ θα φθάσει τα 228 το 
2030 και τα 877 ευρώ το 2070. Ωστόσο σε ετήσια 
βάση το συνολικό εισόδημα εμφανίζεται μειωμέ-
νο μετά την κατάργηση της 13ης σύνταξης, από την 
οποία όπως υπολογίζουν οι ειδικοί εξοικονομού-
νται πόροι για τη χορήγηση των αυξήσεων. 

Σύμφωνα με τα συμπεράσματα της μελέτης η 
οποία βασίζεται στην ασφαλιστική μεταρρύθμιση, 
οι συντάξεις είναι πλήρως εξασφαλισμένες έως 
το 2070, ενώ την ίδια ώρα η συνταξιοδοτική δαπά-
νη βαίνει μειούμενη. Σύμφωνα με τη μεταρρύθμι-
ση η δαπάνη για παροχές από 15,6% του ΑΕΠ το 
2018, μειώνεται στο 12,9% το 2030, στο 12,8 το 
2055 και εκτιμάται σε 11,9% του ΑΕΠ για το 2070, 
προσεγγίζοντας το μέσο όρο της ευρωζώνης.

Δημογραφικά μεγέθη
Σύμφωνα με τις προβλέψεις της EUROSTAT, ο 

πληθυσμός της Ελλάδας από 10,729 εκατομμύρια 
το 2018 θα μειωθεί σε 8,453 εκατομμύρια το 
2070. Επιπλέον, ο δείκτης εξάρτησης ηλικιωμέ-
νων αυξάνεται από 34,4 το 2018, σε 63,4 το 2050 
και στη συνέχεια μειώνεται σε 58,4 το 2070.
• Το προσδόκιμο ζωής κατά τη γέννηση, για τους 
άνδρες, αναμένεται να αυξηθεί από 79,0 το 2018 σε 
86,3 το 2070 και για τις γυναίκες από 84,1 το 2018 
σε 90,1 το 2070. Το προσδόκιμο ζωής της ηλικίας 
65 ετών των ανδρών αναμένεται να αυξηθεί από 
18,7 το έτος βάσης σε 23,7 στο τέλος της περιόδου 
προβολής, ενώ για τις γυναίκες από 21,5, σε 26,4.

ΤΙ ΔΕΙΧΝΕΙ Η ΑΝΑΛΌΓΙΣΤΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ

Το ασφαλιστικό σε αριθμούς

1Μεσομακροπρόθεσμα εκτιμάται ότι το ανταποδοτικό/
αναλογικό τμήμα των παροχών σχεδόν καλύπτεται 

από τα έσοδα από εισφορές και με τις παρούσες δημο-
γραφικές και μακροοικονομικές παραδοχές το σύστημα 
ισορροπεί.

2Η συνταξιοδοτική δαπάνη ως ποσοστό του ΑΕΠ, μεσο-
μακροπρόθεσμα, κινείται εντός των ορίων του μέσου 

όρου της συνταξιοδοτικής δαπάνης ως ποσοστό του ΑΕΠ των χωρών της 
Ευρωζώνης.

3Ο λόγος συνταξιούχων προς εισφέροντες προβλέπεται ότι βαίνει αυ-
ξανόμενος και από 0,54 το 2018 καταλήγει στο 0,62 το 2070. Αυτό 

σημαίνει ότι 10 ασφαλισμένοι εισφέρουν στο σύστημα για να καλυφθούν 
οι παροχές 6 συνταξιούχων.

4Η διαφορά της συνταξιοδοτικής δαπάνης της κύριας ασφάλισης μετα-
ξύ της μεταρρύθμισης και του ισχύοντος συστήματος στα τελευταία 

έτη της προβολής, οφείλεται στην αύξηση των ετησίων συντελεστών 
αναπλήρωσης από τα 30 έτη ασφάλισης και άνω, καθώς και στην αλλα-
γή των εισφορών των αυτοαπασχολουμένων, ελευθέρων επαγγελματι-
ών και αγροτών.

5Η διαφορά της συνταξιοδοτικής δαπάνης της επικουρικής ασφάλισης 
μεταξύ της μεταρρύθμισης και του ισχύοντος συστήματος βραχυπρό-

θεσμα, οφείλεται στην κατάργηση της περικοπής των επικουρικών συ-
ντάξεων.

Η μελέτη για την επάρκεια των συντάξεων διαπιστώνει ότι οι διατά-
ξεις του νέου ασφαλιστικού εξασφαλίζουν ένα επαρκές επίπεδο διαβί-

ωσης των συνταξιούχων με βάση τους δείκτες της Ε.Ε., 
ανάμεσα στους οποίους είναι ο δείκτης εύλογων δαπα-
νών διαβίωσης για τα υπερχρεωμένα νοικοκυριά που 
ορίζεται σε 537 ευρώ μηνιαίως, σημειώνοντας ότι συ-
γκριτικά με τα περισσότερα από τα άλλα κράτη-μέλη της 
Ε.Ε., η σχετική θέση των Ελλήνων συνταξιούχων σε σύ-
γκριση με τον εθνικό μέσο όρο δείχνει να είναι περισσό-

τερο ευνοϊκή.
Ο κίνδυνος φτώχειας για τους συνταξιούχους, επισημαίνει η έκθεση, 

είναι εξαιρετικά χαμηλός με βάση τη μεταρρύθμιση, καθώς από τη φτώ-
χεια απειλούνται 10 στους 100 συνταξιούχους (10,63%). Αντίθετα από τη 
φτώχεια απειλούνται 20 στους 100 μη συνταξιούχους (19,90%) και 18 
στους 100 πολίτες στο σύνολο του πληθυσμού (17,9%).

Σύμφωνα με την έκθεση διασφαλίζονται οι συντάξεις και για τις επό-
μενες γενιές, ενώ ενδεικτικό είναι ότι το ποσοστό αναπλήρωσης των 
συντάξεων διατηρείται σε επίπεδα άνω του 55%, την ώρα που ο μέσος 
όρος στην Ευρωζώνη κινείται στο 45,6%.

Η μελέτη συμπληρώνει επίσης ότι τα προς ψήφιση μέτρα αντιστοιχούν 
στο 0,2% -0,3% του ΑΕΠ, ενώ υπάρχει πρόβλεψη ότι το υπολειπόμενο 
ποσό (από το 0,5% που προβλέπει ως «συμπληρωματική» δαπάνη το ν/σ 
Βρούτση) μπορεί να διατεθεί για τους σκοπούς της άσκησης κοινωνικής 
πολιτικής. Αν τμήμα ή το σύνολο αυτού κατευθυνθεί προς τους συνταξι-
ούχους, προφανώς η σχετική τους θέση στην κατανομή του εισοδήματος 
θα βελτιωθεί και θα βρίσκονται σε καλύτερη θέση από αυτή που δεί-
χνουν τα αποτελέσματα της μελέτης.

Τα βασικά 
συμπεράσματα 

της μελέτης

Και φέτος η ΝΝ Ηellas 
απέσπασε  τον τίτλο 

του Top Employer από το 
«Top Employers 
Institute», το διεθνούς 
κύρους ανεξάρτητο ορ-
γανισμό που επιβραβεύ-
ει σε παγκόσμιο επίπεδο 
τις βέλτιστες πρακτικές 
ανθρώπινου δυναμικού. 
Όπως επισημαίνεται,η  
NN Hellas με συνέπεια 
παρέχει ένα εργασιακό περιβάλλον που ενθαρρύνει 
την ανοικτή επικοινωνία και την καινοτομία, με επί-
κεντρο τον εργαζόμενο και η  βράβευση αυτή επι-
σφραγίζει τις προσπάθειες της εταιρείας και την 
καθιστά για δεύτερη φορά τη μοναδική ασφαλιστική 
στην Ελλάδα που λαμβάνει τη συγκεκριμένη ανα-
γνώριση. «Αυτό που μας κάνει να ξεχωρίζουμε στην 
ΝΝ Hellas είναι ο ανθρωποκεντρικός χαρακτήρας 
και η κουλτούρα μας. Λειτουργούμε αξιοκρατικά και 
ομαδικά προσφέροντας ευκαιρίες ανάπτυξης σε ό-
λους, αποδεικνύοντας έμπρακτα ότι ‘’Νοιαζόμαστε, 

είμαστε ξεκάθαροι, δεσμευόμαστε’’»,τόνισε σχετικά 
η  κα Μαριάννα Πολιτοπούλου, πρόεδρος και διευ-
θύνουσα σύμβουλος της NN Hellas. «Είμαστε ιδιαί-
τερα υπερήφανοι που και φέτος διακριθήκαμε ως 
Top Employer. Δεσμευόμαστε ότι θα συνεχίσουμε 
να επενδύουμε στους ανθρώπους μας, ενδυναμώ-
νοντας περαιτέρω εκείνα τα χαρακτηριστικά που 
κάνουν αισθητή την παρουσία μας στην ελληνική 
αγορά» δήλωσε σχετικά η κα Λώρα Αναστασοπού-
λου, γενική διευθύντρια  ανθρώπινου  δυναμικού. 
Παράλληλα με την NN Hellas, την πιστοποίηση έλα-
βε και ο Όμιλος ΝΝ για ακόμη 10 χώρες.

ΝΝ ΗΕLLAS: Top Employer 
για 2η συνεχή χρονιά



 
 

Φροντιστήριο

Σχολείο
Παιδιών

Super Market

 
Δουλειά

Τράπεζα

Super Market

Σε αυτό το ράλι κερδίζει
όποιος δεν τρέχει.  
Νέο app ERGO Drive&Win
Κατέβασέ το στο κινητό σου, γίνε καλύτερος οδηγός 
και κέρδισε από την ERGO:
 Μοναδικά δώρα
 Μίλια κοινωνικής προσφοράς
 Έως -20% στα ασφάλιστρα, αν έχεις ασφάλεια αυτοκινήτου ERGO

Είναι πραγματικά απλό. Αρκεί να:

 Τηρείς τα όρια ταχύτητας

 Επιταχύνεις απαλά

 Μη φρενάρεις απότομα και βέβαια...

 Μη χρησιμοποιείς το κινητό σου ενώ οδηγείς.

Το ERGO Drive&Win σε βοηθάει να βελτιώσεις την οδηγική 
συμπεριφορά σου για να κερδίσεις περισσότερα. 

Ξεκίνα σήμερα!

Μάθε τους όρους και τις προϋποθέσεις 
το www.ergohellas.gr
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Με μήνυμα «Όλοι μαζί στη νέα δεκαετία», 
πραγματοποιήθηκε η ετήσια εκδήλωση 
της ERGO στο Μέγαρο Μουσικής, όπου 

περισσότεροι από 1.300 συνεργάτες της εται-
ρείας γιόρτασαν τις επιτυχίες τους το 2019 και 
την είσοδο της ERGO στη νέα δεκαετία με τις 
καλύτερες προϋποθέσεις. 

Την εκδήλωση, που για μία ακόμη χρονιά ήταν 
ξεχωριστή, αλλά και άκρως συναισθηματική, 
λόγω της επικείμενης αποχώρησης του CEO της 
εταιρείας κ. Θεόδωρου Κοκκάλα, ο οποίος μετά 
τη σημαντική προαγωγή του, από την 
01/05/2020 αναλαμβάνει πρόεδρος του Δ.Σ. και 
CEO της ERGO Γερμανίας, τίμησαν με την πα-
ρουσία τους ο πρέσβης της Γερμανίας Dr. Ernst 
Reichel, ο πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλί-
ου και CEO του Ομίλου ERGO Dr. Markus Riess, 
ο πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου και 
COO της ERGO International και υπεύθυνος για 
την Ελλάδα Dr. Oliver Willmes, επιφανή στελέ-
χη του Ομίλου ERGO, εκπρόσωποι θεσμικών 
φορέων της ασφαλιστικής αγοράς και της Τρά-
πεζας Πειραιώς, στρατηγικού συνεργάτη της 
ERGO. 

Ο Dr. Markus Riess, στη σύντομη ομιλία του, 
συνεχάρη τα στελέχη και τους συνεργάτες της 
εταιρείας για τα εξαιρετικά εταιρικά αποτελέ-
σματα στο έτος 2019 και επισήμανε ότι η σταθε-
ρά ανοδική πορεία της εταιρείας στα τελευταία 
10 χρόνια οφείλεται κατά κύριο λόγο στις δικές 
τους προσπάθειες και την αφοσίωσή τους στην 
εταιρεία. Δήλωσε ακόμη πως, για την ERGO, η 
Ελλάδα παραμένει μια από τις πλέον σημαντι-
κές αγορές, στην οποία ενδιαφέρεται να διατη-
ρήσει τον ηγετικό ρόλο της. Τέλος, δεν παρέλει-
ψε να αναφερθεί και στη συνεισφορά του κ. 
Θεόδωρου Κοκκάλα στην κερδοφόρα και ανα-
πτυξιακή πορεία της ERGO στην Ελλάδα, αλλά 
και να τον ευχαριστήσει για την αποδοχή της 
πρότασής του να αναλάβει τη θέση του προέ-
δρου του Δ.Σ. και CEO της ERGO Γερμανίας. Στο 
ίδιο πνεύμα ήταν και ο σύντομος χαιρετισμός 
που απηύθυνε ο Dr. Oliver Willmes. 

Ο κ. Θεόδωρος Κοκκάλας, μετά από την ανα-
φορά του στις εταιρικές επιτυχίες στο έτος 
2019, εμφανώς συγκινημένος, αναφέρθηκε στη 
16ετή θητεία του στην εταιρεία ως CEO και το 
νέο ρόλο του στον Όμιλο. Ευχαρίστησε τους συ-
νεργάτες για την εμπιστοσύνη που έδειξαν στην 
εταιρεία και στον ίδιο, ακόμη και σε δύσκολες 
στιγμές, όπως και τους μετόχους, που, όπως εί-
πε, «ήταν μαζί μας σε όλη την πορεία. Ήταν αυτοί 
που έβλεπαν τις ευκαιρίες και όχι τον κίνδυνο 
και μας στήριξαν ακόμη και σε τολμηρές αποφά-
σεις μας». Ευχαρίστησε ακόμη το προσωπικό 
και τα στελέχη της εταιρείας, την ανώτατη διοι-

κητική ομάδα και ιδιαίτερα τον κ. Γιάννη Λινό 
και τον κ. Δημήτρη Χατζηπαναγιώτου και έκλει-
σε την ομιλία του λέγοντας: «Οι δομές που δημι-
ουργήσαμε στην εταιρεία μας εγγυώνται ότι η 
αλλαγή του CEO δεν θα επηρεάσει τη λειτουργία 
της εταιρείας και γι’ αυτό είμαι πολύ υπερήφα-
νος. Πιστεύω ότι η εταιρεία έχει τις βάσεις για 
να πετάξει ακόμη πιο ψηλά και να γίνει ακόμα 
καλύτερη και χωρίς εμένα. Σας ευχαριστώ ό-
λους για τη συνεργασία σας». 

Οι κ.κ. Δημήτρης Χατζηπαναγιώτου και Γιάν-
νης Λινός, προσωπικά αλλά και εκ μέρους της 
διοικητικής ομάδας και του προσωπικού της ε-
ταιρείας, αναφέρθηκαν στο ήθος, στην ανθρω-
πιά, στην ειλικρίνεια και στα ηγετικά χαρακτηρι-
στικά του κ. Κοκκάλα, τον ευχαρίστησαν με θερ-
μά λόγια για την άριστη συνεργασία τους, του 
ευχήθηκαν καλή επιτυχία στα νέα καθήκοντά 
του και παρουσίασαν δύο video, με έντονα συ-
ναισθηματικό περιεχόμενο, που δημιούργησαν 
προς τιμή του τα διευθυντικά στελέχη και το 
προσωπικό της εταιρείας, με αναφορά στο έργο 
του στη 16ετή θητεία του, αλλά και με δηλώσεις 
για τον άνθρωπο και επαγγελματία Θ. Κοκκάλα, 
από εργαζόμενους και στελέχη της εταιρείας, 
αλλά και από στελέχη της αγοράς που κατέχουν 
θεσμικές θέσεις ευθύνης.

Ακολούθησε η βράβευση των κορυφαίων συ-
νεργατών της ERGO, που διακρίθηκαν για τις ε-
πιδόσεις τους στο έτος 2019 και η απονομή τι-
μητικής διάκρισης στην Τράπεζα Πειραιώς με 
αφορμή τη 10ετή ποιοτική και δημιουργική συ-
νεργασία της με την ERGO. 

Στο καλλιτεχνικό μέρος της εκδήλωσης οι 
προσκεκλημένοι μαγεύτηκαν από την αριστοτε-
χνική σύνδεση δύο διαφορετικών μουσικών 
κόσμων και την εντυπωσιακά αρμονική συνερ-
γασία της Συμφωνικής Ορχήστρας του Ωδείου 
Συγκελάκη υπό τη διεύθυνση του μαέστρου Πά-
νου Βλάχου, με τη Σύγχρονη Ορχήστρα του 
Γιώργου Παπαχριστούδη, την Παιδική Χορωδία 
του Σπύρου Λάμπρου και το Μουσικό Σύνολο 20 
μπουζουκιών του Θανάση Πολυκανδριώτη, που 
συνόδευαν τη μοναδική ερμηνεύτρια Φωτεινή 
Δάρρα. 

ERGO 

Με ενότητα και 
όραμα, βαδίζει 
στη νέα δεκαετία

1

2

3

4
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1. O Dr Markus Riess, ο κ. Θεόδωρος Κοκκάλας και η κα Ιωάννα Σεληνιωτάκη, 2. Ο Dr. Markus Riess, 
3. O Dr Oliver Willmes, 4. Ο κ. Γιάννης Λινός, 5. O κ. Θεόδωρος Κοκκάλας, 6. Τράπεζα Πειραιώς,  
7. Ομαδική φωτογραφία βραβευομένων Εταιρικού Δικτύου Πωλήσεων, 8. Ομαδική φωτογραφία 

Βραβευομένων  Δικτύου Πωλήσεων Ανεξάρτητων Συνεργατών, 9. O κ. Δημήτρης Χατζηπαναγιώτου
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Την ίδια ώρα, η δυναμική της Interamerican και της Anytime 
στον κλάδο ασφάλισης oχημάτων και ευρύτερα, στην εστί-
αση για ποιοτική και ασφαλή σύγχρονη μετακίνηση, αναδεί-

χθηκε και στα Mobility Awards 2019, τη «γιορτή της αυτοκίνη-
σης» που οργανώθηκε για πρώτη φορά από τη Boussias 
Communications. 

Με Gold διάκριση αναγνωρίστηκε στη θεματική ενότητα 
«Innovation and Convenience» η Anytime, η πρώτη direct α-
σφάλιση στην Ελλάδα, για τη νέα διαδικτυακή πλατφόρμα 
anytime.gr, που ανοίγει ορίζοντα για «έναν ανανεωμένο κόσμο 
ασφάλειας, πέρα από την ασφάλιση». Ακόμη, Gold διάκριση α-
πονεμήθηκε και στην Interamerican, στην ίδια ενότητα, για την 
εφαρμογή «Drive On - οδική βοήθεια με ένα κλικ».

Ειδικότερα, η βράβευση της Anytime υπογραμμίζει το εντυ-
πωσιακό rebranding που πραγματοποίησε πριν από λίγο καιρό. 
Στόχος της Anytime είναι να συμβαδίζει διαρκώς με τις ανάγκες 
των πελατών και τις σύγχρονες απαιτήσεις, ώστε να παρέχει 
υπηρεσίες που βελτιώνουν την ποιότητα ζωής των ανθρώπων, 
κάθε στιγμή. Μάλιστα τον περασμένο Οκτώβριο η Anytime έκα-
νε ένα μεγάλο βήμα, περνώντας στην επόμενη ημέρα της ασφά-
λισης, με σκοπό να προσφέρει στους πελάτες της ακόμα περισ-
σότερα. H νέα διαδικτυακή πλατφόρμα αποτελεί την πύλη που 
φέρνει το κοινό σε επαφή με νέες δυνατότητες για προϊόντα και 
υπηρεσίες, πέρα από την παραδοσιακή ασφαλιστική κάλυψη. 

Το website ξεχωρίζει για το σύγχρονο UX και UI design, τη 
λειτουργικότητα και τη mobile first εμπειρία που προσφέρει στο 
χρήστη του. Μέσα σε λιγότερο από ένα λεπτό από κινητό, tablet 
ή υπολογιστή, ο χρήστης απαντά σε μερικές απλές ερωτήσεις, 
κάνει τις επιλογές που του ταιριάζουν και έχει στη διάθεσή του 
ένα κορυφαίο ασφαλιστικό πρόγραμμα, βασισμένο στις ανάγκες 
του, το οποίο λαμβάνει άμεσα στο email του. Με σύντομες, α-
πλές και ξεκάθαρες διαδικασίες και μέσα από μια σύγχρονη 
πλοήγηση, ο χρήστης μπορεί να βρει πραγματικά εξατομικευμέ-
νες λύσεις, μια εξελιγμένη και πλήρη γκάμα ασφαλιστικών προ-
ϊόντων, πρωτοποριακές υπηρεσίες, διαρκή υποστήριξη και αξι-
οπιστία. Το νέο anytime.gr εμπλουτίζεται συνεχώς και σε ελά-
χιστο χρόνο από την έναρξη της λειτουργίας του διαθέτει περισ-
σότερους από 9.000 unique visitors καθημερινά, έχοντας ήδη 
Net Promoter Score (NPS) 66 για τη διαδικασία τιμολόγησής 
του, όταν ο μέσος όρος της παγκόσμιας ασφαλιστικής αγοράς 
έχει αντίστοιχο NPS 42.

Η εφαρμογή «Drive On» της INTERAMERICAN είναι ένα ηλε-

κτρονικό εργαλείο για την καταγραφή, παρακολούθηση και εξυ-
πηρέτηση των περιστατικών οδικής βοήθειας με αυτοματοποι-
ημένο τρόπο. Το «Drive On» αλλάζει την εμπειρία του χρήστη 
παρέχοντας μοναδική ευκολία, ταχύτητα και ακρίβεια στην εξυ-
πηρέτησή του. Μέσω της εφαρμογής, οι πελάτες της εταιρείας 
μπορούν να αιτηθούν εξυπηρέτηση για περιστατικό οδικής βοή-
θειας από τις κινητές συσκευές τους, οποιαδήποτε ώρα και ημέ-
ρα. Καινοτομία του νέου αυτού συστήματος αποτελούν, όχι μόνο 
η αλλαγή του μέσου αναγγελίας περιστατικών οδικής βοήθειας 
(ψηφιακά αντί τηλεφωνικά), αλλά και ο τρόπος διαχείρισης και 
εξυπηρέτησης των περιστατικών, μέσω υπολογιστικών αλγο-
ρίθμων για την επιλογή του πιο κατάλληλου οχήματος και δια-
θέσιμου προσωπικού για την αντιμετώπιση του προβλήματος 
του ασφαλισμένου. Η εφαρμογή είναι διαθέσιμη από τον Ιούνιο 
του 2019 και παρέχεται εντελώς δωρεάν σε όλους τους πελά-
τες της Interamerican. 

Οι εργαζόμενοι της interamerican στον σταθμό ΦΙΞ 

INTERAMERICAN - ANYTIME 

Ξεπέρασαν τις 620.000 
τα ασφαλισμένα αυτοκίνητα το 2019
Μια νέα προοπτική, που συνδέεται περισσό-

τερο με την ψηφιακή εμπειρία, έχει ανοίξει 
και στην ασφάλιση αυτοκινήτου, για την 

Interamerican και την Anytime. Μάλιστα το 2019 
έκλεισε πολύ θετικά για τον κλάδο ασφάλισης ο-
χημάτων της Interamerican, όπου η εταιρεία, με 
εύρος στη διανομή, έχει επιτύχει να πρωταγωνι-
στεί εδώ και αρκετά χρόνια. 

Τα συνολικά μεικτά εγγεγραμμένα ασφάλιστρα 
έφθασαν στα 141 εκατ. ευρώ και τα ασφαλισμένα 
οχήματα σε Ελλάδα και Κύπρο, στα 620.468. Όλες 
οι παραγωγικές δυνάμεις πωλήσεων της εταιρεί-
ας συνέβαλαν σε αυτό το αποτέλεσμα. Στην Ελλά-
δα, η Anytime αύξησε τους πελάτες της με αξιο-
σημείωτη συνεισφορά των δικτύων Agency και 

Brokers τα οποία λειτουργούν με σύσταση της α-
πευθείας πώλησης εξοικονομώντας παραγωγικά 
δημιουργικό χρόνο για άλλους κλάδους, όπου 
χρειάζεται η συμβουλευτική υποστήριξη από τον 
εξειδικευμένο συνεργάτη. 

Τα δίκτυα διαμεσολάβησης της Interamerican, 
παράλληλα με την Anytime, πρόσθεσαν σημαντι-
κή ασφαλιστική παραγωγή. Στην Κύπρο πέρυσι, η 
Anytime υπερδιπλασίασε τα ασφαλισμένα οχήμα-
τα έναντι του 2018. «O πελάτης βρίσκεται πλέον 
24 ώρες κάθε μέρα της εβδομάδας online, είναι 
εκπαιδευμένος στο να καταναλώνει online, ενη-
μερώνεται διαρκώς και έχει απαιτήσεις για γρή-
γορες και απλές διαδικασίες που οδηγούν σε α-
ποφάσεις για τη ζωή του που έχουν αξία για τα 

χρήματά του», τόνισε ο Πάνος Κούβαλης, Mobility 
& Convenience Tribe Leader της Interamerican. 
Ήδη, η εταιρεία -με αιχμή την Anytime- έχει ανα-
πτύξει επιπλέον παροχές με υπηρεσίες πέρα από 
τα παραδοσιακά όρια ασφάλισης και για τη μετα-
κίνηση, στο πλαίσιο της αποστολής της «να βοηθά 
τους ανθρώπους να ζουν ασφαλέστερα, περισσό-
τερο και καλύτερα», προσθέτει ο κ. Κούβαλης. 

Ωστόσο, όπως παρατηρεί ο κ. Κούβαλης, «θα 
ήταν λάθος να χαρακτηρίσουμε απόλυτα τα κοινά, 
που επιλέγουν είτε να αγοράσουν μέσω δικτύων 
είτε από το διαδίκτυο, με βάση την περιοχή ασφά-
λισης. Όλο και περισσότερο βλέπουμε τον κατα-
ναλωτή να επιλέγει το μέσο αγοράς ανάλογα με 
την κατανόηση των αναγκών του σε θέματα α-

σφάλισης. Είναι πιθανόν ο ίδιος άνθρωπος να ε-
πιλέξει να αγοράσει μια ασφάλεια για το αυτοκί-
νητό του στο διαδίκτυο, αλλά, ταυτόχρονα, να επι-
λέξει έναν επαγγελματία συνεργάτη για την κάλυ-
ψη υγείας της οικογένειάς του. Μια σειρά από έ-
ρευνες, εξάλλου, έχουν αναδείξει τη σημασία που 
δίνουν οι νεότερες γενιές στην εξειδικευμένη 
συμβουλή. 

Φυσικά, σε πιο απλές ασφαλίσεις όπως αυτή 
του αυτοκινήτου ή του σπιτιού, όλο και περισσό-
τεροι χρησιμοποιούν το διαδίκτυο για την αγορά 
ασφάλισης και ακόμα περισσότεροι για να απο-
κτήσουν εικόνα των επιλογών σε προϊόντα και 
τιμές. Και τα δύο αυτά κοινά αναμένουμε να αυξη-
θούν εκθετικά τα επόμενα χρόνια».

«Πωλητές για μια ώρα» 
ΚΑΙ ΦΕΤΌΣ, για τρίτη χρονιά εργαζόμενοι της Interamerican συμμετείχαν 
εθελοντικά, ως «Πωλητές για μια ώρα», στη συμβολική διάθεση του περιοδι-
κού δρόμου «σχεδία». Oκτώ διοικητικά στελέχη της εταιρείας φόρεσαν το 
χαρακτηριστικό κόκκινο γιλέκο του πωλητή και πήραν θέση στον σταθμό ΦΙΞ 
του μετρό, δηλώνοντας με αυτό τον τρόπο τη σταθερή υποστήριξή τους στην 
ιδέα που υπηρετεί η «σχεδία» και αναδεικνύοντας το μήνυμα της κοινωνικής 
αλληλεγγύης. Στο μεταξύ, 45 καινούριους υπνόσακους και αντίστοιχο αριθμό 
σκούφων και γαντιών ειδικής κατασκευής για την προφύλαξη από το ψύχος 
χορήγησε η INTERAMERICAN στη ΜΚΟ «Διογένης», για τον εφοδιασμό των 
αστέγων που κοιμούνται σε υπαίθριους χώρους, εκτεθειμένοι στις επικίνδυ-
νες καιρικές συνθήκες του χειμώνα. Με τον τρόπο αυτόν, η εταιρεία συμμετέ-
χει στη μεγάλη εκστρατεία του περιοδικού δρόμου «σχεδία», που είναι σε ε-
ξέλιξη, στο πλαίσιο του «Όλοι μαζί μπορούμε».

Κορυφαίες διακρίσεις στα πρώτα Mobility Awards

Η απονομή στην Interamerican για την εφαρμογή «Drive On» 

Η απονομή της διάκρισης στην Anytime, για τη νέα, καινοτόμο 
διαδικτυακή πλατφόρμα

Από την 
παράδοση 
των ειδών 

στη 
«σχεδία»: 
η Αιμιλία 

Δούκα και 
ο Γιάννης 
Ρούντος
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ΙΑΣΩ ΠΑΙΔΩΝ  O ΑΥΞΕΝΤΙΟΣ ΚΑΛΑΓΚΟΣ, ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΤΗΝ ΠΑΙΔΟΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ 

Τη νέα συνεργασία του με το διάσημο καθηγητή Αυξέντιο Καλαγκό εγκαινίασε το ΙΑΣΩ Παίδων. Το όνομα του καθηγητή Καλαγκού συνδέεται με την ανιδιοτελή προσφορά του στην παιδοκαρδιοχειρουργική 
παγκοσμίως και τη δημιουργία του ανθρωπιστικού φορέα Coeurs pour Tous Hellas – Καρδιές για όλους, το οποίο αναλαμβάνει την κάλυψη του κόστους των επεμβάσεων σε άπορα και ανασφάλιστα παιδιά 

με συγγενείς καρδιοπάθειες. Ταυτόχρονα, ο όμιλος ΙΑΣΩ, στο πλαίσιο του προγράμματος Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης «Δίπλα σας», στηρίζει το φιλανθρωπικό αυτό έργο
Σελίδα 17

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΓΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ

ΜΗΤΕΡΑ
Συνεργασία με το Αρεταίειο για 
την εκπαίδευση νέων γιατρών 

ΦΙΛΟΚΤΗΤΗΣ 
Υποστηρίζει το πρώτο εργαστήριο 

Virtual Reality

ΒΙΟΙΑΤΡΙΚΗ
Νέα διαγνωστική μονάδα  

στον Άγιο Δημήτριο

ΕΥΡΩΚΛΙΝΙΚΗ ΑΘΗΝΩΝ
Πανευρωπαϊκή πρωτιά με 

αρθροπλαστική χωρίς νοσηλεία
Σελ. 16 Σελ. 17 Σελ. 28 Σελ. 28

Είναι εφικτή η σύμπραξη 
κρατικών νοσοκομείων και 

ασφαλιστικών εταιρειών;
Του ΑΡΗ ΜΠΕΡΖΟΒΊΤΗ

Η δημιουργία συμπράξεων δημοσίου-ιδιωτικού τομέα στο χώ-
ρο της υγείας απαιτεί κοινό όραμα, πολιτική βούληση για 
θεσμικές αλλαγές, στρατηγική, αμοιβαία προσπάθεια, συναί-

νεση, αλλά και μακροχρόνια δέσμευση των εμπλεκομένων, ενώ 
για να είναι βιώσιμη μια τέτοια συνεργασία θα πρέπει ασφαλώς να 

αποφέρει οφέλη και στους τέσσερις πυλώνες της: κράτος, ασφα-
λιστικές εταιρείες, ιατρούς και φυσικά στον τελικό παραλήπτη των 
υπηρεσιών υγείας, την κοινωνία. 

Αυτά τόνισαν οι ομιλητές της στρογγυλής τράπεζας που αφορού-
σε τις δυνατότητες σύμπραξης των κρατικών νοσοκομείων με τις 
ασφαλιστικές εταιρείες, η οποία πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο 
του πρόσφατου Πανελληνίου Συνεδρίου για τα Οικονομικά και τις 

Πολιτικές της Υγείας. 
Οι συμπράξεις μεταξύ δημόσιου και ιδιωτικού τομέα προφανώς 

δεν είναι πανάκεια για την αποκατάσταση όλων των υφιστάμενων 
στρεβλώσεων της αγοράς, αποτελούν ωστόσο μια μοναδική ευ-
καιρία να συναντηθούν μέσα από μια ουσιαστική συνεργασία αυ-

Συνέχεια στις σελίδες 18-23

Η συνεργασία του 
δημόσιου με τον 
ιδιωτικό τομέα θα 
μπορούσε να έχει 
θετικά αποτελέσματα 
εφόσον καλύπτει 
υπάρχοντα κενά 
στο σύστημα 
υγείας, βελτιώνει 
τις ανάγκες των 
πολιτών και 
κατά συνέπεια το 
επίπεδο υγείας 
και το προσδόκιμο 
επιβίωσής τους
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Τη διεξαγωγή θεωρητικών και 
πρακτικών διαδραστικών σεμι-
ναρίων γυναικολογικής ενδο-

σκοπικής χειρουργικής για την εκπαί-
δευση νέων ιατρών, μέσω της συνερ-
γασίας τους, ανακοίνωσαν το Μητέρα 
και η Β’ Πανεπιστημιακή Μαιευτική - 
Γυναικολογική Κλινική του Αρεταιείου 
Νοσοκομείου, στο πλαίσιο συνέντευ-
ξης Τύπου που πραγματοποιήθηκε 
στο Αρεταίειο νοσοκομείο. 

Σκοπός της συνεργασίας είναι η ε-
ξειδίκευση και εξοικείωση των νέων 
ιατρών, ειδικευμένων στο αντικείμενό 
τους, με τις νεότερες τεχνικές της ελά-
χιστα επεμβατικής χειρουργικής στη 
γυναικολογία. Μάλιστα, μέσα στη χρο-
νιά θα πραγματοποιηθούν δύο εκπαι-
δευτικά προγράμματα διάρκειας τρι-
ών ημερών. Το πρώτο σεμινάριο θα 
διεξαχθεί την Πέμπτη 21 Μαΐου με 
θέμα «Εκπαιδευτικό σεμινάριο στη δι-
αγνωστική και επεμβατική υστερο-
σκόπηση», όπου οι συμμετέχοντες θα 
εκπαιδευτούν σε όλο το φάσμα της υ-
στεροσκοπικής χειρουργικής με ζω-
ντανή συμμετοχή σε υστεροσκοπικά 
χειρουργεία, υπό την καθοδήγηση 
καταξιωμένων ειδικών. To δεύτερο 
σεμινάριο με θέμα «Σεμινάριο κλινι-
κής καρδιοτοκογραφίας & παρακο-
λούθησης του εμβρύου», θα διεξαχθεί 
σε συνεργασία με τη Σουηδική Μαιευ-
τική Γυναικολογική Εταιρεία, τη Σουη-
δική Ένωση Μαιών και τη Σουηδική 
Νεογνολογική Εταιρεία. Το πρακτικό 
καθώς και το θεωρητικό μέρος των 
σεμιναρίων θα φιλοξενηθεί στο αμφι-
θέατρο «Ν. Λούρος» του ΜΗΤΕΡΑ. 
Μετά το πέρας των προγραμμάτων θα 
απονεμηθούν βεβαιώσεις παρακο-
λούθησης. Σχολιάζοντας τη συνεργα-
σία αυτή, ο κ. Στέφανος Χανδακάς, 
μαιευτήρας–γυναικολόγος, ενδοσκο-

πικός χειρουργός, μέλος επιστημονι-
κού συμβουλίου ΜΗΤΕΡΑ, τόνισε με-
ταξύ άλλων ότι «πρωτοπόρο για μια 
ακόμη φορά στις εξελίξεις, το ΜΗΤΕ-
ΡΑ είναι το πρώτο ιδιωτικό νοσοκο-
μείο που ενώνει τις δυνάμεις του με 
ένα καταξιωμένο πανεπιστημιακό νο-
σοκομείο της χώρας, το Αρεταίειο, στο 
πλαίσιο μιας νεωτεριστικής προσέγγι-
σης στην εκπαίδευση των νέων ια-
τρών. Ευελπιστούμε, η σύμπραξη 
αυτή να αποτελέσει την αρχή για πε-

ρισσότερες ανάλογες πρωτοβουλίες».
Από την πλευρά του ο κ. Νικόλαος 

Φ. Βλάχος, διευθυντής Β΄ Μαιευτικής 
και Γυναικολογικής Κλινικής Ιατρικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών 
«Αρεταίειον» Νοσοκομείο, τόνισε: 
«Είμαστε στην ευχάριστη θέση να α-
νακοινώσουμε την επίσημη συνεργα-
σία της Κλινικής μας με τον Όμιλο Υ-
ΓΕΙΑ, με σκοπό την οργάνωση από 
κοινού εκπαιδευτικών προγραμμά-
των για τους νέους συναδέλφους, την 

υποστήριξη της διά βίου μάθησης και 
εκπαίδευσης και συνολικά τη βελτίω-
ση της φροντίδας και της παροχής ια-
τρικών υπηρεσιών σε όλους τους α-
σθενείς. Ελπίζουμε ότι αυτή η πρωτο-
βουλία θα αποτελέσει την απαρχή ε-
νός πλαισίου συνεργασίας ανάμεσα 
στη Β' Μαιευτική και Γυναικολογική 
Κλινική και τον ιδιωτικό τομέα, για την 
προσφορά υψηλού επιπέδου εκπαί-
δευσης σε πρακτικά ζητήματα της ει-
δικότητάς μας». 

Εν συντομία
ΥΠΕΓΡΑΦΗ η Συλλογική 
Σύμβαση για τη διάθεση φαρ-
μάκων υψηλού κόστους από 
τα ιδιωτικά φαρμακεία, χωρίς 
καμία οικονομική επιβάρυν-
ση για τους πολίτες. Στη σύμ-
βαση ΕΟΠΥΥ και Πανελληνίου 
Φαρμακευτικού Συλλόγου, 
προβλέπεται η διακίνηση 
φαρμάκων υψηλού κόστους 
από τον ΕΟΠΥΥ, με τελικό ση-
μείο παράδοσης τα ιδιωτικά 
φαρμακεία, καθώς και η δια-
δικασία παράδοσής τους. Στο 
πρόγραμμα εντάσσονται ο-
γκολογικά φάρμακα και φάρ-
μακα για τους πάσχοντες από 
σκλήρυνση κατά πλάκας, για 
τα οποία δεν απαιτείται προέ-
γκριση από το Σύστημα Ηλε-
κτρονικής Προέγκρισης. Συ-
νολικά πρόκειται για 36 σκευ-
άσματα που αντιστοιχούν σε 
85 κωδικούς ΕΟΦ.

ΔΩΡΕΑΝ όλα ανεξαιρέτως τα 
αναγκαία είδη για τη θεραπεία 
και αποκατάσταση της υγείας 
τους (φάρμακα, επιθέματα σι-
λικόνης, αλοιφές κ.ά.), δικαι-
ούνται να λαμβάνουν οι ε-
γκαυματίες από την τραγωδία 
στο Μάτι, διαβεβαιώνει σε α-
νακοίνωσή της η διοίκηση του 
ΕΟΠΥΥ, με αφορμή καταγγε-
λία πολίτη, σε ρεπορτάζ τηλε-
οπτικού σταθμού, ότι οι ε-
γκαυματίες από την τραγωδία 
στο Μάτι δεν λαμβάνουν από 
το κράτος τα σκευάσματα που 
χρειάζονται. Ο Οργανισμός δι-
ευκρινίζει ότι το μόνο που α-
παιτείται για τη δωρεάν χορή-
γηση των σκευασμάτων θε-
ραπείας είναι μια αίτηση στην 
Περιφερειακή Διεύθυνση 
που ανήκουν ή στην κεντρική 
υπηρεσία του ΕΟΠΥΥ, συνο-
δευόμενη από τις γνωματεύ-
σεις των γιατρών τους που 
πιστοποιούν την ανάγκη του 
ιατροφαρμακευτικού υλικού, 
καθώς και ότι έχουν νοση-
λευθεί για εγκαύματα.

ΣΤΟ ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΤΡΙΚΑΛΩΝ ξεκίνησε η πλή-
ρης 24ωρη λειτουργία του νέ-
ου αξονικού τομογράφου 32 
τομών αξίας 343.480 ευρώ, με 
πόρους από το ΕΣΠΑ 2014-
2020 της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας. Σύμφωνα με τη σχετική 
ανακοίνωση, από την Παρα-
σκευή 24 Φεβρουαρίου θα 
κλείνονται ραντεβού και για 
μη νοσηλευόμενους ασθε-
νείς.

Aνοίγει ο δρόμος για την ίδρυση - σύσταση φαρμακείων από μη φαρμακοποιούς, 
καθώς με σειρά αποφάσεων της Ολομελείας του Συμβουλίου της Επικρατείας 

η ίδρυση φαρμακείων και από μη φαρμακοποιούς δεν αντίκειται στο Σύνταγμα, 
υπό την προϋπόθεση ότι ο επιστημονικός υπεύθυνος του φαρμακείου θα είναι 
φαρμακοποιός και θα συμμετέχει με ποσοστό τουλάχιστον 33%, στην ΕΠΕ. Σύμφω-
να με το σκεπτικό, τα φαρμακεία τα οποία διαθέτουν στο κοινό αγαθά ζωτικής ση-
μασίας για τη διαφύλαξη και την αποκατάσταση της υγείας δεν αποτελούν αμιγώς 
εμπορικές επιχειρήσεις, υποκείμενες στους όρους του ελεύθερου ανταγωνισμού. 
Ειδικότερα, η ολομέλεια του ΣτΕ, έκρινε ότι:

α) η δυνατότητα ίδρυσης φαρμακείου από μη φαρμακοποιό, ο οποίος υποχρε-
ούται σε σύσταση ΕΠΕ για το σκοπό αυτό, δεν αντίκειται στο Σύνταγμα, εφόσον ε-
πιστημονικός υπεύθυνος του φαρμακείου παραμένει φαρμακοποιός, που συμμε-
τέχει υποχρεωτικά, με ποσοστό τουλάχιστον 33%, στην ΕΠΕ, 

β) τα θεσπιζόμενα στο άρθρο 2 παρ. 5 περίπτωση γ΄ του εν λόγω διατάγματος 
ασυμβίβαστα δεν καταλαμβάνουν πρόσωπα, τα οποία εκμεταλλεύονταν φαρμα-

κεία υπό την ιδιότητα του εταίρου προσωπικής εταιρείας πριν από την έναρξη ι-
σχύος του ΠΔ 64/2018 και

γ) ότι οι απαγορεύσεις που προβλέπονται στη διάταξη αυτή δεν αφορούν φαρ-
μακοποιούς οι οποίοι ήδη έχουν ή λαμβάνουν, κατ' εφαρμογή του νέου κανονιστι-
κού πλαισίου, άδεια ίδρυσης φαρμακείου και λειτουργούν το φαρμακείο με τη 
μορφή ατομικής επιχείρησης. Οι φαρμακοποιοί υποστήριζαν ότι το προϊσχύσαν 
νομοθετικό καθεστώς για τα φαρμακεία, κατά το οποίο η άδεια ίδρυσης και λει-
τουργίας τους εκδιδόταν αποκλειστικά στο όνομα φαρμακοποιού ή προσωπικής 
εταιρείας με εταίρους φαρμακοποιούς, αποτελεί εξειδίκευση των επιταγών που 
απορρέουν από τα άρθρα 5 και 21 του Συντάγματος, σε συνδυασμό με τις αρχές της 
πρόληψης και της προφύλαξης, όπως επίσης υποστήριζαν ότι η κατάργηση του 
καθεστώτος αυτού δεν επιτρέπεται να συνεπάγεται διακινδύνευση της προστασίας 
της δημόσιας υγείας. Σε ανακοίνωσή του ο Πανελλήνιος Φαρμακευτικός Σύλλογος 
τόνισε μεταξύ άλλων ότι «σε κάθε περίπτωση σεβόμαστε τις αποφάσεις του ΣτΕ, 
οφείλουμε όμως να εκφράσουμε την πλήρη διαφωνία μας επ΄ αυτών».

ΜΗΤΕΡΑ: Συνεργασία με το Αρεταίειο 
για την εκπαίδευση νέων γιατρών

ΣτΕ: Νόμιμη η ίδρυση φαρμακείων και από μη φαρμακοποιούς

Oι κ.κ. Ανδρέας Καρταπάνης, Νικόλαος Φ. Βλάχος και Στέφανος Χανδακάς με νέους γιατρούς 
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Πρωτοπορεί ο Φιλοκτήτης, υποστηρίζοντας την ανάπτυξη του 
πρώτου εργαστηρίου Virtual Reality με σκοπό την ενίσχυση 

των μεθόδων ιατρικής αποκατάστασης με καινοτόμες τεχνολογίες 
εικονικής πραγματικότητας και σωματικής αλληλεπίδρασης. Η 
χρήση της εικονικής πραγματικότητας (Virtual Reality) στον τομέα 
της υγείας αποτελεί ένα νέο πεδίο έρευνας με προοπτική ανάπτυ-
ξης καινοτόμων εφαρμογών και εργαλείων. 

Οι εφαρμογές εικονικής και επαυξημένης πραγματικότητας (VR/
AR) χρησιμοποιούνται πλέον στην ιατρική, στην τηλε-ιατρική και 
στους τομείς της υγείας με στόχο να εκπαιδεύσουν τους ασθενείς, 
να επαυξήσουν και να συνεισφέρουν στην ιατρική αποκατάσταση 
ασθενών καθώς και στη γενικότερη βελτίωση της ποιότητας ζωής 
τους. 

Τα τελευταία χρόνια οι προηγμένες τεχνολογίες εικονικής πραγ-
ματικότητας αποτελούν αντικείμενο όλο και περισσότερων κλινι-
κών μελετών, παρουσιάζοντας αρκετά θετικά ευρήματα. 

Στο εργαστήριο του Φιλοκτήτη αξιοποιούνται εφαρμογές εικονι-
κής πραγματικότητας οι οποίες αναπτύσσονται στο πλαίσιο του 
έργου REACT (Virtual Reality Medical Rehabilitation, Εφαρμογές 
εικονικής πραγματικότητας στην ιατρική αποκατάσταση).

Το έργο REACT υλοποιείται με τη συνεργασία του τμήματος ια-
τρικής ΕΚΠΑ, με επιστημονικά υπεύθυνο τον κ. Σεραφείμ Νανά, 
καθηγητή Παθολογίας-Εντατικής Θεραπείας και επιστημονικά υ-
πεύθυνο της Μονάδας Αυξημένης Φροντίδας (ΜΑΦ) του κέντρου 
Αποκατάστασης και Αποθεραπείας «Φιλοκτήτης», και εταίρους τη 
NOUS VR και STRATIS ΕΠΕ. Το έργο λαμβάνει χώρα στο πλαίσιο 
της Δράσης ΕΡΕΥΝΩ-ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ-ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ, και συγχρημα-
τοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
(ΕΤΠΑ) της Ευρωπαϊκής Ένωσης και εθνικούς πόρους μέσω του 
Ε.Π. Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα & Καινοτομία (ΕΠΑ-
νΕΚ).

Τη νέα συνεργασία του με το διά-
σημο καθηγητή Αυξέντιο Καλα-
γκό εγκαινίασε το ΙΑΣΩ Παίδων 

και, όπως επισημαίνεται,ο κ. Καλα-
γκός, με τη συνδρομή ομάδας εξειδι-
κευμένων ιατρών-συνεργατών του, 
ενισχύει τις παρεχόμενες υπηρεσίες 
υψηλής ποιότητας για την αντιμετώ-
πιση των συγγενών και επίκτητων 
καρδιοπαθειών.

Το όνομα του καθηγητή κ. Καλα-
γκού συνδέεται με την ανιδιοτελή 
προσφορά του στην παιδοκαρδιοχει-
ρουργική παγκοσμίως και τη δημι-
ουργία του ανθρωπιστικού φορέα 
Coeurs pour Tous Hellas – Καρδιές 
για Όλους, το οποίο αναλαμβάνει την 
κάλυψη του κόστους των επεμβάσε-
ων σε άπορα και ανασφάλιστα παιδιά 
με συγγενείς καρδιοπάθειες. Ταυτό-
χρονα, ο Όμιλος ΙΑΣΩ, στο πλαίσιο του 
ολοκληρωμένου προγράμματος Ε-
ταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης «Δί-
πλα σας», στηρίζει το φιλανθρωπικό 
αυτό έργο, παρέχοντας τις ευνοϊκότε-
ρες συνθήκες για την υλοποίησή του. 

Τονίζεται ακόμη ότι η Παιδοκαρδι-
οχειρουργική και η Παιδοκαρδιολο-
γική Κλινική του ΙΑΣΩ Παίδων διαθέ-
τουν άριστη τεχνολογική υποδομή 

και οργάνωση, καθώς και εξειδικευ-
μένο ιατρικό και νοσηλευτικό προ-
σωπικό. Επίσης, ειδικά διαμορφω-

μένη αίθουσα χειρουργείου για την 
πραγματοποίηση όλου του φάσματος 
των παιδοκαρδιοχειρουργικών ε-

πεμβάσεων. Η Μονάδα Εντατικής 
Θεραπείας Παίδων διαθέτει όλο τον 
απαιτούμενο σύγχρονο ιατροτεχνο-

λογικό εξοπλισμό για να παρέχει ε-
ξειδικευμένη και ολοκληρωμένη 
πλήρη υποστήριξη των ασθενών ό-
λων των τμημάτων. Στόχος είναι το 
βέλτιστο δυνατό αποτέλεσμα για την 
υγεία του παιδιού, με τη μεγαλύτερη 
δυνατή ασφάλεια και τα καλύτερα α-
ποτελέσματα, άμεσα και σε βάθος 
χρόνου. 

«Στο ΙΑΣΩ Παίδων, τη μεγαλύτερη 
και πιο σύγχρονη παιδιατρική κλινική 
στην Ελλάδα, είμαστε δίπλα σε κάθε 
παιδί, με ολοκληρωμένη ιατρική πε-
ρίθαλψη και θεραπεία. Το έμπειρο ι-
ατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό 
και οι υπερσύγχρονες εγκαταστάσεις 
είναι, 24 ώρες το 24ωρο, εδώ, για να 
προσφέρουν στο παιδί σας την τρυ-
φερή φροντίδα που έχει ανάγκη», 
προστίθεται στην ανακοίνωση.

ΙΑΣΩ Παίδων O Αυξέντιος 
Καλαγκός, διευθυντής στην 
Παιδοκαρδιοχειρουργική Κλινική

ΕΟΠΠΥ 
Σε νέο κτίριο το φαρμακείο 
Αμπελοκήπων
ΣΕ ΝΕΟ ΚΤΙΡΙΟ, επί της Λ. Αλεξάνδρας 175, λει-
τουργεί πλέον το φαρμακείο ΕΟΠΥΥ, που μέχρι 
πρότινος λειτουργούσε στην οδό Παράσχου 23, 
Γκύζη. Το νέο κτίριο βρίσκεται δίπλα στο μετρό 
(στάση «Αμπελόκηποι»), και προσφέρει εύκολη 
πρόσβαση στους δικαιούχους. Βρίσκεται σε ισό-
γειο χώρο 155 τετραγωνικών, που αλλάζει εντε-
λώς τις συνθήκες αναμονής που είχαν οι δικαι-
ούχοι στο παλιό φαρμακείο. Διαθέτει τέσσερις 
θέσεις εξυπηρέτησης ασφαλισμένων (γκισέ) για 
τη διανομή φαρμάκων, 50 καθίσματα αναμονής 
ασφαλισμένων, μηχάνημα αριθμού προτεραιό-
τητας, τουαλέτα για κοινό και ΑΜΕΑ. Το φαρμα-
κείο του ΕΟΠΥΥ Αμπελοκήπων διακινεί σκευά-
σματα υψηλού κόστους που απευθύνονται σε ιδι-
αίτερα ευαίσθητες ομάδες ασθενών, κυρίως 
καρκινοπαθείς.

Επιπλέον, όπως τονίζεται, βρίσκονται σε εξέλι-
ξη ενέργειες για την επέκταση του φαρμακείου 
ΕΟΠΥΥ Καλλιθέας, τη δημιουργία νέων χώρων 
αναμονής για το φαρμακείο ΕΟΠΥΥ Ομόνοιας με 
κλιματισμό και τη μεταστέγαση του φαρμακείου 
ΕΟΠΥΥ Τούμπας.

Επίσης, είναι σε εξέλιξη η διαδικασία για την 
υλοποίηση της παραλαβής φαρμάκων από τα 
φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ με προγραμματισμένα ρα-
ντεβού, προκειμένου να μην υπάρχει αναμονή 
και να γίνεται ορθολογική διαχείριση του ωραρί-
ου λειτουργίας των φαρμακείων.

 Το αμέσως προσεχές διάστημα θα υλοποιη-
θούν και νέες πρωτοβουλίες ώστε οι ασθενείς 
και οι συγγενείς τους να μην υποβάλλονται στην 
ταλαιπωρία της αναμονής, δήλωσε ο πρόεδρος 
του ΕΟΠΥΥ, Β. Πλαγιανάκος. 

Φιλοκτήτης Υποστηρίζει 
το πρώτο εργαστήριο 
Virtual Reality

Ηλεκτρονικά η δήλωση 
γέννησης σε 15 μαιευτήρια
ΣΕ 15 ΜΑΙΕΥΤΗΡΙΑ και μαιευτικές κλινικές ξεκίνησε η πιλοτική εφαρμο-
γή της νέας διαδικασίας της δήλωσης γέννησης, ενώ αναμένεται μέχρι το 
τέλος του μήνα να εφαρμόζεται καθολικά, σύμφωνα με το πλάνο του υ-
πουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Πλέον μια χρονοβόρα διαδικασία, 
η οποία ενέπλεκε τέσσερις υπηρεσίες και πολλαπλές ουρές, θα ξεκινά και 
θα ολοκληρώνεται για τους γονείς μέσα στο μαιευτήριο, με μόνο απαιτού-
μενο δικαιολογητικό τα ταυτοποιητικά τους έγγραφα. Τα αρμόδια ληξιαρ-
χεία και δημοτολόγια θα ενημερώνονται από το μαιευτήριο ηλεκτρονικά, 
ενώ το νεογέννητο θα αποκτά άμεσα ΑΜΚΑ και ασφαλιστική ικανότητα (αν 
είναι ασφαλιστικά ενήμερος ο γονέας). Επιπλέον, θα κινούνται αυτόματα 
οι διαδικασίες για την απόδοση του επιδόματος γέννησης, εφόσον πλη-
ρούνται τα κριτήρια. «Θα συνεχίσουμε να απλοποιούμε και να ψηφιοποι-
ούμε τις διοικητικές διαδικασίες, ώστε να δημιουργήσουμε ένα κράτος 
σύγχρονο και λειτουργικό, το οποίο δεν θα ταλαιπωρεί πολίτες και επιχει-
ρήσεις με περιττές ουρές και διατυπώσεις», τόνισε ο υπουργός Επικρα-
τείας και Ψηφιακής Διακυβέρνησης Κυριάκος Πιερρακάκης. Ταυτόσημες 
θέσεις εξέφρασε και ο ο γενικός γραμματέας Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
και Απλούστευσης Διαδικασιών Λεωνίδας Χριστόπουλος. 

Η πιλοτική λειτουργία αφορά τα παρακάτω 
μαιευτήρια και μαιευτικές κλινικές:
 Γενικό Νοσοκομείο ΒΕΝΙΖΕΛΕΙΟ – ΠΑΝΑΝΕΙΟ,
 Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο Ηρακλείου
 Γενικό Νοσοκομείο Καστοριάς
 Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Λάρισας
 Γενικό Νοσοκομείο Μυτιλήνης ΒΟΣΤΑΝΕΙΟ
 Γενικό Νοσοκομείο Λακωνίας- Νοσοκομειακή Μονάδα Σπάρτης
 Γενικό Νοσοκομείο Αργολίδας- Νοσοκομειακή Μονάδα Άργους
Παναρκαδικό Γενικό Νοσοκομείο Τρίπολης Η ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑ
Γενικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων
Γενικό Νοσοκομείο ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ -ΑΘΗΝΑ
Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ - ΑΘΗΝΑ
Μαιευτική, Γυναικολογική Κλινική ΜΗΤΕΡΑ
Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο Πάτρας
Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης
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τοί οι δύο διαφορετικοί κόσμοι, να 
βρουν σημεία ισορροπίας και τελικά να 
συμπορευθούν σε δράσεις που θα δώ-
σουν λύσεις σε κάποια από τα προβλή-
ματα και θα αποβούν προς όφελος ό-
λων. 
Αναλυτικότερα τα βασικά σημεία  
των ομιλιών έχουν ως εξής: 

Ζητούμενο η μείωση 
της οικονομικής 
επιβάρυνσης των 
νοικοκυριών

Η ΣΥΜΠΡΑΞΗ 
κρατικών νοσοκο-
μείων και ασφαλι-
στικών εταιρειών 
είναι αυτονόητη σε 
οποιαδήποτε άλλη 
αναπτυγμένη χώ-
ρα εκτός της Ελλά-
δας, καθώς στη 
χώρα μας υπάρχει 

γενικά μια δυστοκία σχετικά με την υιο-
θέτηση αλλαγών, ανέφερε ξεκινώντας 
τις εργασίες της στρογγυλής τράπεζας ο 
Μιλτιάδης Νεκτάριος (καθηγητής Ασφα-
λιστικής Επιστήμης, Πανεπιστήμιο Πει-
ραιώς).

Το συνολικό ποσοστό επιβάρυνσης 
των νοικοκυριών στη χώρα μας ανέρ-
χεται σε 40%, υπογράμμισε ο καθηγητής, 
και είναι το υψηλότερο σε όλο τον ανα-
πτυγμένο κόσμο, με το μέσο ποσοστό 
επιβάρυνσης σε όλη τη δυτική Ευρώπη 
και στα καλά αναπτυγμένα συστήματα 
υγείας να είναι μόλις 10%. Η συμμετοχή 
της ιδιωτικής ασφαλιστικής αγοράς, από 
την άλλη, είναι περιορισμένη και ανέρ-
χεται σε περίπου 600 εκατ. ευρώ συνο-
λικά ασφάλιστρα, καθώς οι Έλληνες δεν 
αγοράζουν σε γενικές γραμμές ασφαλι-
στήρια συμβόλαια.

Οι πολίτες, οι ασφαλιστικές εταιρείες, 
ο ΕΟΠΥΥ και ο κρατικός προϋπολογι-
σμός, τόνισε, συνεισφέρουν συνολικά 
14,5 δισ. ευρώ ετησίως στο σύστημα υ-
γείας, ποσό το οποίο εισπράττεται από 
τους δημόσιους και ιδιωτικούς παρό-
χους.

Το κύριο ζητούμενο, συνέχισε ο κ. 
Νεκτάριος, είναι να δούμε κατά πόσο 
υπάρχει η δυνατότητα σύμπραξης των 
δημόσιων νοσοκομείων με τον ιδιωτικό 
τομέα, την ιδιωτική δηλαδή ασφαλιστική 
αγορά, και με ποιες προϋποθέσεις θα 
μπορούσε να συμβεί μια τέτοια σύ-
μπραξη. Ένα δεύτερο πολύ σημαντικό 
θέμα, το οποίο θα πρέπει ασφαλώς να 
αποτελέσει προτεραιότητα στον τομέα 
της υγείας, είναι το πώς θα μπορούσε η 
συνεργασία του δημόσιου με τον ιδιωτι-
κό τομέα να οδηγήσει στη μείωση της 
τεράστιας οικονομικής επιβάρυνσης 
των ελληνικών νοικοκυριών με ίδιες 
δαπάνες υγείας.

Συνέχεια από τη σελίδα 15

Είναι εφικτή η σύμπραξη κρατικών νοσοκομείων και ασφαλιστικών εταιρειών;
Να εξεταστούν  
οι παράμετροι  
και οι ελλείψεις  
του συστήματος για 
μέγιστο αποτέλεσμα

ΑΝ ΚΑΙ Η ΣΥΖΗΤΗ-
ΣΗ για τις συμπρά-
ξεις δημοσίου-ιδιω-
τικού τομέα έχει ξε-
κινήσει εδώ και αρ-
κετά χρόνια στη χώ-
ρα μας, ανέφερε ο 
Θανάσης Λοπατατζί-
δης (εμπορικός δι-
ευθυντής Ευρώπης, 
Όμιλος Affidea), το 

πλαίσιό της δυστυχώς δεν έχει ακόμη κα-
θορισθεί με σαφήνεια, με αποτέλεσμα να 
μην μπορούν να αξιολογηθούν οι δυνατό-
τητες, οι ευκαιρίες και τα προβλήματα και 
να γίνει το επόμενο βήμα. 

Το δημόσιο σύστημα υγείας έχει αρκετά 
κενά και ελλείψεις, εξήγησε ο κ. Λοπατα-
τζίδης, ενώ δεν έχει δυστυχώς δημιουρ-
γήσει τις απαραίτητες προϋποθέσεις, ώ-
στε το μεγαλύτερο μέρος του πληθυσμού 
να ελέγχεται προληπτικά, ούτε τις προϋ-
ποθέσεις αποτροπής των επιβλαβών συ-
νηθειών και προαγωγής της καλής υγείας 
των πολιτών. Η συνεργασία επομένως 
του δημόσιου με τον ιδιωτικό τομέα θα 
μπορούσε να έχει θετικά αποτελέσματα 
εφόσον καλύπτει υπάρχοντα κενά στο σύ-
στημα υγείας, βελτιώνει τις ανάγκες των 
πολιτών και κατά συνέπεια το επίπεδο υ-
γείας και το προσδόκιμο επιβίωσής τους.

Ο δεύτερος παράγοντας που θα πρέπει 
να εξεταστεί, συνέχισε, είναι τα κλινικά α-
ποτελέσματα. Σαφώς, υπάρχουν πάρα 
πολλές κλινικές του δημοσίου τομέα στις 
οποίες ο ιδιωτικός τομέας υστερεί, υπάρ-
χουν εξαιρετικοί γιατροί οι οποίοι σε πολ-
λές περιπτώσεις κάνουν τη δουλειά τους 
κάτω από δύσκολες συνθήκες, αλλά δεν 
υπάρχει ένα πλαίσιο με βάση το οποίο να 
μπορεί κανείς να αξιολογήσει το παραγό-
μενο αποτέλεσμα από άποψη κλινικής 
ποιότητας. 

Τέλος, ο τρίτος παράγοντας που θα πρέ-
πει να εξεταστεί σε μια ενδεχόμενη σύ-
μπραξη δημοσίου-ιδιωτικού τομέα, είναι 
η οικονομική αποδοτικότητα, επισήμανε ο 
ομιλητής, η οποία περιλαμβάνει τρεις συ-
νιστώσες: τον ανταγωνισμό, τόσο τον ε-
σωτερικό μεταξύ δημοσίων κλινικών και 
μεταξύ ιδιωτών παρόχων, όσο και μεταξύ 
δημοσίων και ιδιωτών παρόχων -ο οποί-
ος στο ελληνικό σύστημα απουσιάζει- την 
εισροή κεφαλαίων με την προσέλκυση ι-
διωτικών κεφαλαίων και το διαμοιρασμό 
του οικονομικού κινδύνου μεταξύ δημο-
σίου και ιδιωτικού τομέα.

Η συνεργασία δημόσιου - 
ιδιωτικού τομέα  
είναι επιβεβλημένη

ΤΟ ΛΟΓΟ έλαβε στη συνέ-
χεια ο Κωνσταντίνος Κου-
γιουμουτζής (Chief 
Operations Officer, NN 
Hellas Insurance CO), ο 
οποίος ανέφερε ότι στην 
Ελλάδα οι ιδιωτικές ασφα-
λιστικές εταιρείες κατα-
βάλλουν μόνο 10% του 
συνόλου της ιδιωτικής 
δαπάνης υγείας, ενώ το 

ποσοστό των αποζημιώσεων των ασφαλιστι-
κών συμβολαίων που καταβάλλεται σε δημό-
σια νοσοκομεία δεν ξεπέρασε ποτέ το 3,5%, που 
σημαίνει ότι ένα πολύ μικρό ποσοστό των δα-
πανών των ιδιωτικών ασφαλιστικών εταιρειών 
αποδίδεται σε κρατικά νοσοκομεία. Οι αριθμοί 
αυτοί υποδεικνύουν ότι η συνεργασία δημόσι-
ου-ιδιωτικού τομέα στο χώρο της υγείας είναι 
επιβεβλημένη, επανέλαβε ο εισηγητής, προκει-
μένου να αξιοποιηθούν με το βέλτιστο τρόπο οι 
υπάρχουσες δυνατότητες για την προαγωγή της 
υγείας του πληθυσμού της χώρας μας. 

Μία σκέψη, συνέχισε, είναι να μελετήσουμε 
τα μοντέλα συνεργασίας που εφαρμόζονται σε 
άλλες χώρες, όπως για παράδειγμα στην Ολ-
λανδία, όπου η διαχείριση των ασφαλιστικών 
εισφορών και των παροχών υγείας έχει μετα-
φερθεί στον ιδιωτικό τομέα και υπάρχει πολύ 
αυστηρή εποπτεία των μονάδων και των δαπα-
νών από το κράτος, με αποτέλεσμα την υψηλή 
ποιότητα υπηρεσιών υγείας και τη βέλτιστη αξι-
οποίηση των πόρων. 

Μια άλλη προσέγγιση, που ενδεχομένως να 
ταιριάζει περισσότερο και να μπορεί να προ-
σαρμοστεί πιο εύκολα στο δικό μας σύστημα 
όπως λειτουργεί σήμερα, πρόσθεσε, είναι το 
γαλλικό μοντέλο, του οποίου η βασική κεντρική 
ιδέα είναι πως όλες οι παροχές που δεν καλύ-
πτονται από το Δημόσιο και για τις οποίες πλη-
ρώνει ο πολίτης από την τσέπη του, όπως για 
παράδειγμα η συμμετοχή στα φάρμακα ή εξετά-
σεις που δεν καλύπτονται από τον ΕΟΠΥΥ, μπο-
ρούν να αποτελέσουν αντικείμενο ενός ασφαλι-
στικού προγράμματος, προκειμένου η συμμε-
τοχή των ιδιωτών στις δαπάνες υγείας να μηδε-
νιστεί.

Ένα άλλο ενδεχόμενο που έχει συζητηθεί στο 
παρελθόν, ανέφερε ο κ. Κουγιουμουτζής, είναι 
η δημιουργία ειδικών πτερύγων σε δημόσια 
νοσοκομεία για ασφαλισμένους με πρόγραμμα 
υγείας σε ιδιωτική ασφαλιστική εταιρεία, μια ι-
δέα που αξίζει να εξεταστεί σοβαρά, αλλά δεν 
έχει γίνει ουσιαστική προσπάθεια υλοποίησής 
της. Ένα παράδειγμα συνεργασίας ιδιωτικού-
δημοσίου τομέα που βρίσκεται σήμερα σε εξέ-
λιξη, συνέχισε ο ομιλητής, είναι τα DRGs, για τη 
δημιουργία των οποίων συνεργάζονται η Ένω-
ση Ασφαλιστικών Εταιρειών και το ΚΕΤΕΚΝΥ 
που ανέλαβε να υλοποιήσει το έργο.

Ο κ. Μιλτιάδης 
Νεκτάριος

Ο κ. Θανάσης 
Λοπατατζίδης

Ο κ. Κωνσταντίνος 
Κουγιουμουτζής

Προϋποθέσεις συνεργασίας, το κοινό 
όραμα και η μακροχρόνια δέσμευση
ΣΕ ΜΙΑ ΝΕΑ ΠΡΟΣΠΑ-
ΘΕΙΑ σύμπραξης του 
δημόσιου και του ιδιωτι-
κού τομέα στο χώρο της 
υγείας, προφανώς είναι 
ιδιαίτερα σημαντική η 
αναδρομή σε παρόμοιες 
απόπειρες που έχουν 
γίνει στο παρελθόν και 
στα λάθη που τις κατέ-
στησαν ανεπιτυχείς, ξε-
κίνησε την ομιλία του ο Σωτήρης 
Ματσιούλας (αναπληρωτής γενι-
κός διευθυντής Εργασιών & Εξυ-
πηρέτησης, Eurolife ERΒ Ασφα-
λιστική). Επομένως, εξήγησε, «θα 
πρέπει να προσέξουμε να μην 
μπούμε ξανά σε ατελέσφορες 
μακροχρόνιες συζητήσεις όπως 
αυτές που ξεκίνησαν στις αρχές 
της δεκαετίας του 2000 κυρίως 
με τα θεσμικά όργανα της ασφα-
λιστικής αγοράς και της πολιτεί-
ας, οι οποίες ουσιαστικά δεν απέ-
δωσαν, αν και κατέληξαν σε μια 
εξ ανάγκης συνεργασία στο πλαί-
σιο μιας μνημονιακής υποχρέω-
σης της χώρας». 

Η συνεργασία κρατικών νοσο-
κομείων και ασφαλιστικών εται-
ρειών είναι εφικτή με αμοιβαία 
προσπάθεια, επισήμανε ο κ. Μα-
τσιούλας, απαιτείται ωστόσο προ-
σεκτικός σχεδιασμός του κατάλ-
ληλου πλαισίου που θα την κατα-
στήσει βιώσιμη σε βάθος χρόνου. 
Και για να είναι βιώσιμη μια τέ-
τοια συνεργασία, εξήγησε, θα 
πρέπει να αποφέρει οφέλη και 
στους τρεις βασικούς παράγοντες 
που συμμετέχουν σε αυτή: στο 
κράτος που περιλαμβάνει νοσο-
κομεία και ασφαλιστικά ταμεία, 

στις ασφαλιστικές ε-
ταιρείες και φυσικά 
στον ασφαλισμένο πο-
λίτη. 

Σε μία τέτοια περί-
πτωση, συνέχισε, το 
όφελος των ασφαλι-
στικών εταιρειών είναι 
ότι θα μπορούν να 
προσφέρουν περισσό-
τερες επιλογές στους 

ασφαλισμένους πελάτες τους και 
βέβαια ότι θα μπορούν να προ-
σαρμόσουν και να διαθέσουν στο 
ευρύ πλέον κοινό προϊόντα με 
συγκεκριμένη στόχευση και συ-
γκεκριμένη τιμολογιακή πολιτική, 
αυξάνοντας έτσι τους χρήστες 
των ασφαλιστικών υπηρεσιών 
τους. Το κράτος, από την άλλη, 
μέσα από ένα τέτοιο σχήμα συ-
νεργασίας μπορεί να αποκτήσει 
πόρους, να αναβαθμίσει τις υπο-
δομές του, να αποκομίσει επιπλέ-
ον πόρους και φυσικά να αλλάξει 
την εικόνα του απέναντι στον Έλ-
ληνα πολίτη. Ο ασφαλισμένος 
προφανώς θα διευρύνει τις επι-
λογές που έχει, θα μπορεί πλέον 
να εμπιστευθεί μια ιατρική πράξη 
πολύ πιο εύκολα σε ένα περιβάλ-
λον κρατικού νοσοκομείου και θα 
μπορεί να επιλέξει μεταξύ προϊό-
ντων που θα του δίνουν αυτή τη 
δυνατότητα έναντι καλύτερου α-
σφαλίστρου σε σχέση με αυτό 
που πληρώνει σήμερα.

Απαραίτητη προϋπόθεση βέ-
βαια για να δημιουργηθεί ένα τέ-
τοιο πλαίσιο συνεργασίας, τόνισε 
ο κ. Ματσιούλας, είναι το κοινό 
όραμα και η μακροχρόνια δέ-
σμευση και από τις δύο πλευρές. 

 Ο κ. Σωτήρης 
Ματσιούλας



 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή: 232 εκατ. ευρώ για την καταπολέμηση  του κορονοϊού
σελ. 
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Νέα δέσμη βοήθειας ύψους 232 εκατ. ευρώ ανακοίνωσε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την ανάσχεση της εξάπλωσης του κορονοϊού. Το νέο πακέτο βοήθειας θα στηρίξει τον Παγκόσμιο Οργανισμό 
Υγείας και θα στοχεύσει τη χρηματοδότηση, έτσι ώστε οι χώρες που διαθέτουν πιο αδύναμα συστήματα υγείας να μη μείνουν πίσω, τόνισε επίτροπος  Γιάνες Λέναρτσιτς, ενώ η πρόεδρος της 

Κομισιόν, Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, υπογράμμισε ότι η διεθνής κοινότητα πρέπει να συνεργαστεί με στόχο την ενίσχυση της ετοιμότητας στην Ευρώπη, στην Κίνα και οπουδήποτε αλλού

Του ΧΡΗΣΤΟΥ ΚΊΤΣΊΟΥ

Δύο κρίσιμες εκκρεμότητες έχει μπροστά της η Εθνική Τράπεζα, η 
έκβαση των οποίων θα αποβεί καθοριστική για το εύρος της τιτλο-
ποίησης μη εξυπηρετούμενων και ρυθμισμένων δανείων στην ο-

ποία προτίθεται να προχωρήσει, κάνοντας χρήση του προγράμματος κρα-
τικής εγγυοδοσίας Ηρακλής. 

Παρ΄ ότι επισήμως η διοίκηση της τράπεζας αναφέρει ότι η περίμετρος 
της σχεδιαζόμενης τιτλοποίησης δεν έχει οριστικοποιηθεί, κύκλοι του 
ομίλου σημειώνουν ότι θα περιλαμβάνει μη εξυπηρετούμενα δάνεια και 
ανοίγματα, ονομαστικής αξίας άνω των 6 δισ. ευρώ. 

Ο διαγωνισμός θα ξεκινήσει κατά τη διάρκεια του β’ τριμήνου της φε-
τινής χρονιάς με στόχο να ολοκληρωθεί πριν από το τέλος του έτους. Η 
διοίκηση της τράπεζας επιδιώκει, μάλιστα, η συναλλαγή να ολοκληρωθεί 
πριν από το project Galaxy της Alpha, καθώς δεν περιλαμβάνει ανάθεση 
διαχείρισης, μεταφορά προσωπικού και εταιρικό μετασχηματισμό.

Η περίμετρος της τιτλοποίησης, η ονομαστική αξία, δηλαδή, των δανεί-
ων, τα οποία θα συμπεριληφθούν στο χαρτοφυλάκιο θα οριστικοποιηθεί, 
αφού πρώτα η Εθνική γνωρίζει αν θα χρειασθεί να πάρει εφάπαξ κόστος 

Συνέχεια στις σελίδες 20 - 21

► Η αποφυγή εγγραφής εφάπαξ 
κόστους 200 εκατ. ευρώ για ΛΕΠΕΤΕ 
και η συγκράτηση της ζημιάς από 
Εθνική Ασφαλιστική κρίνουν το 
εύρος της τιτλοποίησης Frontier. 

► Οι σύμβουλοι και η προεργασία  
για τα «κόκκινα» στεγαστικά  
δάνεια του χαρτοφυλακίου

«ΚΌΚΚΙΝΑ» ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΑ ΔΑΝΕΙΑ  5,5 ΔΙΣ. ΣΤΗΝ ΤΙΤΛΌΠΌΙΗΣΗ
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ΛΕΠΕΤΕ και Εθνική 
Ασφαλιστική 

«καίνε» την Εθνική
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200 εκατ. ευρώ για τον ΛΕΠΕΤΕ και πού περίπου θα κι-
νηθεί η ζημιά από την πώληση του 80% της Εθνικής Α-
σφαλιστικής. 

Η διοίκηση της Εθνικής αισιοδοξεί ότι η κυβέρνηση 
θα καταθέσει σύντομα τροπολογία της διάταξης Πετρό-
πουλου για τη μετάβαση των ασφαλισμένων και συντα-
ξιούχων του ΛΕΠΕΤΕ στο ΕΤΕΑΕΠ. Η Εθνική επιδιώκει 
να τροποποιηθεί η διάταξη για καταβολή ετησίως 40 ε-
κατ. ευρώ, ως συμπληρωματική ασφαλιστική εισφορά, 
χωρίς να μειωθεί απαραίτητα το ύψος της επιβάρυνσής 
της. 

Στόχος είναι να αναδιατυπωθεί, ώστε η τράπεζα να 
μην υποχρεωθεί, λόγω IFRS, να εγγράψει εφάπαξ το 
σύνολο της επίπτωσης (200 εκατ. ευρώ). Για να απο-
φευχθεί το παραπάνω ενδεχόμενο, η τροπολογία πρέπει 
να κατατεθεί πριν από τη δημοσίευση οικονομικών κα-
ταστάσεων χρήσης 2019. 

Η πώληση του 80% της Εθνικής Ασφαλιστικής, με α-
νεκτή ζημιά, αποτελεί το δεύτερο κρίσιμο μέτωπο. Στην 
Αιόλου αισιοδοξούν ότι θα λάβουν προσφορά άνω των 
600 εκατ. ευρώ για το 80%, οπότε η ζημιά θα περιορι-
σθεί στα προϋπολογισθέντα επίπεδα (ώς 250 εκατ. ευ-

ρώ). Σημειώνεται ότι η Εθνική αποτίμησε στις 30/9 στα 
βιβλία της το 100% της Εθνικής Ασφαλιστικής σε 1,06 
δισ. ευρώ. 

Αν αποφευχθεί η εγγραφή εφάπαξ ζημιάς από τον ΛΕ-
ΠΕΤΕ και η ζημιά της ασφαλιστικής περιορισθεί σε επί-
πεδα χαμηλότερα των 250 εκατ. ευρώ, η περίμετρος της 
τιτλοποίησης θα κινηθεί μεταξύ 6,5 με 7 δισ. ευρώ. Ση-
μειώνεται ότι η Εθνική θα σχηματίσει στο δ’ τρίμηνο της 
χρήσης 2019, είτε πρόσθετες προβλέψεις για τα προς 
τιτλοποίηση δάνεια, είτε πρόβλεψη απομείωσης για την 
Εθνική Ασφαλιστική, ώστε να μοιράσει τη ζημιά σε δύο 
χρήσεις. 

Με αυτόν τον τρόπο εκτιμάται ότι η φετινή προ προ-
βλέψεων κερδοφορία της τράπεζας αναμένεται να ξε-
περάσει το 1,1 δισ. ευρώ, μετά τα έκτακτα κέρδη 500 ε-
κατ. ευρώ από τη νέα ανταλλαγή κρατικών ομολόγων. 

Συνέχεια από τη σελίδα 19Υπουργείο Οικονομικών 
Αυξήθηκαν οι προτάσεις 
ρύθμισης από τις τράπεζες 
για την α΄ κατοικία
ΤΗΝ ΕΝΤΑΤΙΚΌΠΌΙΗΣΗ των πρωτοβουλιών 
και των προσπαθειών για την αντιμετώπιση του 
ζητήματος της υπερχρέωσης νοικοκυριών και ε-
πιχειρήσεων, επισημαίνει με ανακοίνωσή του το 
υπουργείο Οικονομικών. Ειδικότερα, όπως επι-
σημαίνεται, οι προτάσεις ρύθμισης που έχουν υποβληθεί από τις τράπεζες 
προς τους δανειολήπτες, στο πλαίσιο εφαρμογής του νόμου 4605/2019 για 
την προστασία της πρώτης κατοικίας, έχουν σημειώσει αύξηση κατά 42% τον 
τελευταίο μήνα και έχουν υπερδιπλασιαστεί από το τέλος του έτους, φτάνο-
ντας τις 924 (από 402 στο τέλος του 2019).

Να σημειωθεί ότι σε όλες αυτές τις προτάσεις περιλαμβάνεται κρατική επι-
δότηση, η οποία φτάνει έως 50% στη δόση του δανείου. Ήδη, 437 δανειολή-
πτες έχουν ανταποκριθεί θετικά στις προτάσεις που τους έχουν γίνει και έχουν 
διασώσει την κύρια κατοικία τους, ενώ οι υπόλοιποι 487 έχουν προθεσμία ένα 
μήνα για να αποδεχθούν την πρόταση της τράπεζας.

Επιπρόσθετα, οι αιτήσεις των πολιτών που υποβάλλονται στα χρηματοπι-
στωτικά ιδρύματα αυξάνουν με μεγαλύτερο ρυθμό, φτάνοντας πλέον τις 
2.375, από 795 στο τέλος του 2019.

Παράλληλα, το υπουργείο Οικονομικών ανέλυσε, με βάση τα στοιχεία που 
έχει αντλήσει από την έως τώρα ανταπόκριση των δανειοληπτών τόσο στα 
e-mails που τους στάλθηκαν την προηγούμενη εβδομάδα όσο και στα ερωτη-
ματολόγια που αναρτήθηκαν στην ηλεκτρονική πλατφόρμα, τους λόγους για 
τους οποίους οι χρήστες της πλατφόρμας δεν προέβησαν στην οριστική υπο-
βολή της αίτησης.

Από τη μέχρι τώρα ανάλυση προκύπτει ότι από τους 6.204 δανειολήπτες, 
των οποίων οι αιτήσεις βρίσκονται σε εξέλιξη, απάντησαν οι 540, δηλαδή πο-
σοστό 8%, δηλώνοντας ότι:
• Έχουν σκοπό να συνεχίσουν τη διαδικασία υποβολής αίτησης στο άμεσο μέλ-
λον: 34,37%
• Δεν κατανοούν τις ενέργειες που απαιτούνται για τη συνέχιση της διαδικα-
σίας: 25,50%
• Δεν τους ενδιαφέρει η συνέχιση της διαδικασίας υπαγωγής στο νόμο: 0,01%
• Δεν είναι επιλέξιμοι για ρύθμιση των οφειλών τους: 12,13%
• Τα στοιχεία που αντλήθηκαν δεν είναι ορθά / πλήρη και είναι σε διαδικασία 
διόρθωσής τους: 15,71%
• Άλλο: 12,28%

Από τους 30.264 δανειολήπτες, των οποίων οι αιτήσεις ακυρώθηκαν, είτε 
με δική τους πρωτοβουλία είτε επειδή δεν προέβησαν σε καμία ενέργεια στην 
πλατφόρμα για διάστημα άνω των 3 μηνών, απάντησαν οι 708, δηλαδή ποσο-
στό 2,3%, δηλώνοντας ότι:
• Δεν πληρούν τις προϋποθέσεις επιλεξιμότητας για τη ρύθμιση των οφειλών 
τους: 20,10%
• Σκοπεύουν να υποβάλουν νέα αίτηση: 32,20%
• Αναμένουν τη βοήθεια δικηγόρου / λογιστή για να υποβάλουν την αίτησή 
τους: 13,70%
• Αναμένουν να ενταχθούν σε ένα ευνοϊκότερο νομικό πλαίσιο για τη ρύθμιση 
των οφειλών τους: 6,10%
• Ρύθμισαν τις οφειλές τους με άλλο τρόπο: 4,90%
• Δεν τους ενδιαφέρει η υπαγωγή στο νόμο: 2,10%

Επιπροσθέτως, το υπουργείο Οικονομικών, για να έχει συνολική εικόνα 
των προτάσεων ρύθμισης, έχει ζητήσει, μέσω συναντήσεων και επιστολών, 
τα στοιχεία των διμερών ρυθμίσεων που πραγματοποιούν οι Τράπεζες και οι 
εταιρείες Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις με τους δανειο-
λήπτες.

Ειδικότερα:
• 20.593 δάνεια, συνολικού ύψους 1,2 δισ. ευρώ, ρυθμίστηκαν επιτυχώς.
• Στα 3 από τα 4 μη εξυπηρετούμενα δάνεια, διενεργήθηκε ταυτόχρονα και 
διαγραφή οφειλής. Δηλαδή, 75% των οφειλετών έλαβαν «κούρεμα» χρέους.
• Από αυτά, 20.340 ήταν στεγαστικά και καταναλωτικά δάνεια, καθώς και δά-
νεια μικρών επιχειρήσεων, συνολικού ύψους 700 εκατ. ευρώ.
• 253 ήταν δάνεια μικρομεσαίων και μεγάλων επιχειρήσεων, συνολικού ύ-
ψους 498 εκατ. ευρώ.

Την ίδια περίοδο, δηλαδή το 2ο εξάμηνο του 2019, οι τράπεζες ρύθμισαν 
43.400 δάνεια πελατών, συνολικού ύψους 3,2 δισ. ευρώ.

Νέα δέσμη βοήθειας ύψους 232 ε-
κατ. ευρώ ανακοίνωσε η Ευρωπα-
ϊκή Επιτροπή για την ανάσχεση της 

εξάπλωσης του κορονοϊού, ενώ μετά και 
τις εξελίξεις στην Ιταλία, η Κομισιόν ενι-
σχύει τη στήριξή της προς τα κράτη-μέλη 
στο πλαίσιο των εν εξελίξει εργασιών 
ετοιμότητας, έκτακτης ανάγκης και σχε-
διασμού της απόκρισης. Όπως αναφέρε-
ται, μέρος των πόρων αυτών θα διατεθεί 
άμεσα σε διάφορους τομείς, ενώ το υπό-
λοιπο θα διατεθεί τους επόμενους μήνες. 
«Δεδομένου ότι τα κρούσματα συνεχίζο-
νται να αυξάνονται, η δημόσια υγεία απο-
τελεί την πρώτη μας προτεραιότητα. Η 
διεθνής κοινότητα πρέπει να συνεργα-
στεί με στόχο την ενίσχυση της ετοιμότη-
τας στην Ευρώπη, στην Κίνα και οπουδή-
ποτε αλλού. Η Ευρώπη είναι παρούσα για 
να διαδραματίσει ηγετικό ρόλο», δήλω-
σε η Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, πρόε-
δρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Από 
την πλευρά του ο Γιάνες Λέναρτσιτς, επί-
τροπος Διαχείρισης Κρίσεων και Ευρω-
παίος συντονιστής Αντιμετώπισης Έκτα-
κτων αναγκών, δήλωσε σχετικά: «Έχουν 
ήδη χαθεί πάνω από 2.600 ζωές, οπότε 
δεν έχουμε άλλη επιλογή από το να προ-
ετοιμαστούμε σε όλα τα επίπεδα. Το νέο 
πακέτο βοήθειας θα στηρίξει τον Παγκό-
σμιο Οργανισμό Υγείας και θα στοχεύσει 
τη χρηματοδότηση, έτσι ώστε οι χώρες 
που διαθέτουν πιο αδύναμα συστήματα 
υγείας να μη μείνουν πίσω. Στόχος μας 
είναι ο σε παγκόσμιο επίπεδο περιορι-
σμός της επιδημίας». 

Ό Covid-19 θέτει  
σε κίνδυνο την ανάκαμψη  
της παγκόσμιας οικονομίας

Την ίδια ώρα, η διευθύντρια του Διε-
θνούς Νομισματικού Ταμείου, από τη 

σύνοδο της G20 στο Ριάντ, εξέφρασε την 
εκτίμηση πως ο ιός Covid-19 θα θέσει σε 
κίνδυνο την παγκόσμια οικονομική ανά-
καμψη.«Ο ιός Covid-19 , μία παγκόσμια 
υγειονομική κρίση, έχει διαταράξει την 
οικονομική δραστηριότητα στην Κίνα και 
μπορεί να θέσει σε κίνδυνο την ανάκαμ-
ψη», δήλωσε η Κρισταλίνα Γκεοργκίεβα 
μπροστά στους υπουργούς Οικονομικών 
και τους διοικητές των κεντρικών τρα-
πεζών των είκοσι μεγαλύτερων οικονο-
μιών του πλανήτη που συνήλθαν στην 
πρωτεύουσα της Σαουδικής Αραβίας. 
Τον Ιανουάριο, το ΔΝΤ είχε προβλέψει 
παγκόσμια ανάπτυξη 3,3% για το 2020, 
έναντι 2,9% το 2019. Κατά τη διάρκεια 
της συνόδου του Ριάντ, η διευθύντρια 
του ΔΝΤ δήλωσε ότι η επίπτωση του ιού 
στην ανάπτυξη θα είναι περίπου 0,1 της 

μονάδας.«Η προβλεφθείσα ανάκαμψη 
της οικονομίας είναι εύθραυστη», δή-
λωσε η Κρισταλίνα Γκεοργκίεβα, σύμ-
φωνα με την ανακοίνωση.

Σε ό,τι αφορά την ανάπτυξη της κινεζι-
κής οικονομίας, τοποθετείται στο 5,6%, 
χαμηλότερη κατά 0,4 της μονάδας σε 
σύγκριση με τις προβλέψεις του Ιανουα-
ρίου.

Η διευθύντρια του ΔΝΤ προειδοποίη-
σε ότι η παγκόσμια οικονομία βρίσκεται 
αντιμέτωπη και με άλλους κινδύνους, 
όπως η αύξηση του επιπέδου του χρέους 
ορισμένων χωρών, καθώς και η κλιμα-
τική αλλαγή, αλλά πάνω απ' όλα απηύ-
θυνε έκκληση προς τις χώρες της G20 
θα συνεργασθούν για την ανάσχεση της 
εξάπλωσης του ιού. Σύμφωνα με το τε-
λικό ανακοινωθέν της συνόδου, οι συμ-

ΛΕΠΕΤΕ και Εθνική Ασφαλιστική 
«καίνε» την Εθνική

ΠΑΡ΄ ΌΤΙ ΌΙ ΌΡΙΣΤΙΚΕΣ ΑΠΌΦΑΣΕΙΣ για το 
εύρος και την περίμετρο της τιτλοποίησης κα-
θώς και τη σύνθεση των δανείων θα ληφθούν 
το Μάρτιο, πηγές του ομίλου αναφέρουν ότι 
τουλάχιστον 5,5 δισ. ευρώ από τα προς τιτλο-
ποίηση δάνεια θα είναι μη εξυπηρετούμενα στε-
γαστικά από το απόθεμα των περίπου 7 δισ. ευ-
ρώ, που διαθέτει η τράπεζα. Σύμβουλοι της τιτ-
λοποίησης είναι η Morgan Stanley και η Oliver 
Wyman. Πρόκειται για αλλαγή σχεδιασμού, κα-
θώς μόλις τον περασμένο Μάιο το πλάνο προέ-
βλεπε την τιτλοποίηση «κόκκινων» στεγαστικών 3,3 δισ. ευρώ και 
τη διευθέτηση, μέσω οργανικών δράσεων, δανείων 3,7 δισ. ευρώ. 
Η αλλαγή στοχεύει στην επιτάχυνση του βηματισμού για τη μείωση 

Ο υπουργός Οικονομικών  
κ. Χρήστος Σταϊκούρας

Ευρωπαϊκή Επιτροπή: 232 εκατ. ευρώ για την καταπολέμηση του κορονοϊού
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ΤτΕ
Στα 842,3 εκατ. ευρώ  
αυξήθηκαν  τα κέρδη το 2019
ΣΤΑ 842,3 ΕΚΑΤ. € αυξήθηκαν τα κέρδη της Τράπεζας της Ελλάδος το 
2019,σύμφωνα με τις ελεγμένες από τους Ορκωτούς Ελεγκτές Οικονομικές 
Καταστάσεις της Τράπεζας για τη χρήση που έληξε στις 31.12.2019 και εγκρί-
θηκαν από το Γενικό Συμβούλιο της Τράπεζας της Ελλάδος. Ειδικότερα,τα 
συνολικά καθαρά έσοδα της Τράπεζας για τη χρήση 2019 ανήλθαν σε 1.166 
εκατ. ευρώ, ενώ τα συνολικά έξοδα διαμορφώθηκαν σε 323,7 εκατ. ευρώ.

Τα κέρδη της Τράπεζας στη χρήση 2019 αυξήθηκαν κατά 184,7 εκατ. ευρώ 
και ανήλθαν σε 842,3 εκατ. ευρώ, έναντι 657,6 εκατ. ευρώ της προηγούμενης 
χρήσης.

Τα κέρδη θα διανεμηθούν με βάση τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 71 του 
Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος.

Το Γενικό Συμβούλιο αποφάσισε να προτείνει στη Γενική Συνέλευση των 
μετόχων τη διανομή του προβλεπόμενου μερίσματος προς τους μετόχους, την 
προσαύξηση του έκτακτου αποθεματικού κατά το ποσό των 50 εκατ. ευρώ και 
τη μεταφορά ποσού 779 εκατ. ευρώ στο Ελληνικό Δημόσιο, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στις παραγράφους 1 και 3 του εν λόγω άρθρου. Το μέρισμα 
ανά μετοχή που θα προταθεί στη Γενική Συνέλευση των μετόχων της Τράπε-
ζας για διανομή ανέρχεται σε 0,672 ευρώ, αμετάβλητο σε σχέση με την προ-
ηγούμενη χρήση.

Τα συνολικά καθαρά έσοδα από τόκους στο πλαίσιο της εφαρμογής της ε-
νιαίας νομισματικής πολιτικής του Ευρωσυστήματος, από τόκους του επενδυ-
τικού χαρτοφυλακίου της Τράπεζας, από προμήθειες, καθώς και τα λοιπά έ-
σοδα από τις εργασίες εσωτερικού και εξωτερικού ανήλθαν σε 1.166 εκατ. 
ευρώ, έναντι 1.199,4 εκατ. ευρώ στη χρήση 2018, σημειώνοντας μείωση 
κατά 2,8%.

Η μεταβολή αυτή οφείλεται κυρίως στη μείωση των εσόδων από τόκους 
πράξεων παροχής έκτακτης ενίσχυσης σε ρευστότητα της Τράπεζας της Ελ-
λάδος, λόγω του ότι από τις 21 Μαρτίου 2019 τα εγχώρια πιστωτικά ιδρύμα-
τα έχουν αποπληρώσει πλήρως τις εν λόγω πράξεις.

Τα συνολικά έξοδα της Τράπεζας διαμορφώθηκαν σε 323,7 εκατ. ευρώ, 
έναντι 541,8 εκατ. ευρώ στην προηγούμενη χρήση, παρουσιάζοντας μείωση 
κατά 218,1 εκατ. ευρώ.

Οι δαπάνες προσωπικού και συνταξιοδοτικών παροχών διαμορφώθηκαν 
σε 824,3 εκατ. ευρώ, έναντι 264,1 εκατ. ευρώ στην προηγούμενη χρήση, εμ-
φανίζοντας αύξηση κατά 560,2 εκατ. ευρώ.

Η αύξηση αυτή οφείλεται στις πρόσθετες προβλέψεις για το ασφαλιστικό 
της Τράπεζας (η οποία καλύπτει εξ ολοκλήρου τις συνταξιοδοτικές δαπάνες 
του προσωπικού της), λόγω της σημαντικής μείωσης των επιτοκίων προεξό-
φλησης που εφαρμόστηκαν κατά την αναλογιστική αποτίμηση των μακροπρό-
θεσμων υποχρεώσεων της Τράπεζας.

Τράπεζα Πειραιώς 
Στρατηγική συνεργασία με την ORIX Co
ΣΕ ΣΥΝΑΨΗ αποκλειστικής στρατηγικής συνεργασίας προχώρησε η Τράπε-
ζα Πειραιώς με την ORIX Corporation, εισηγμένη εταιρεία στην Ιαπωνία και 
στις ΗΠΑ, για την παροχή χρηματοδοτικών λύσεων στον ελληνικό ναυτιλιακό 
κλάδο. H ORIX είναι όμιλος επιχειρήσεων του χρηματοοικονομικού τομέα με 
ύψος ενεργητικού περίπου 100 δισ. δολάρια σε 37 χώρες, με μακρά και επι-
τυχημένη πορεία στη διεθνή ναυτιλιακή κοινότητα για περισσότερα από 50 
χρόνια, και με συνεχή ανάπτυξη νέων εργασιών.

H στρατηγική συνεργασία συνδυάζει τις μακροχρόνιες σχέσεις και τη γνώ-
ση του ελληνικού ναυτιλιακού τομέα της Τράπεζας Πειραιώς με τις δυνατό-
τητες που απορρέουν από το μέγεθος της ORIX, ώστε να παρέχεται στους 
πελάτες ευρεία γκάμα χρηματοδοτικών εργαλείων, αλλά και επαρκής χρημα-
τοδότηση όπου αυτό είναι αναγκαίο. 

Η συμφωνία αναμένεται στο μέλλον να διευρυνθεί κατ’ αντικείμενο και να 
περιλάβει και άλλους κλάδους οικονομικής δραστηριότητας.

Όπως τονίζεται, η Τράπεζα Πειραιώς εξακολουθεί να στηρίζει το ναυτιλια-
κό τομέα διατηρώντας συνολικό ναυτιλιακό χαρτοφυλάκιο που υπερβαίνει τα 
2,5 δισ. δολάρια και, μέσω της συμφωνίας στρατηγικής συνεργασίας με την 
ORIX, στοχεύει να ισχυροποιήσει τις μακροχρόνιες πελατειακές σχέσεις της.

Η Houlihan Lokey ήταν ο αποκλειστικός χρηματοοικονομικός σύμβουλος 
της Τράπεζας Πειραιώς για τη σύναψη της συνεργασίας.

μετέχοντες στην σύνοδο του Ριάντ δε-
σμεύθηκαν «για την ενίσχυση της πα-
γκόσμιας παρακολούθησης της εξέλιξης 
της επιδημίας».

Alpha Bank: O κορονοϊός και οι 
επιπτώσεις στη διεθνή οικονομία

 Στο μεταξύ, σε ανάλυση της Alpha 
Bank, με θέμα τις επιπτώσεις από το νέο 
κορονοϊό, εκτιμάται ότι στη συγκεκριμέ-
νη χρονική στιγμή, είναι δύσκολο να 
προσδιοριστεί το μέγεθος της επίδρασης 
του κορονοϊού στην οικονομία της Κίνας 
και γενικότερα στην παγκόσμια οικονο-
μία. Όπως αναφέρεται στη μελέτη της 
Alpha Bank, το ξέσπασμα της επιδημίας 
του κορονοϊού έχει επιφέρει, μέχρι σή-
μερα, διαταραχές μικρού μεγέθους στην 
οικονομία της Κίνας, ενώ ο αντίκτυπος 

στη βιομηχανία της χώρας ήταν περιορι-
σμένος, καθώς εκδηλώθηκε στην περί-
οδο των διακοπών για το νέο σεληνιακό 
έτος, τη σημαντικότερη εορτή της Κίνας 
(διάρκειας δύο εβδομάδων). Πολλές ε-
πιχειρήσεις, στο συγκεκριμένο χρονικό 
διάστημα, διακόπτουν τη λειτουργία 
τους, ενώ περίπου 200 εκατομμύρια ερ-
γαζομένων επιστρέφουν στην πατρίδα 
τους και στις οικογένειές τους. Ωστόσο, 
η οικονομική δραστηριότητα, μετά το τέ-
λος του εορτασμού του νέου σεληνιακού 
έτους, έχει αρχίσει να επηρεάζεται πε-
ραιτέρω. Οι μετακινήσεις έχουν περιο-
ρισθεί εντός και εκτός χώρας, πολλές 
επιχειρήσεις προωθούν προγράμματα 
εργασίας από το σπίτι, εργοστασιακές 
μονάδες έχουν αναστείλει τη δραστηρι-
ότητα τους ή έχουν μειώσει την παραγω-
γική τους ικανότητα. Ο υψηλός βαθμός 
αβεβαιότητας, σχετικά με το μέγεθος της 
διάρκειας των διαταραχών στην οικονο-
μία της Κίνας και κατά επέκταση στην 
παγκόσμια οικονομία, τονίζεται στη με-

λέτη της Alpha Bank, έχει οδηγήσει τους 
επενδυτές να στραφούν στα επονομαζό-
μενα ασφαλή επενδυτικά καταφύγια, ό-
πως οι ομολογιακές εκδόσεις ισχυρών 
οικονομιών, οι οποίες, όμως, σε πολλές 
περιπτώσεις προσφέρουν αρνητικές α-
ποδόσεις. 

Την ίδια στιγμή, η Ομοσπονδιακή Τρά-
πεζα (Fed) των Ηνωμένων Πολιτειών, 
στην πρόσφατα δημοσιευθείσα εξαμηνι-
αία ανάλυσή της, προσδιορίζει τον κορο-
νοϊό ως απειλή για τις προοπτικές της 
αμερικανικής οικονομίας, την ώρα που 
λοιποί παράγοντες αποσταθεροποίησης, 
όπως οι εμπορικές εντάσεις και οι ανη-
συχίες για την παγκόσμια οικονομική 
μεγέθυνση, δείχνουν να μετριάζονται. 
Μολονότι ο επικεφαλής της Fed, με δη-
λώσεις του στο Κογκρέσο, επισήμανε 
ότι είναι πολύ πιθανό να υπάρξουν επι-
πτώσεις στην οικονομία των ΗΠΑ, εξέ-
φρασε την άποψη ότι είναι πολύ νωρίς 
για να διαπιστωθεί αν αυτές θα έχουν 
διάρκεια. Ωστόσο, η διατήρηση των εκτι-
μήσεων της Fed για το ρυθμό οικονομι-
κής μεγέθυνσης στις Ηνωμένες Πολιτεί-
ες το 2020, υποδηλώνει ότι, προς ώρας, 
δεν έχουν ποσοτικοποιηθεί οι αρνητικές 
επιπτώσεις από την εξάπλωση του θα-
νατηφόρου ιού. 

Σύμφωνα με την Oxford Economics, ο 
ρυθμός μεταβολής του ΑΕΠ της Κίνας θα 
υποχωρήσει σε 5,6% το 2020, από 6,1% 
το 2019, λαμβάνοντας υπόψη τον αντί-
κτυπο του ιού μέχρι στιγμής. Η εν λόγω 
εξέλιξη είναι ικανή να αφαιρέσει από την 
παγκόσμια οικονομική ανάπτυξη 0,2 πο-
σοστιαία μονάδα, με αποτέλεσμα ο ετή-
σιος ρυθμός να υποχωρήσει στο 2,3% 
-ήτοι ο χαμηλότερος ρυθμός από την 
παγκόσμια οικονομική κρίση που ξέσπα-
σε πριν από μια δεκαετία.

ΛΕΠΕΤΕ και Εθνική Ασφαλιστική 
«καίνε» την Εθνική

ΠΑΡ΄ ΌΤΙ ΌΙ ΌΡΙΣΤΙΚΕΣ ΑΠΌΦΑΣΕΙΣ για το 
εύρος και την περίμετρο της τιτλοποίησης κα-
θώς και τη σύνθεση των δανείων θα ληφθούν 
το Μάρτιο, πηγές του ομίλου αναφέρουν ότι 
τουλάχιστον 5,5 δισ. ευρώ από τα προς τιτλο-
ποίηση δάνεια θα είναι μη εξυπηρετούμενα στε-
γαστικά από το απόθεμα των περίπου 7 δισ. ευ-
ρώ, που διαθέτει η τράπεζα. Σύμβουλοι της τιτ-
λοποίησης είναι η Morgan Stanley και η Oliver 
Wyman. Πρόκειται για αλλαγή σχεδιασμού, κα-
θώς μόλις τον περασμένο Μάιο το πλάνο προέ-
βλεπε την τιτλοποίηση «κόκκινων» στεγαστικών 3,3 δισ. ευρώ και 
τη διευθέτηση, μέσω οργανικών δράσεων, δανείων 3,7 δισ. ευρώ. 
Η αλλαγή στοχεύει στην επιτάχυνση του βηματισμού για τη μείωση 

των εν Ελλάδι NPEs, τα οποία προβλέπεται να 
υποχωρήσουν στο τέλος της φετινής χρονιάς 
στα 5 δισ. ευρώ, έναντι 8,7 δισ. ευρώ που προέ-
βλεπε η «ατζέντα 2022», ενώ το 2021 θα υπο-
χωρήσουν στο 1,7 δισ. ευρώ. 

Με αυτόν τον τρόπο η Εθνική εναρμονίζεται 
πλήρως με την άτυπη καθοδήγηση του επόπτη 
για μείωση του NPE ratio σε επίπεδα χαμηλότε-
ρα του 5% ώς το τέλος του 2022. 

Ο δείκτης κάλυψης των μη εξυπηρετούμε-
νων στεγαστικών δανείων της Εθνικής κινείται 

στο 42% και θα αυξηθεί έτι περαιτέρω, εφόσον η τράπεζα προχωρή-
σει στο σχηματισμό πρόσθετων προβλέψεων στο τελευταίο τρίμηνο 
της χρήσης 2019.

«Κόκκινα» 
στεγαστικά 
5,5 δισ. στην 
τιτλοποίηση

Ευρωπαϊκή Επιτροπή: 232 εκατ. ευρώ για την καταπολέμηση του κορονοϊού
► Ο ιός Covid-19 , 

 μία παγκόσμια 
υγειονομική κρίση, 
έχει διαταράξει  
την οικονομική 
δραστηριότητα  
στην Κίνα και μπορεί  
να θέσει σε κίνδυνο  
την ανάκαμψη, 
δήλωσε η Κρισταλίνα 
Γκεοργκίεβα
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Πλεόνασμα 43 εκατ. ευρώ εμφά-
νισε το ταξιδιωτικό ισοζύγιο το 
Δεκέμβριο του 2019 έναντι 

πλεονάσματος 23 εκατ. ευρώ τον α-
ντίστοιχο μήνα του 2018, σύμφωνα 
με τα προσωρινά στοιχεία της Τράπε-
ζας της Ελλάδος. Ειδικότερα, αύξηση 
κατά 6,1% κατέγραψαν το Δεκέμβριο 
του 2019 οι ταξιδιωτικές εισπράξεις, 
οι οποίες διαμορφώθηκαν στα 289 
εκατ. ευρώ, έναντι 272 εκατ. ευρώ 
τον αντίστοιχο μήνα του 2018, ενώ 
μείωση κατά 1,2% παρατηρήθηκε 
στις ταξιδιωτικές πληρωμές (Δεκέμ-
βριος 2019: 246 εκατ. ευρώ, Δεκέμ-
βριος 2018: 249 εκατ. ευρώ). 

Η αύξηση των ταξιδιωτικών ει-
σπράξεων οφείλεται στην αύξηση 
της εισερχόμενης ταξιδιωτικής κίνη-
σης κατά 5,4%, καθώς και στην αύξη-
ση της μέσης δαπάνης ανά ταξίδι κατά 
0,7% σε σχέση με το Δεκέμβριο του 
2018. Οι καθαρές εισπράξεις από την 
παροχή ταξιδιωτικών υπηρεσιών συ-
νέβαλαν με ποσοστό 8,4% στο σύνο-
λο των καθαρών εισπράξεων από υ-
πηρεσίες και αντιστάθμισαν κατά 
2,6% το έλλειμμα του ισοζυγίου αγα-
θών.

Το 2019, πλεόνασμα 15.416 εκατ. 
ευρώ εμφάνισε το ταξιδιωτικό ισο-
ζύγιο, έναντι πλεονάσματος 13.895 
εκατ. ευρώ το 2018. Όπως αναφέρει 
η ΤτΕ, η εξέλιξη αυτή οφείλεται στην 
αύξηση των ταξιδιωτικών εισπράξε-
ων κατά 2.066 εκατ. ευρώ ή 12,8% 
στα 18,15 δισ. ευρώ, οι οποίες μόνο 
εν μέρει αντισταθμίστηκαν από την 
αύξηση των ταξιδιωτικών πληρω-
μών κατά 545 εκατ. ευρώ ή 24,9%. Η 

αύξηση των ταξιδιωτικών εισπράξε-
ων οφείλεται στην αύξηση της μέσης 
δαπάνης ανά ταξίδι κατά 8,5%, καθώς 
και στην αύξηση της εισερχόμενης 
ταξιδιωτικής κίνησης κατά 4,1%. Οι 
καθαρές εισπράξεις από την παροχή 
ταξιδιωτικών υπηρεσιών αντιστάθ-
μισαν κατά 67,5% το έλλειμμα του ι-
σοζυγίου αγαθών και συνέβαλαν κα-
τά 73,1% στο σύνολο των καθαρών 
εισπράξεων από υπηρεσίες.

Ταξιδιωτικές εισπράξεις
Το Δεκέμβριο του 2019, όπως 

προαναφέρθηκε, οι ταξιδιωτικές ει-
σπράξεις αυξήθηκαν κατά 6,1% σε 
σύγκριση με τον αντίστοιχο μήνα του 
2018. Αναλυτικότερα, αύξηση κατά 
3,6% εμφάνισαν οι εισπράξεις από 
κατοίκους των χωρών της Ε.Ε.-28, οι 
οποίες διαμορφώθηκαν στα 130 ε-
κατ. ευρώ, ενώ οι εισπράξεις από 

κατοίκους των χωρών εκτός της 
Ε.Ε.-28 αυξήθηκαν κατά 8,3% (Δε-
κέμβριος 2019: 156 εκατ. ευρώ, Δε-
κέμβριος 2018: 144 εκατ. ευρώ). Η 
αύξηση των εισπράξεων από κατοί-
κους των χωρών της Ε.Ε.-28 ήταν α-
ποτέλεσμα της αύξησης των εισπρά-
ξεων από κατοίκους των χωρών της 
ζώνης του ευρώ κατά 26,2%, οι οποί-
ες διαμορφώθηκαν στα 98 εκατ. ευ-
ρώ, καθώς οι εισπράξεις από κατοί-
κους των χωρών της Ε.Ε.-28 εκτός 
της ζώνης του ευρώ μειώθηκαν κατά 
33,2% (Δεκέμβριος 2019: 32 εκατ. 
ευρώ, Δεκέμβριος 2018: 48 εκατ. ευ-
ρώ).

Η εισερχόμενη ταξιδιωτική κίνηση 
το Δεκέμβριο του 2019 διαμορφώ-
θηκε στις 692 χιλ. ταξιδιώτες, έναντι 
657 χιλ. ταξιδιωτών τον αντίστοιχο 
μήνα του 2018. Ειδικότερα, η ταξι-
διωτική κίνηση μέσω αεροδρομίων 

αυξήθηκε κατά 14,8%, ενώ αυτή μέ-
σω οδικών σταθμών μειώθηκε κατά 
5,2%. Η αύξηση της εισερχόμενης 
ταξιδιωτικής κίνησης ήταν αποτέλε-
σμα της αύξησης κατά 4,7% της ταξι-
διωτικής κίνησης από τις χώρες της 
Ε.Ε.-28, καθώς και της ταξιδιωτικής 
κίνησης από τις χώρες εκτός της 
Ε.Ε.-28 κατά 6,0%. Αναλυτικότερα, η 
ταξιδιωτική κίνηση από τις χώρες της 
ζώνης του ευρώ διαμορφώθηκε στις 
196 χιλ. ταξιδιώτες, αυξημένη κατά 
41,6%, ενώ αντίθετα μείωση κατά 
23,5% εμφάνισε η ταξιδιωτική κίνη-
ση από τις χώρες της Ε.Ε.-28 εκτός 
της ζώνης του ευρώ (Δεκέμβριος 
2019: 138 χιλ., Δεκέμβριος 2018: 
181 χιλ.).

Το 2019 η εισερχόμενη ταξιδιωτι-
κή κίνηση αυξήθηκε κατά 4,1% και 
διαμορφώθηκε στις 31.348 χιλ. ταξι-
διώτες, έναντι 30.123 χιλ. ταξιδιω-
τών το 2018. Ειδικότερα, η ταξιδιω-
τική κίνηση μέσω αεροδρομίων αυ-
ξήθηκε κατά 1,6%, ενώ αυτή μέσω 
οδικών σταθμών αυξήθηκε κατά 
9,0%. Κατά την επισκοπούμενη περί-
οδο η ταξιδιωτική κίνηση από τις χώ-
ρες της Ε.Ε.-28 διαμορφώθηκε στις 
22.053 χιλ. ταξιδιώτες, παρουσιάζο-
ντας αύξηση κατά 3,1% σε σύγκριση 
με το 2018, ενώ η ταξιδιωτική κίνηση 
από τις χώρες εκτός της Ε.Ε.-28 εμ-
φάνισε άνοδο κατά 6,5% και διαμορ-
φώθηκε στις 9.295 χιλ. ταξιδιώτες. Η 
ταξιδιωτική κίνηση από τις χώρες της 
ζώνης του ευρώ μειώθηκε κατά 
3,2%, ενώ η ταξιδιωτική κίνηση από 
τις χώρες της Ε.Ε.-28 εκτός της ζώ-
νης του ευρώ αυξήθηκε κατά 10,2%. 

Αναβαθμίζεται  
ο ρόλος του  
Γιάννη Στουρνάρα 
ΚΑΘΗΚΌΝΤΑ προέδρου της Επι-
τροπής Επιθεώρησης (Audit 
Committee) της Ευρωπαϊκής Κε-
ντρικής Τράπεζας αναλαμβάνει ο 
κ. Γιάννης Στουρνάρας, διαδεχό-
μενος στη θέση αυτή τον Ewald 
Nowotny, πρώην διοικητή της 
Oesterreichische Nationalbank. 
Υπενθυμίζεται ότι ο διοικητής της 
Τράπεζας της Ελλάδος είχε εκλε-
γεί μέλος της Επιτροπής Επιθεώ-
ρησης το Σεπτέμβριο του 2018. 
Στις αρμοδιότητες της Επιτροπής 
Επιθεώρησης περιλαμβάνεται η 
ακεραιότητα των χρηματοοικονο-
μικών στοιχείων, η συμμόρφωση 
με τους εφαρμοστέους νόμους, 
κανονισμούς και κώδικες συμπε-
ριφοράς του Ευρωσυστήματος, η 
επίβλεψη των εσωτερικών ελέγ-
χων και η άσκηση των λειτουρ-
γιών επιθεώρησης.

Αυξημένο 
έλλειμμα 

Μειωμένο πρωτογενές πλεό-
νασμα και αυξημένο έλλειμμα 
δείχνουν τα ταμειακά στοιχεία της 
Τράπεζας της Ελλάδος για τον Ια-
νουάριο. Σύμφωνα με τα στοιχεία 
της ΤτΕ, το πρωτογενές πλεόνα-
σμα περιορίστηκε στα 83 εκατ. 
ευρώ, έναντι 735 εκατ. ευρώ πέ-
ρυσι. Το ταμειακό αποτέλεσμα 
της κεντρικής διοίκησης παρου-
σίασε έλλειμμα 1,161 δισ. ευρώ, 
έναντι ελλείμματος 415 εκατ. 
ευρώ τον αντίστοιχο μήνα του 
2019. Κατά το μήνα αυτό, τα έσο-
δα του τακτικού προϋπολογισμού 
διαμορφώθηκαν σε 3,723 δισ. 
ευρώ, από 3,931 δισ. ευρώ πέρυ-
σι. Όσον αφορά τις δαπάνες του 
τακτικού προϋπολογισμού, αυτές 
διαμορφώθηκαν σε 4,630 εκατ. 
ευρώ, από 4,406 εκατ. ευρώ τον 
Ιανουάριο του 2019.

METLIFE ΑΕΔΑΚ

Πέντε βραβεία στα Fund 
Managers Awards

Με σημαντικές διακρίσεις ξεκίνησε μια ακόμη 
χρονιά για τη MetLife ΑΕΔΑΚ, η οποία, όπως 
τονίζεται, συνεχίζει να ανταποκρίνεται με 

επιτυχία στην εμπιστοσύνη των μεριδιούχων της. 
Επιτυγχάνοντας αποδόσεις που επιβεβαιώνουν τη 

διαχειριστική ικανότητα και την αξιοπιστία της, η ε-
ταιρία απέσπασε συνολικά πέντε βραβεία στο πλαί-
σιο των Fund Managers Awards, τα οποία απονεμή-
θηκαν από την Πανελλήνια Ένωση Μεριδιούχων Α-
μοιβαίων Κεφαλαίων και Ομολογιούχων. Σύμφωνα 
με τα επίσημα στοιχεία της Ένωσης Θεσμικών Επεν-
δυτών για το διάστημα από 31/12/2018 έως 
31/12/2019 (έτος) και από 31/12/2016 έως 
31/12/2019 (3ετία), οι αποδόσεις και οι αντίστοιχες 
διακρίσεις έχουν ως εξής: 
• Το A/K MetLife Μετοχικό Διεθνών Αναπτυγμέ-

νων Αγορών έλαβε το 3ο βραβείο στην κατηγορία 
«Μετοχικά Α/Κ αναπτυγμένων αγορών», με από-
δοση 27,04% στο έτος.
• Το A/K MetLife Ευρωπαϊκών Εταιρικών Ομολό-
γων κατατάχθηκε 3ο στην κατηγορία «Ομολογιακά 
Α/Κ μη κρατικά επενδυτικής διαβάθμισης», με από-
δοση 4,96% στο έτος, ενώ έλαβε το 2ο βραβείο 
στην 3ετία, με απόδοση 1,08%.
• Το A/K MetLife Μετοχικό Αναδυόμενων Αγο-
ρών–BRIC κατατάχθηκε 2ο στην κατηγορία «Μετο-
χικά Α/Κ αναπτυσσόμενων αγορών» με απόδοση 
15,09% στο έτος, ενώ έλαβε το 3ο Βραβείο στην 
3ετία, με απόδοση 20,19%.

Με βάση το υπό διαχείριση ενεργητικό της, η 
ΜetLife AΕΑΔΚ συγκαταλέγεται μεταξύ των κορυ-
φαίων εταιρειών διαχείρισης κεφαλαίων στην Ελ-

λάδα. Διαχειρίζεται συνολικά 12 αμοιβαία κεφά-
λαια, σε διαφορετικές κατηγορίες, καλύπτοντας έ-
να ευρύ φάσμα επενδυτικών αναγκών, προσφέρο-
ντας διαφοροποιημένες τοποθετήσεις. 

Παρέχοντας πρόσβαση στους μεγαλύτερους ε-
πενδυτικούς οίκους στον κόσμο και εφαρμόζοντας 
παράλληλα διαδικασίες ελέγχου και αξιολόγησης 
των συνεργαζόμενων εταιρειών διαχείρισης, η 
MetLife ΑΕΔΑΚ διασφαλίζει τη συνετή, διαφανή και 
αποτελεσματική διαχείριση των κεφαλαίων των ε-
πενδυτών της. «Οι διακρίσεις που κατέκτησε για μια 
ακόμη χρονιά η MetLife ΑΕΔΑΚ επιβεβαιώνουν ότι 
αποτελεί πολύτιμο και αξιόπιστο συνεργάτη για τους 
επενδυτές που της εμπιστεύονται τα κεφάλαιά 
τους», δήλωσε μεταξύ άλλων η κα Ελένη Παπαγγε-
λοπούλου, γενική διευθύντρια της MetLife ΑΕΔΑΚ

ΤτΕ: 31,3 εκατ. αφίξεις τουριστών το 2019
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Είναι εφικτή η σύμπραξη κρατικών νοσοκομείων και ασφαλιστικών εταιρειών;

ΟΙ «ΣΥΜΜΑΧΙΕΣ» ΔΗΜΟΣΙΟΥ και ιδιω-
τικού τομέα στην υγεία έχουν καταστεί 
παγκόσμιο φαινόμενο ως μια καλή πρα-
κτική αναχαίτισης απέναντι στην ανεξέ-
λεγκτη αύξηση των σχετικών δαπανών, 
επισήμανε λαμβάνοντας το λόγο ο Γιάν-
νης Βασαλάκης (Chief 
Underwriter of Life & Health 
Business, Interamerican). Στη 
χώρα μας ωστόσο, παρά το ότι 
υπάρχει εμφανής ανάγκη για 
τέτοια σχήματα και το γνωσια-
κό επίπεδο όλων των εμπλε-
κομένων είναι σημαντικά υψη-
λό, οι συνέργειες αυτές βρί-
σκονται σε πολύ πρώιμο στά-
διο και αφορούν περιστασια-
κές πρωτοβουλίες μεταξύ ιδι-
ωτών και δημοσίων δομών υ-
γείας κυρίως στην πρωτοβάθμια περί-
θαλψη, ενώ οι συνέργειες με την ιδιωτική 
ασφαλιστική αγορά είναι μηδενικές, υπο-
γράμμισε ο ομιλητής.

Οι δαπάνες για υπηρεσίες υγείας απο-
τελούν σήμερα μια από τις μεγαλύτερες 
δημοσιονομικές προκλήσεις στις ανα-
πτυγμένες κοινωνίες, συνέχισε ο κ. Βα-
σαλάκης, με βασικούς άξονες την επάρ-
κεια των υπηρεσιών, την πρόσβαση σε 
αυτές και φυσικά το κόστος τους. 

Είναι απόλυτα εμφανές ότι το κράτος 
δεν μπορεί να διαχειριστεί από μόνο του 
τις δαπάνες για την υγεία με τρόπο που να 
μη χρειάζεται ο Έλληνας πολίτης να πλη-
ρώνει, υπογράμμισε ο ομιλητής, χωρίς 
αυτό να σημαίνει ότι δεν έχει και η ιδιωτι-
κή ασφαλιστική αγορά το δικό της μερίδιο 

ευθύνης σε αυτήν τη δαπάνη.
Σε αυτό το πλαίσιο, η ιδιωτική ασφάλι-

ση στη χώρα μας είναι εκ των πραγμάτων 
προσαρμοσμένη στην οικονομική δομή 
του συστήματος υγείας, με ρόλο συμπλη-
ρωματικό, αναζητώντας ωστόσο συνε-
χώς λύσεις και καλές πρακτικές για την 
παροχή αγαθών υγείας στους ασφαλι-
σμένους.

Ωστόσο υπάρχουν δύο αντικρουόμε-
νες συνιστώσες που δημιουργούν μία 
στρέβλωση στην αγορά υγείας: από τη 
μία η σημαντική υψηλή τεχνογνωσία των 
ασφαλιστικών εταιρειών για το σχεδια-
σμό καινοτόμων προϊόντων και η ικανό-

τητα διαχείρισης των κινδύνων 
και χρήσης των παροχών και 
από την άλλη το δυσανάλογο και 
ανεξέλεγκτο κόστος. Επειδή τε-
λικά αυτός που στερείται των 
ευκαιριών για καλύτερη υγεία 
και καλείται να πληρώσει τις 
δαπάνες αυτές δεν είναι άλλος 
από τον ασθενή, είτε μέσω των 
εισφορών ως φορολογούμενος 
είτε μέσω των ασφαλίστρων ως 
ασφαλισμένος, η επιδίωξη για 
εξεύρεση λύσεων και μηχανι-

σμών αποκατάστασης των στρεβλώσε-
ων της αγοράς καθίσταται πιεστική.

Ένας μηχανισμός που θα αξιοποιεί ι-
σορροπημένα τις άριστες κρατικές δομές 
για διάγνωση και θεραπεία σε αναβαθμι-
σμένο περιβάλλον, τροφοδοτούμενες α-
πό ασφαλισμένο πληθυσμό που θα κα-
τευθύνεται σε αυτές μέσω της ιδιωτικής 
ασφαλιστικής αγοράς, σίγουρα θα μπο-
ρούσε να είναι ένα πολλά υποσχόμενο 
μοντέλο, μια καλή πρακτική που θα μπο-
ρούσε να αλλάξει εντελώς το τοπίο της 
υγείας, να δημιουργήσει πραγματική ε-
πανάσταση, άνοιγμα στην αγορά με ποιο-
τικές και αποτελεσματικές υπηρεσίες και 
γενικότερα να οδηγήσει σε μια θετική ε-
μπειρία των πολιτών, επισήμανε ο κ. Βα-
σαλάκης. 

Ουσιαστικά οφέλη 
για τους πολίτες

ΤΟ ΕΡΩΤΗ-
ΜΑ αν είμα-
στε υπέρ ή 
κατά των συ-
μ π ρ ά ξ ε ω ν 
δημοσίου-ι-
διωτικού το-
μέα είναι κάτι 
αντίστοιχο με 
το να ρωτάμε 
αν είμαστε υ-

πέρ ή κατά των εμβολίων, αποτελεί 
ένα ερώτημα εντελώς εκτός επο-
χής και πραγματικότητας, ξεκίνησε 
την τοποθέτησή της η Χριστίνα Πα-
πανικολάου (βιοπαθολόγος, π. γε-
νική γραμματέας Δημόσιας Υγείας, 
πρόεδρος Τομέα Ηλεκτρονικής Υ-
γείας και Διασυνοριακής Περίθαλ-
ψης, Ινστιτούτο Επιστημονικών Ε-
ρευνών Πανελληνίου Ιατρικού 
Συλλόγου). Σαφώς, σε αυτό που 
συμφωνούμε όλοι είναι ότι πρέπει 
να προηγηθούν πολιτικές αποφά-
σεις, οι οποίες πρέπει να αφορούν 
την αναδιαμόρφωση μίας στρατηγι-
κής ριζικών μεταρρυθμίσεων του 
συστήματος υγείας στη χώρα μας, 
ενώ η ιδιωτική ασφάλιση θα πρέπει 
να μελετήσει και να υποβοηθήσει 
το μετασχηματισμό του υγειονομι-
κού συστήματος της χώρας μας.

 

Να αποζημιώνονται 
γρήγορα οι ιατροί

ΑΞΙΟΣΗΜΕΙ-
ΩΤΗ τέλος ή-
ταν η παρέμ-
βαση της Άν-
νας Μαστο-
ράκου (αντι-
π ρ ο έ δ ρ ο υ 
του Πανελλη-
νίου Ιατρικού 
Συλλόγου), η 
οποία επισή-

μανε ότι η ασφαλιστική αγορά θα 
πρέπει να αναθεωρήσει τον τρόπο 
λειτουργίας της, προκειμένου να 
μειωθεί ο τεράστιος χρόνος ανα-
μονής για την αποζημίωση των 
συνεργαζόμενων με αυτήν ιατρών. 
Ο Πανελλήνιος Ιατρικός Σύλλογος 
είναι υπέρ των ΣΔΙΤ, ανέφερε η κα 
Μαστοράκου, θα προασπιστεί ω-
στόσο σε κάθε περίπτωση τους 
σκοπούς και το αγαθό της δημόσι-
ας υγείας και την αξιοπρέπεια των 
λειτουργών υγείας.

Η κα Χριστίνα 
Παπανικολάου

Η κα Άννα 
Μαστοράκου

Προϋποθέσεις συνεργασίας, το κοινό 
όραμα και η μακροχρόνια δέσμευση

H εξεύρεση λύσεων 
και μηχανισμών 
αποκατάστασης των 
στρεβλώσεων της 
αγοράς είναι πιεστική

στις ασφαλιστικές ε-
ταιρείες και φυσικά 
στον ασφαλισμένο πο-
λίτη. 

Σε μία τέτοια περί-
πτωση, συνέχισε, το 
όφελος των ασφαλι-
στικών εταιρειών είναι 
ότι θα μπορούν να 
προσφέρουν περισσό-
τερες επιλογές στους 

ασφαλισμένους πελάτες τους και 
βέβαια ότι θα μπορούν να προ-
σαρμόσουν και να διαθέσουν στο 
ευρύ πλέον κοινό προϊόντα με 
συγκεκριμένη στόχευση και συ-
γκεκριμένη τιμολογιακή πολιτική, 
αυξάνοντας έτσι τους χρήστες 
των ασφαλιστικών υπηρεσιών 
τους. Το κράτος, από την άλλη, 
μέσα από ένα τέτοιο σχήμα συ-
νεργασίας μπορεί να αποκτήσει 
πόρους, να αναβαθμίσει τις υπο-
δομές του, να αποκομίσει επιπλέ-
ον πόρους και φυσικά να αλλάξει 
την εικόνα του απέναντι στον Έλ-
ληνα πολίτη. Ο ασφαλισμένος 
προφανώς θα διευρύνει τις επι-
λογές που έχει, θα μπορεί πλέον 
να εμπιστευθεί μια ιατρική πράξη 
πολύ πιο εύκολα σε ένα περιβάλ-
λον κρατικού νοσοκομείου και θα 
μπορεί να επιλέξει μεταξύ προϊό-
ντων που θα του δίνουν αυτή τη 
δυνατότητα έναντι καλύτερου α-
σφαλίστρου σε σχέση με αυτό 
που πληρώνει σήμερα.

Απαραίτητη προϋπόθεση βέ-
βαια για να δημιουργηθεί ένα τέ-
τοιο πλαίσιο συνεργασίας, τόνισε 
ο κ. Ματσιούλας, είναι το κοινό 
όραμα και η μακροχρόνια δέ-
σμευση και από τις δύο πλευρές. 

Ο κ. Γιάννης 
Βασαλάκης

Απαιτούνται θεσμικές  
αλλαγές και συνεννόηση  
με τον ιατρικό κόσμο

ΟΙ ΠΥΛΩΝΕΣ των συμπράξεων δη-
μοσίου-ιδιωτικού τομέα δεν είναι 
μόνο τρεις, κράτος, ασφαλιστικές ε-
ταιρείες και πολίτες, τόνισε λαμβάνο-
ντας το λόγο ο Γεώργιος Ελευθερίου 
(αγγειοχειρουργός - γενικός γραμμα-
τέας Πανελληνίου Ιατρικού Συλλό-
γου), υπάρχει κι ένας τέταρτος, ο πιο 
βασικός μάλιστα για τη λειτουργία 
των σχημάτων αυτών, οι γιατροί. Ο 

Πανελλήνιος Ιατρικός Σύλλογος έχει δηλώσει δημόσια ότι 
είναι υπέρ των συμπράξεων δημόσιου-ιδιωτικού τομέα, 
θα πρέπει ωστόσο να τεθούν ορισμένοι όροι και κανόνες, 
με πρώτο και απαράβατο όρο να «ανοίξουν» τα δημόσια 
νοσοκομεία στο σύνολο των ιατρών. Δεύτερη απαραίτητη 
προϋπόθεση είναι πως οτιδήποτε γίνει όσον αφορά τις ερ-
γασιακές σχέσεις και τις αμοιβές των ιατρών θα πρέπει να 
περάσει μέσα από συλλογική σύμβαση με τον Πανελλήνιο 
Ιατρικό Σύλλογο, πρόσθεσε ο κ. Ελευθερίου, δηλώνοντας 
την απόλυτη διαφωνία των ιατρών για τη διεξαγωγή συζη-
τήσεων μεταξύ ασφαλιστικών εταιρειών και ιδιωτικών 
νοσοκομείων σχετικά με τις ιατρικές αμοιβές χωρίς την 
παρουσία εκπροσώπων του ιατρικού κόσμου.

Δεν είναι καλή πρακτική να αποφασίζονται οι αμοιβές 
των ιατρών χωρίς τους ίδιους τους ιατρούς, τόνισε ο ομι-
λητής. Δεν είναι καλή πρακτική, εξήγησε, τα συμβόλαια 
capitation που προβλέπουν ιατρικές αμοιβές στο 80% των 
κανονικών αμοιβών των ασφαλιστικών συμβολαίων, ούτε 
είναι καλή πρακτική να αμείβονται οι ιατροί μετά από ανα-
μονή ενός έτους, καθώς το πλαίσιο αυτό και οι πρακτικές 
αυτές βάλλουν την αξιοπιστία του συστήματος.

Εάν θέλουμε επομένως να προχωρήσουμε σε συμπρά-
ξεις δημοσίου-ιδιωτικού τομέα, υπογράμμισε ο κ. Ελευθε-
ρίου, απαιτείται η διεξαγωγή σοβαρού διαλόγου στον ο-
ποίο θα συμμετέχουν όλοι οι εμπλεκόμενοι στα σχήματα 
αυτά συνεργασίας, μη εξαιρουμένων των ιατρών.

Ιδεολογικές αγκυλώσεις  
και εναντίωση των 
συνδικαλιστών θέτουν εμπόδια 

ΥΠΕΡ ΤΩΝ ΣΔΙΤ και της συνεργασίας 
με τις ασφαλιστικές εταιρείες δήλωσε 
από την αρχή της τοποθέτησής του 
και ο Φώτης Σερέτης (διοικητής της 
5ης Υγειονομικής Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας και Στερεάς Ελλάδας), ο οποί-
ος τόνισε:

Οι συμπράξεις δημοσίου-ιδιωτι-
κού τομέα δεν έχουν λειτουργήσει 
μέχρι σήμερα λόγω των ιδεολογικών 
αγκυλώσεων που παρουσιάζουν ο-

ρισμένα πολιτικά κόμματα, καθώς και της εναντίωσης των 
συνδικαλιστών αλλά και ορισμένων εργαζομένων των 
νοσοκομείων, επισήμανε ο ομιλητής. Αντίθετα, οι πολίτες 
τάσσονται υπέρ των συμπράξεων, όταν ενημερώνονται 
ότι οδηγούν σε αναβάθμιση των υπηρεσιών και μεγαλύτε-
ρη πρόσβαση σε αυτές, συμπλήρωσε.

Ο κ. Γεώργιος 
Ελευθερίου

Ο κ. Φώτης Σερέτης
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Πανελλήνια Ένωση Φαρμακοβιομηχανίας
Στροφή στην ανάπτυξη σημαίνει στροφή στην ελληνική φαρμακοβιομηχανία

«ΣΤΡΟΦΗ στην ανάπτυξη σημαίνει στροφή 
στην ελληνική φαρμακοβιομηχανία». Την επι-
σήμανση αυτή έκανε ο πρόεδρος της Πανελλή-
νιας Ένωσης Φαρμακοβιομηχανίας (ΠΕΦ) Θεό-
δωρος Τρύφων, στην ομιλία του κατά τη διάρ-
κεια της ετήσιας εκδήλωσης για την κοπή της 

πρωτοχρονιάτικης πίτας, που πραγματοποιήθη-
κε με την παρουσία των υπουργών Υγείας Βα-
σίλη Κικίλια, Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων Άδωνι Γεωργιάδη, 
του υφυπουργού Υγείας Βασίλη Κοντοζαμάνη, 
εκπροσώπων των κομμάτων, των φορέων του 
Φαρμάκου και της Υγείας και των μελών της 
ΠΕΦ.

Στην αρχή της ομιλίας του, ο πρόεδρος της 
ΠΕΦ, κ. Θεόδωρος Τρύφων, αναφέρθηκε στο 
ρόλο της ελληνικής φαρμακοβιομηχανίας στα 
χρόνια της κρίσης, τονίζοντας χαρακτηριστικά: 
«Σταθήκαμε δίπλα στους Έλληνες ασθενείς, εξα-
σφαλίζοντάς τους την πρόσβαση σε κάθε απα-
ραίτητο φάρμακο, στηρίξαμε και εξακολουθούμε 
να στηρίζουμε το δημόσιο σύστημα υγείας, επω-
μιζόμενοι βάρη που δεν μας αναλογούν, ενώ 
διατηρήσαμε τις θέσεις εργασίας παρά τις περι-
κοπές τιμών, τα καταχρηστικά rebate και 
clawback και την ανελέητη φορολογία. Το α΄ ε-
ξάμηνο του 2020 θα πρέπει να υπάρξει σαφέστα-
τη ένδειξη για τη μείωση της άμεσης και έμμεσης 
υπερφορολόγησης, προκειμένου να μην εξα-

ντληθούν οι αντοχές της ελληνικής φαρμακοβιο-
μηχανίας. Είμαι περήφανος γιατί δεν έκλεισε 
ούτε ένα από τα εργοστάσιά μας, διατηρήσαμε τις 
θέσεις εργασίας και συνεχίσαμε να επενδύουμε. 
Το ελληνικό φάρμακο είναι, σταθερά τα τελευταία 
χρόνια, το δεύτερο σε αξία εξαγώγιμο προϊόν της 
Ελλάδας και οι εξαγωγές των φαρμάκων που 
παράγουμε βελτιώνουν το σταθερά ελλειμματικό 

εμπορικό ισοζύγιο της χώρας». 
Ο πρόεδρος της ΠΕΦ επισήμανε την ανάγκη 

για τον εξορθολογισμό των χαμηλών φαρμα-
κευτικών προϋπολογισμών, την εφαρμογή δι-
αρθρωτικών μέτρων για τον έλεγχο του όγκου 
και τον εξορθολογισμό της ασφαλιστικής απο-
ζημίωσης, ως αναγκαίες προϋποθέσεις ώστε η 
ελληνική φαρμακοβιομηχανία να συνεχίσει σε 
θετική πορεία ανάπτυξης. Όπως επισήμανε χα-
ρακτηριστικά, «τα δυσβάσταχτα clawback και 
rebate και η φορολογία οδηγούν σε αφαίμαξη 
του 70% του κύκλου εργασιών των φαρμακοβι-
ομηχανιών». 

Παράλληλα, η γενική διευθύντρια της ΠΕΦ, 
Φαίη Κοσμοπούλου, σημείωσε ότι «η Πανελλή-
νια Ένωση Φαρμακοβιομηχανίας στηρίζει και 
φέτος τα παιδιά και τους εφήβους μέσα από μια 
σειρά εξειδικευμένων προγραμμάτων και υπη-
ρεσιών του Κέντρου Στήριξης της ActionAid, το 
«Επίκεντρο». Στόχος μας η ενδυνάμωση και 
ενθάρρυνση παιδιών και εφήβων, ώστε να 
χρησιμοποιήσουν τις δικές τους δυνάμεις για να 
αλλάξουν τη ζωή τους οριστικά».

Ο πρόεδρος της ΠΕΦ Θεόδωρος Τρύφων

Η γενική διευθύντρια της ΠΕΦ Φαίη Κοσμοπούλου

Pfizer Hellas 
Συνεργασία με «ΡευΜΑζην» για την ποιότητα ζωής  
των ασθενών με ρευματοειδή αρθρίτιδα
ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΑ ευαισθητοποί-
ησης, με βασικό μήνυμα «Ζή-
σε τη ζωή που σου αξίζει», υ-
λοποιείται με πρωτοβουλία 
της φαρμακευτικής εταιρείας 
Pfizer Hellas σε συνεργασία 
με την Πανελλήνια Ομοσπον-
δία Συλλόγων Ασθενών, γο-
νέων, κηδεμόνων και φίλων 
παιδιών με ρευματικά νοσή-
ματα «ΡευΜΑζήν». 

Eκπρόσωποι συλλόγων α-
σθενών και μέλη της ομο-
σπονδίας μέσα από στιγμιότυ-
πα της καθημερινότητάς τους, 
όπως η ζαχαροπλαστική και 
το τρέξιμο, παρακινούν όλους 
τους ασθενείς με ρευματοει-
δή αρθρίτιδα (ΡΑ) να διεκδικήσουν καλύτερη ποιότητα 
στη ζωή τους.

Ορισμένοι παράγοντες που καθορίζουν την ποιότητα 
ζωής σε έναν ασθενή με ΡΑ θεωρούνται η απουσία πό-
νου, η καλή ποιότητα ύπνου, η διατήρηση της σεξουαλι-
κής δραστηριότητας, η έλλειψη πρωινής δυσκαμψίας, 
εξάντλησης και άγχους, καθώς και η εργασιακή και κοι-
νωνική λειτουργικότητα. 

Βασική προϋπόθεση για να επιτευχθούν όλοι αυτοί οι 
στόχοι αποτελεί η καλή συνεργασία γιατρού και ασθε-
νούς, γεγονός που καταδεικνύεται και από τα στοιχεία της 
διεθνούς έρευνας αγοράς RA NarRAtive, που ανέδειξε 
την ανάγκη των ασθενών να αισθάνονται άνετα με τους 
επαγγελματίες υγείας και να μιλούν ανοικτά μαζί τους για 
τους θεραπευτικούς στόχους και τις προτιμήσεις τους για 
την αντιμετώπιση της νόσου τους. Αξίζει να αναφερθεί 
ότι το επίπεδο οικειότητας με τον γιατρό, σύμφωνα με την 

έρευνα, έχει θετική επίδραση 
στην ασθένεια, με αποτέλεσμα 
οι ασθενείς, που εκφράζουν 
ελεύθερα τις ανησυχίες και 
τους φόβους τους, να έχουν 
43% περισσότερες πιθανότη-
τες να βλέπουν θετικά την κα-
τάσταση της υγείας τους, ενώ 
ανταποκρίνονται καλύτερα 
στην θεραπεία. Από την άλλη 
πλευρά, η σιωπή εμφανίζεται, 
στην ίδια έρευνα, ως εμπόδιο 
στην καλύτερη περίθαλψη, με 
τρεις στους πέντε ασθενείς να 
αναφέρουν ότι δεν αισθάνο-
νται άνετα να εκφράσουν τις 
ανησυχίες και τους φόβους 
τους στον γιατρό τους.

 «Για όλους εμάς στην Pfizer Hellas, οι ασθενείς, οι δυ-
σκολίες που αντιμετωπίζουν, το κουράγιο και η προσπά-
θειά τους να διατηρήσουν ή να ανακτήσουν την υγεία 
τους, αποτελούν έμπνευση σε ό,τι κάνουμε. Είναι το κίνη-
τρο για να καινοτομούμε διαρκώς, να επενδύουμε στην 
εξέλιξη της επιστήμης, να αξιοποιούμε τις πιο προηγμέ-
νες τεχνολογίες για να ανακαλύπτουμε καινούριες θερα-
πείες, που μπορούν να βελτιώσουν την ποιότητα της ζω-
ής των ασθενών. Στην περίπτωση, μάλιστα, των ασθενών 
με ρευματοειδή αρθρίτιδα -μια νόσο με έντονο σωματικό 
και συναισθηματικό φορτίο- η βελτίωση της ποιότητας 
της ζωής αποκτά ακόμα πιο κεντρικό ρόλο στη στόχευση 
της περίθαλψης και η συνεργασία όλων των εμπλεκομέ-
νων πλευρών αναδεικνύεται ως βασικός παράγοντας για 
τη μεγιστοποίηση του θεραπευτικού αποτελέσματος», 
δήλωσε η κα Λία Μπερτσιάδου, Inflammation & 
Immunology Lead της Pfizer Hellas. 

Οι κυριες, Ευαγγελία Καταξάκη, ρευματολόγος, διευθύντρια 
Ε.ΣΥ, Γενικό Νοσοκομείο Ελευσίνας «Θριάσιο» και 

αντιπρόεδρος της Ελληνικής Ρευματολογικής Εταιρείας, 
Κατερίνα Κουτσογιάννη, πρόεδρος της «ΡευΜΑζήν» και 

πρόεδρος Συλλόγου Ρευματοπαθών Κρήτης, Λία 
Μπερτσιάδου, Inflammation & Immunology Lead της Pfizer 

Hellas

BAUSCH Health Ελλάδας
Ολοκληρώθηκε η αλλαγή επωνυμίας 
ΤΟΝ ΙΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 2018 ο Παγκόσμιος Φαρμακευτικός Όμιλος “Valeant 
Pharmaceuticals International Inc.” μετασχηματίστηκε σε “BAUSCH Health 
Companies Inc”. Αυτή υπήρξε μια πολύ σημαντική στιγμή στην ιστορία του 
Ομίλου, μιας και μετά από αυτό το γεγονός η BAUSCH Health συνέχισε να α-
ναπτύσσεται, αξιοποιώντας πλήρως τη νέα της δυναμική, με στόχο την επέκτα-
ση σε καίριους τομείς της φαρμακευτικής βιομηχανίας. Αντίστοιχα, η θυγατρι-
κή του Ομίλου στην Ελλάδα, BAUSCH Health Ελλάδας, υποδέχθηκε με ενθου-
σιασμό τις εξελίξεις και υιοθέτησε πλήρως το νέο της όνομα. Κατά την πορεία 
αυτής της αλλαγής, η BAUSCH Health Ελλάδας ολοκλήρωσε τη νέα της εται-
ρική ταυτότητα, η οποία περιλαμβάνει νέα «εικόνα» (νέο λογότυπο, κ.λπ.) και 
τη νέα εταιρική ιστοσελίδα, www.bauschhealth.gr. 

Ως τελευταία δε εξέλιξη στη διαδικασία μετασχηματισμού της, η “BAUSCH 
Health Ελλάδας» ανακοινώνει ότι, μετά από απόφαση της Γενικής της Συνέ-
λευσης, η «PharmaSwiss Hellas Ανώνυμη Εμπορική Εταιρεία Φαρμάκων» 
μεταβάλει την εταιρική της επωνυμία σε «BAUSCH HEALTH ΕΛΛΑΣ, Μονο-
πρόσωπη Ανώνυμη Φαρμακευτική Εταιρεία» με διακριτικό τίτλο, «BAUSCH 
HEALTH ΕΛΛΑΣ». Η νέα επωνυμία αντιπροσωπεύει την ηγετική της θέση στην 
ανάπτυξη και κατασκευή ενός ευρέως φάσματος φαρμακευτικών προϊόντων, 
ιατρικών συσκευών και OTC προϊόντων, κυρίως στους θεραπευτικούς τομείς 
της υγείας των ματιών, της παχυσαρκίας και της πρωτοβάθμιας φροντίδας. 
Επίσης, αναμένεται η διείσδυση με καινοτόμα φάρμακα στις θεραπευτικές ε-
νότητες της γαστρεντερολογίας και της δερματολογίας. 

Ο Ιάκωβος 
Μιχαλίτσης, 

γενικός δ/ντής 
BAUSCH Health 

Ελλάδας, 
Κύπρου και 

Μάλτας
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ΤΟ 2019 το πρόγραμμα Εταιρικής Κοινωνικής 
Ευθύνης της βιοφαρμακευτικής εταιρείας Sanofi 
Ελλάδας εστίασε στις ευπαθείς ομάδες της κοι-
νωνίας. 

«Στη Sanofi η Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη εί-
ναι άρρηκτα συνδεδεμένη με την εταιρική μας 
στρατηγική. Επιλέγουμε να στηρίζουμε έμπρακτα 
ευπαθείς κοινωνικά ομάδες, θέτοντας στο επίκε-
ντρο τον άνθρωπο», δήλωσε σχετικά η Χριστίνα 
Βεϊοπούλου, Communication Head for Greece 
and Cyprus, Sanofi. «Επιδεικνύουμε ιδιαίτερη 
ευαισθησία στους συνανθρώπους μας που βρί-
σκονται σε οικονομική αδυναμία, τους ηλικιωμέ-
νους, τα παιδιά και βρισκόμαστε έμπρακτα δίπλα 
τους». 

Ειδικότερα, τη χρονιά που πέρασε, η Sanofi 
Ελλάδας υποστήριξε το έργο ιδρυμάτων και ορ-
γανισμών μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που 
συμβάλλουν στην προάσπιση της υγείας και την αναβάθμιση του επιπέδου 
διαβίωσης των ευπαθών ομάδων. Παράλληλα, η ομάδα εθελοντών της 
Sanofi προσέφερε δώρα και χαμόγελα σε νήπια που προέρχονται από ακα-
τάλληλο οικογενειακό περιβάλλον. Συγκεκριμένα, η Sanofi υλοποίησε τις 
παρακάτω δράσεις: 

Υποστήριξη του Πρότυπου Εθνικού Νηπιοτροφείου (ΠΕΝ)
Η εταιρεία υποστήριξε την ανακαίνιση του εστιατορίου του Πρότυπου Εθνι-

κού Νηπιοτροφείου (ΠΕΝ) στην Καλλιθέα, το οποίο φιλοξενεί, διαπαιδαγωγεί 
και προσφέρει ψυχολογική στήριξη σε νήπια που προέρχονται από ακατάλ-
ληλα οικογενειακά περιβάλλοντα. Μέσω της εν λόγω ενέργειας, η Sanofi 
συνεισέφερε στη δημιουργία ενός όμορφου και προστατευμένου από τις και-
ρικές συνθήκες χώρου, κατάλληλο για εστίαση, διεξαγωγή πάρτι γενεθλίων 
και ψυχαγωγικών εκδηλώσεων για τα παιδιά του ΠΕΝ.

Επιπρόσθετα, με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Εθελοντισμο,ύ η εθελοντι-
κή ομάδα των εργαζομένων της εταιρείας διοργάνωσε τη χριστουγεννιάτικη 
γιορτή του ΠΕΝ. Τα παιδιά έπαιξαν με το χιονάνθρωπο, τραγούδησαν με το 
μάγο και γέλασαν με τα αστεία των ξωτικών. Οι εργαζόμενοι μαζί με τον εθε-
λοντή Άγιο Βασίλη χάρισαν δώρα και χαμόγελα στα παιδιά!

Συμβολή στην προάσπιση της υγείας των ευάλωτων ομάδων του 
πληθυσμού

Για τρίτη συνεχή χρονιά, η Sanofi υποστήριξε οικονομικά το πρόγραμμα 
«Υγεία για όλους» που υλοποιεί η Εταιρεία Πρόληψης & Προαγωγής Υγείας, 
το οποίο παρέχει υπηρεσίες ιατρικής περίθαλψης και κοινωνικής φροντίδας 
στις ευάλωτες ομάδες πληθυσμού, συμβάλλοντας στην ενίσχυση της υγείας 
τους.

 Ανακούφιση των αστέγων της Αττικής
Η εταιρεία υποστήριξε και το 2019 τη χειμερινή καμπάνια του Ιδρύματος 

EMFASIS, «Merry STREETmas – Χριστούγεννα στο δρόμο», προσφέροντας 
υπνόσακους στους άστεγους συμπολίτες μας. 

 Συμβολή στη διασφάλιση κατ’ οίκον νοσηλείας σε ηλικιωμένους και 
πάσχοντες από χρόνια νοσήματα

Τέλος, η Sanofi προχώρησε στην οικονομική ενίσχυση του προγράμματος 
«Νοσηλεία στο σπίτι», προσφέροντας 264 επισκέψεις για κατ’ οίκον νοσηλευ-
τική φροντίδα και ψυχολογική υποστήριξη σε ασθενείς με χρόνια νοσήματα, 
οι οποίοι δυσκολεύονται να μετακινηθούν και αντιμετωπίζουν οικονομικές 
δυσκολίες.

Η BAUSCH Health Ελλάδας πα-
ρουσιάζει έντονη δραστηριότητα 
στην κοινωνική ευθύνη, αναπτύσ-
σοντας συνεχώς δράσεις και κα-
μπάνιες ευαισθητοποίησης κοινού, 
με πρόσφατη βράβευση στα 
HealthCare Business Awards, για 
την παχυσαρκία.

Επιπλέον, το Δεκέμβριο του 2019, 
η BAUSCH Health Ελλάδας, σταθε-
ρά προσηλωμένη στη δέσμευσή 
της για βιώσιμη και υπεύθυνη ανά-
πτυξη, εξέδωσε τον πρώτο της ετή-
σιο απολογισμό για το έτος 2018, 
ούσα η πρώτη θυγατρική της 
ΒAUSCH Health Companies Inc. η 
οποία προβαίνει σε ανάλογη πρω-
τοβουλία. Μέσω αυτού, η εταιρεία 
επιτυγχάνει την ενημέρωση των 
ενδιαφερόμενων μερών της για τις 
δράσεις και τις πρωτοβουλίες της 
στους πυλώνες της βιώσιμης ανά-
πτυξης και, παράλληλα, ανταποκρί-
νεται στις νομοθετικές απαιτήσεις 
για δημοσίευση μη χρηματοοικονο-
μικής πληροφόρησης. 

Τέλος, αξίζει να αναφερθεί ότι το 
2019 η BAUSCH Health Ελλάδας α-
ναδείχθηκε μια από τις κορυφαίες 
εργοδότριες εταιρείες με το καλύτε-
ρο εργασιακό περιβάλλον στην Ελ-
λάδα, καταλαμβάνοντας την 4η θέ-
ση στην κατηγορία 50 - 250 εργαζο-
μένων, στην έρευνα Best 
WorkPlaces 2019. Η διάκριση αυτή 
αποδεικνύει ότι η BAUSCH Health 
Ελλάδας αποτελεί μια ανθρωποκε-
ντρική εταιρεία που έχει θέσει τους 
εργαζόμενους στον πυρήνα των 
δραστηριοτήτων της, επενδύοντας 
συνειδητά σε αυτούς. 

Aenorasis 
Σημαντική διάκριση για 
την καμπάνια «LET’S 
ΠΑΠ: Κάν’ το για σένα!» 
Η ΨΗΦΙΑΚΗ ΚΑΜΠΑΝΙΑ “LET’S ΠΑΠ: 
Κάν’ το για σένα!” της φαρμακευτικής εται-
ρείας Aenorasis βραβεύτηκε με το πρώτο 
βραβείο στα Αριστεία της ΕΕΦαΜ, στην 
κατηγορία Καμπάνια Ψηφιακής Επικοι-
νωνίας. Η σημαντική απονομή για την 
Aenorasis πραγματοποιήθηκε στο πλαί-
σιο του 12ου Συνεδρίου Φαρμακευτικού 
Management, το οποίο πραγματοποιήθη-
κε στο Μέγαρο Διεθνές Συνεδριακό Κέ-
ντρο Αθηνών, με κεντρικό θεματικό άξο-
να: 2020-2030: Προάγοντας την Υγεία στην 
εποχή του «ευφυούς» επιχειρείν. 

Ο Κωνσταντίνος Ψυχούλης, υπεύθυνος 
Εταιρικής Επικοινωνίας της Aenorasis, 
κατά την απονομή του βραβείου δήλωσε: 
«Η διάκριση αυτή είναι πολύ σημαντική για 
εμάς, αφού προήλθε μετά από ψηφοφορία 
έμπειρων και καταξιωμένων στελεχών 

στο χώρο της υγείας, σε ένα συνέδριο-σταθμό για 
τη φαρμακευτική αγορά. Η καμπάνια «LET’S 
ΠΑΠ» στοχεύει στην ενημέρωση των γυναικών 
για την πρόληψη του καρκίνου του τραχήλου της 
μήτρας, συνδυάζοντας αποτελεσματικά digital 
tools, όπως το mobile application, το virtual reality 

και τα social media, μέσω μίας διαφορετικής προ-
σέγγισης, φιλοδοξώντας τη δημιουργία ενός 
community ενημερωμένων γυναικών.

Κλείνοντας ο κ. Ψυχούλης ευχαρίστησε θερμά 
όλη την ομάδα του «LET’S ΠΑΠ», αλλά και την ε-
ταιρεία VALUE για την εμπιστοσύνη και τη συνερ-

γασία στην υλοποίηση του LET’S ΠΑΠ.
Αξίζει να σημειωθεί ότι το 2018 η καμπάνια 

“LET’S ΠΑΠ: Κάν’ το για σένα!” είχε βραβευθεί με 
το πρώτο βραβείο στα Healthcare Business 
Awards και με το πρώτο βραβείο στα Mobile 
Excellence Awards.

Sanofi Ελλάδας
Υποστήριξη στις ευπαθείς κοινωνικά ομάδες

|   Επιχειρηματικά Νέα
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Bristol-Myers Squibb 
«Κοκτέιλ» φαρμάκων αυξάνει 
την επιβίωση σε ασθενείς  
με προχωρημένο  
μεταστατικό μελάνωμα
Η BRISTOL-MYERS SQUIBB, στο πλαίσιο του πρόσφατου συ-
νεδρίου της Ευρωπαϊκής Εταιρείας Ιατρικής Ογκολογίας, ανα-
κοίνωσε τα αποτελέσματα πενταετούς παρακολούθησης από την 
επιστημονική της μελέτη CheckMate-067 για το προχωρημένο 
μεταστατικό μελάνωμα. Η μελέτη συνεχίζει να καταδεικνύει 
βελτιωμένη συνολική επιβίωση με τον πρώτης γραμμής συνδυ-
ασμό του nivolumab με ipilimumab, έναντι του ipilimumab ως 
μονοθεραπεία, σε ασθενείς με προχωρημένο μεταστατικό μελά-
νωμα. 

Με ελάχιστη παρακολούθηση 60 μηνών (πέντε έτη), τα ποσο-
στά πενταετούς συνολικής επιβίωσης ήταν 52% για το συνδυα-
σμό nivolumab με ipilimumab, 44% για το nivolumab ως μονο-
θεραπεία και 26% για το ipilimumab ως μονοθεραπεία. Τα δεδο-
μένα από τη μελέτη CheckMate-067 δημοσιεύθηκαν και στο ια-
τρικό περιοδικό New England Journal of Medicine. 

«Η σταθερή μακροχρόνια αποτελεσματικότητα που διαπιστώ-
θηκε με βάση τα πενταετή δεδομένα από τη μελέτη 
CheckMate-067 καταδεικνύει τη σπουδαιότητα της διπλής ανο-
σο-ογκολογικής θεραπείας», δήλωσε ο Arvin Yang, M.D., Ph.D., 
επικεφαλής ανάπτυξης στον τομέα του μελανώματος και των 
καρκίνων του ουρογεννητικού στη Bristol-Myers Squibb. «Το 
ορόσημο της πενταετούς επιβίωσης σηματοδοτεί συναρπαστική 
πρόοδο στην εκπλήρωση της αποστολής μας να αυξήσουμε ση-
μαντικά τα ποσοστά επιβίωσης και να διατηρήσουμε την ποιότη-
τα ζωής για τους ασθενείς με καρκίνο, που εμφανίζουν διάφο-
ρους τύπους όγκων». 

Το προφίλ ασφάλειας του συνδυασμού nivolumab με 
ipilimumab ήταν σε συμφωνία με προηγούμενα ευρήματα, χω-
ρίς να παρατηρηθούν νέα στοιχεία σχετικά με την ασφάλεια και 
να αναφερθούν επιπλέον θάνατοι, που σχετίζονται με τη θερα-
πεία. Οι σχετιζόμενες με τη θεραπεία ανεπιθύμητες ενέργειες 
ήταν σε συμφωνία με παλαιότερα αναφερθείσες ανεπιθύμητες 
ενέργειες. 

Το ποσοστό των ασθενών που εμφάνισε αντικειμενική αντα-
πόκριση, παρέμεινε σταθερό στο 58% για το συνδυασμό 
nivolumab με ipilimumab, 45% για το nivolumab ως μονοθερα-
πεία και 19% για το ipilimumab, ενώ το ποσοστό των ασθενών 
που εμφάνισαν πλήρη ανταπόκριση συνέχισε να αυξάνεται. Τα 
ποσοστά πλήρους ανταπόκρισης στα πέντε έτη ανέρχονται σε 
22% για το nivolumab σε συνδυασμό με ipilimumab, 19% για το 
nivolumab ως μονοθεραπεία και 6% για το ipilimumab ως μο-
νοθεραπεία. Επιπλέον το ποσοστό των ασθενών που επιβίωσε, 
χωρίς να λαμβάνει θεραπεία, ήταν 74% στην ομάδα συνδυαστι-
κής θεραπείας nivolumab με ipilimumab, 58% στην ομάδα του 
nivolumab ως μονοθεραπεία και 45% στην ομάδα του 
ipilimumab ως μονοθεραπεία. 

Η NOVARTIS ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕ ότι η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρι-
νε το voretigene neparvovec, μια εφάπαξ γονιδιακή θεραπεία 
για τη θεραπευτική αντιμετώπιση ασθενών με απώλεια όρασης 
λόγω γενετικής μετάλλαξης και στα δύο αντίγραφα του γονιδίου 
RPE65, οι οποίοι έχουν επαρκή βιώσιμα αμφιβληστροειδικά 
κύτταρα. Η άδεια κυκλοφορίας ισχύει και στα 28 κράτη-μέλη της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς και στην Ισλανδία, το Λιχτενστάιν 
και τη Νορβηγία. Tο voretigene neparvovec αναπτύχθηκε και 
κυκλοφόρησε στην αγορά των ΗΠΑ από τη Spark Therapeutics. 

Τα άτομα που γεννιούνται με μεταλλάξεις και στα δύο αντίγρα-
φα του γονιδίου RPE65 μπορεί να εμφανίσουν εκτενή απώλεια 
όρασης από μικρή ηλικία, ενώ η πλειονότητα των ασθενών εμ-
φανίζουν εξέλιξη σε ολική τύφλωση. Η έρευνα δείχνει ότι η δια-
ταραχή της όρασης και η τύφλωση στα παιδιά συχνά προκαλεί 
κοινωνική απομόνωση, συναισθηματικό στρες, απώλεια της α-
νεξαρτησίας ή κινδύνους, όπως πτώσεις και τραυματισμούς. Το 
λειτουργικό αντίγραφο του γονιδίου RPE65 που παρέχει το 
voretigene neparvovec μπορεί να αποκαταστήσει την όραση και 
να βελτιώσει την όραση σε παιδιά και ενήλικες με επαρκή βιώ-
σιμα αμφιβληστροειδικά κύτταρα. 

Η Christina Fasser, πρόεδρος της Retina International, ενός 
κεντρικού φορέα περισσότερων από 43 οργανώσεων ασθενών 
παγκοσμίως που προωθούν την έρευνα για την εύρεση θερα-
πειών για τις κληρονομικές εκφυλιστικές αμφιβληστροειδοπά-
θειες, δήλωσε: «Η σημερινή έγκριση είναι μνημειώδης για τους 
ασθενείς, καθώς μέχρι σήμερα δεν υπήρχαν φαρμακολογικές 
θεραπευτικές επιλογές για την αντιμετώπιση αυτής της μορφής 
Συγγενούς Αμαύρωσης Leber (LCA). Η πρόσβαση σε αυτή τη 
θεραπεία έχει τη δυνατότητα να μειώσει τη σημαντική σωματική, 

συναισθηματική και οικονομική επιβάρυνση που έχει αυτή η 
νόσος στους ασθενείς και τις οικογένειές τους».

Οι αποφάσεις από τα εθνικά ασφαλιστικά ταμεία σχετικά με το 
voretigene neparvovec για ασθενείς με απώλεια όρασης λόγω 
γενετικής μετάλλαξης και στα δύο αντίγραφα του γονιδίου RPE65 
αναμένονται το 2019 και το 2020. Η Novartis συνεργάζεται στενά 
με τους όλους τους εταίρους ώστε να μπορέσει να διασφαλίσει 
ότι οι κατάλληλοι ασθενείς θα μπορούν να ξεκινήσουν να ωφε-
λούνται από αυτή τη θεραπεία το συντομότερο δυνατό αφού α-
νακοινωθούν οι αποφάσεις σχετικά με την ασφαλιστική κάλυψη 
το 2019 και το 2020. Επίσης, διερευνάται μια πληθώρα πόρων 
και καινοτόμων προσεγγίσεων ασφαλιστικής κάλυψης και πρό-
σβασης, ώστε να παρασχεθεί η μεγαλύτερη δυνατή υποστήριξη 
τόσο στους ασθενείς όσο και στους επαγγελματίες υγείας.

Sanofi
Θετικά απΟτελέσματα θεραπείας με ινσουλίνη 
σε παιδιά και εφήβους με διαβήτη τύπου 1
ΠΑΙΔΙΑ ΚΑΙ ΕΦΗΒΟΙ (ηλικίας 6 έως 17 
ετών) με διαβήτη τύπου 1 που έλαβαν ιν-
σουλίνη glargine 300 Units/mL, πέτυχαν 
συγκρίσιμη μείωση των μέσων επιπέ-
δων σακχάρου στο αίμα (γλυκοζυλιωμέ-
νη αιμοσφαιρίνη/HbA) και εμφάνισαν 
παρόμοιο κίνδυνο υπογλυκαιμικών επει-
σοδίων σε σύγκριση με παιδιά και εφή-
βους που έλαβαν ινσουλίνη glargine 100 
Units/mL (Gla-100). Τα παραπάνω απο-
τελέσματα παρουσιάστηκαν στο 45ο Ετή-
σιο Συνέδριο της Διεθνούς Εταιρείας για 
τον Παιδιατρικό και Εφηβικό Διαβήτη, στη 
Βοστώνη στη Μασαχουσέτης.

«Γνωρίζουμε καλά ότι η διαχείριση των 
αυξομειώσεων των επιπέδων σακχάρου 
στο αίμα προκαλεί ανησυχία στους αν-
θρώπους με διαβήτη τύπου 1 και αποτε-
λεί σημαντική πρόκληση για τα νεαρά ά-
τομα», δήλωσε ο καθηγητής δρ Thomas 
Danne, διευθυντής του Τμήματος Γενικής 
Παιδιατρικής και Ενδοκρινολογίας/Δια-
βητολογίας στο Νοσοκομείο Παίδων του 
Bult της Ιατρικής Σχολής του Ανόβερου 
στη Γερμανία. «Πέρα από την ασφάλεια 
και την αποτελεσματικότητα της ινσουλί-

νης glargine 300 Units/mL, η μελέτη κα-
τέδειξε αριθμητικά χαμηλότερο ποσοστό 
ασθενών με σοβαρή υπογλυκαιμία και 
αριθμητικά χαμηλότερο ποσοστό ασθε-
νών με υπεργλυκαιμία και κέτωση».

Η κλινική μελέτη EDITION JUNIOR εί-
ναι η πρώτη τυχαιοποιημένη, ελεγχόμενη 
μελέτη που συγκρίνει την ινσουλίνη 
glargine 300 Units/mL με την ινσουλίνη 
glargine 100 Units/mL στη συγκεκριμένη 
ομάδα ασθενών. Η μελέτη πέτυχε το 
πρωτεύον καταληκτικό σημείο με συ-
γκρίσιμη μείωση των μέσων επιπέδων 
σακχάρου στο αίμα σε διάστημα 6 μηνών 
και με τις δύο θεραπείες και εμφάνιση 
παρόμοιου κινδύνου υπογλυκαιμικών 
επεισοδίων. Το ποσοστό των ασθενών 
που εμφάνισαν σοβαρή υπογλυκαιμία 
και το ποσοστό των ασθενών που εμφά-
νισαν υψηλά επίπεδα σακχάρου στο αίμα 
(υπεργλυκαιμία) με κέτωση ήταν αριθμη-
τικά χαμηλότερα με την ινσουλίνη 
glargine 300 Units/mL. Καθώς πρόκειται 
για σοβαρές βραχυπρόθεσμες επιπλο-
κές, αυτά τα ευρήματα είναι κλινικά ση-
μαντικά για τα άτομα με διαβήτη τύπου 1.

Με βάση τα παραπάνω δεδομένα, η 
Επιτροπή Φαρμακευτικών Προϊόντων 
για Ανθρώπινη Χρήση (CHMP) του Ευ-
ρωπαϊκού Οργανισμού Φαρμάκων 
(EMA) εξέδωσε θετική γνωμοδότηση, 
συστήνοντας την επέκταση της υφιστάμε-
νης ένδειξης για την ινσουλίνη glargine 
300 Units/mL στην Ευρωπαϊκή Ένωση, 
για τη θεραπεία του σακχαρώδη διαβήτη 
σε εφήβους και παιδιά (ηλικίας 6 ετών 
και άνω).

Κείμενα: ΑΡΗΣ ΜΠΕΡΖΟΒΊΤΗΣ 

Novartis
Γονιδιακή θεραπεία για την αποκατάσταση 
της όρασης σε άτομα με σπάνια κληρονομική 
αμφιβληστροειδοπάθεια
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O ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΡΑΜΠΙΝΗΣ, Founder & 
Entrepreneur της KARABINIS MEDICAL SA, 
υπέγραψε σημαντική συμφωνία με τον Mark 
Porter, CEO της Microlife USA, για την προώθη-
ση του καινοτόμου αντιμικροβιακού θερμομέ-
τρου, τεχνολογίας και πατέντας της KARABINIS 
MEDICAL. Το αντιμικροβιακό θερμόμετρο, έχο-
ντας κατοχυρώσει την ευρωπαϊκή και αμερικα-
νική πατέντα διατίθεται σε Γερμανία και Ελλάδα, 
και κατόπιν της εμπορικής συμφωνίας με τη 
Microlife USA θα λανσαριστεί στην αμερικανική 
ήπειρο προσφέροντας ιδιαίτερη προστιθέμενη 
αξία στην αγορά υγείας.

Για την αποτελεσματική δράση του αντιμικρο-
βιακού ψηφιακού θερμομέτρου, το οποίο είναι 
το πρώτο παγκοσμίως που κατασκευάστηκε, 
υλοποιήθηκαν κλινικές μελέτες στην Ελλάδα, οι 
οποίες δημοσιεύθηκαν στο American journal 
of Emergency Medicines. 

Επίσης, το αντιμικροβιακό θερμόμετρο της 
KARABINIS MEDICAL έχει πάρει διεθνή βρα-
βεία και διακρίσεις για την τεκμηριωμένη και 
πατενταρισμένη εφαρμογή του ενάντια στην ε-
ξάπλωση μικροβίων, γι’ αυτό υπερέχει έναντι 

των απλών ψηφιακών θερμομέτρων.
Μέσω της πατενταρισμένης αυτής τεχνολογι-

κής εφαρμογής του, στοχεύει στη δημιουργία 
συνθηκών ασφαλούς θερμομέτρησης όχι μόνο 
για την οικογένεια, αλλά και για τη συνολική «α-
λυσίδα της υγείας» (γιατρούς - νοσηλευτές - α-
σθενείς).

Το καινοτόμο ψηφιακό θερμόμετρο με αντιμι-
κροβιακό χαλκό παρέχει την καλύτερη λύση για 
την ασφαλέστερη διαχείριση του πυρετού:
1. Μειώνει τον κίνδυνο μετάδοσης μικροβίων 
μεταξύ των χρηστών
2. Παρέχει ακριβή θερμομέτρηση 
3. Η αντιμικροβιακή δράση του χαλκού μειώ-
νει σημαντικά τα παθογόνα μικρόβια

Ο αντιμικροβιακός χαλκός που χρησιμοποι-
είται στο συγκεκριμένο θερμόμετρο έχει απο-
δειχτεί με πληθώρα κλινικών μελετών ότι σκο-
τώνει ένα μεγάλο εύρος παθογόνων μικροβί-
ων, όπως Klebsiella spp, Staphylococcus 
Aureus, Staphylococcus epidermidis, Candida 
spp, Pseudomonas spp, Influenza A (H1N1).

Εξειδικεύοντας το θέμα της αντιμικροβιακής 
δράσης του χαλκού, είναι εξαιρετικά σημαντικό 

να αναφερθούμε σε μία ερευνητική μελέτη του 
καθηγητή William Keevil (Centre for Biological 
Sciences, University of Southampton, United 
Kingdom), «Human Coronavirus 229E 
Remains Infectious on Common Touch 
Surface Materials» (American Society for 
Microbiology 2015 6 (6): e01697-15). Στη μελέτη 
καταγράφεται η δραστική και ταχεία μείωση 
των κορονoϊών Human Coronavirus 229E, στε-
λέχη που ήταν υπεύθυνα για τη γρίπη του ανα-
πνευστικού συνδρόμου της Μέσης Ανατολής 

MERS-Co, όταν έρχονται σε επαφή με επιφάνει-
ες αντιμικροβιακού χαλκού, έναντι επιφανειών 
από πλαστικό και ανοξείδωτο, όπου τα στελέχη 
παρέμειναν καθόλη τη διάρκεια της μελέτης α-
ναλλοίωτα.

Το αντιμικροβιακό θερμόμετρο της 
KARABINIS MEDICAL είναι διαθέσιμο στην Ελ-
λάδα με το όνομα Microlife MT410 και οι κατα-
ναλωτές μπορούν να το προμηθευτούν από τα 
φαρμακεία, το επίσημο δίκτυο προώθησης των 
προϊόντων της KARABINS MEDICAL

Η ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Janssen της Johnson & Johnson 
ανακοίνωσε ότι η Ευρωπαϊκή Επιτροπή (EΕ) ενέκρινε το ρινικό 
εκνέφωμα εσκεταμίνης, σε συνδυασμό με έναν εκλεκτικό ανα-
στολέα της επαναπρόσληψης της σεροτονίνης (SSRI) ή αναστο-
λέα της επαναπρόσληψης της σεροτονίνης και της νορεπινεφρί-
νης (SNRI), για ενήλικες με μείζονα καταθλιπτική διαταραχή, 
ανθεκτική στη θεραπεία (TRD). Σύμφωνα με την έγκριση αυτή, οι 
ασθενείς θεωρείται ότι πάσχουν από μείζονα καταθλιπτική δια-
ταραχή, εάν δεν έχουν ανταποκριθεί σε τουλάχιστον δύο διαφο-
ρετικές θεραπείες με αντικαταθλιπτικά κατά το τρέχον μέτριο έως 
σοβαρό καταθλιπτικό επεισόδιο.

«Η έγκριση του ρινικού εκνεφώματος εσκεταμίνης από την 
E.Ε. παρέχει ένα νέο τρόπο αντιμετώπισης της ανθεκτικής στη 
θεραπεία μείζονος καταθλιπτικής διαταραχής με ένα καινοτόμο 
μηχανισμό δράσης», λέει ο Husseini K. Manji, MD, παγκόσμιος 
επικεφαλής Θεραπευτικού Τομέα Νευροεπιστημών στη Janssen 
Research & Development, LCC. «Η Janssen είναι αφοσιωμένη 
στη μείωση της επιβάρυνσης που προκαλείται από τα σοβαρά 
ψυχικά νοσήματα, και είμαστε υπερήφανοι που φέρνουμε μία 
νέα και καινοτόμο θεραπευτική επιλογή, η οποία θα συμβάλει 
στην αντιμετώπιση μίας σημαντικής ακάλυπτης ανάγκης».

Η μείζων καταθλιπτική διαταραχή (MDD) προσβάλλει περίπου 
40 εκατομμύρια ανθρώπους στην Ευρώπη και αποτελεί την κύ-
ρια αιτία αναπηρίας παγκοσμίως. Ο κύριος στόχος της θεραπείας 
σε αυτούς τους ασθενείς είναι η ανακούφιση των συμπτωμάτων 
της κατάθλιψης και τελικά η επίτευξη ύφεσης, με λίγα, ή καθό-
λου, υπολειμματικά συμπτώματα κατάθλιψης. Παρ΄ όλα αυτά, 
περίπου το ένα τρίτο των ασθενών με MDD δεν ανταποκρίνονται 
στις τρέχουσες διαθέσιμες θεραπείες.

Η έγκριση της εσκεταμίνης βασίζεται στα δεδομένα ενός προ-
γράμματος κλινικών μελετών σε ασθενείς με μείζονα καταθλιπτι-
κή διαταραχή, που περιλαμβάνει πάνω από 1.600 ασθενείς οι ο-
ποίοι έλαβαν θεραπεία με εσκεταμίνη. Οι πέντε μελέτες Φάσης 3 
περιλάμβαναν τρεις βραχυχρόνιες μελέτες, μία μελέτη τυχαιο-
ποιημένης απόσυρσης και διατήρησης του αποτελέσματος, κα-

θώς και μία μελέτη μακροχρόνιας ασφάλειας. Τα δεδομένα αυτά 
έδειξαν ότι η θεραπεία με το ρινικό εκνέφωμα εσκεταμίνης μαζί 
με ένα από στόματος χορηγούμενο αντικαταθλιπτικό πρόσφατης 
έναρξης, συσχετίστηκε με μεγαλύτερη μείωση των καταθλιπτι-
κών συμπτωμάτων συγκριτικά με ένα από στόματος χορηγούμε-
νο αντικαταθλιπτικό πρόσφατης έναρξης μαζί με ρινικό εκνέφω-
μα εικονικού φαρμάκου, σε ενήλικες ασθενείς (18-64 ετών), με 
έναρξη της αποτελεσματικότητας ήδη από τη δεύτερη ημέρα.

Περίπου 70% των ασθενών που έλαβαν εσκεταμίνη ανταπο-

κρίθηκαν στη θεραπεία, με μείωση των συμπτωμάτων ≥50. Επι-
πλέον, περίπου οι μισοί από όλους τους ασθενείς που έλαβαν 
θεραπεία πέτυχαν ύφεση στο τέλος των μελετών διάρκειας 4 ε-
βδομάδων. Η συνεχιζόμενη θεραπεία με ρινικό εκνέφωμα εσκε-
ταμίνης μαζί με από στόματος χορηγούμενο αντικαταθλιπτικό 
μείωσε τον κίνδυνο υποτροπής κατά 70% στους ασθενείς με στα-
θερή ανταπόκριση και κατά 51% στους ασθενείς σε σταθερή ύφε-
ση, συγκριτικά με τη συνεχιζόμενη θεραπεία μόνο με από στόμα-
τος χορηγούμενο αντικαταθλιπτικό.

KARABINIS MEDICAL SA 
Αντιμικροβιακό θερμόμετρο ενάντια 
στην εξάπλωση ιών και μικροβίων

O κ. Απόστολος Καραμπίνης

Janssen 
 Νέα θεραπεία για τη μείζονα καταθλιπτική διαταραχή
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Νέα μονάδα στο νομό Αττικής εγκαινίασε ο 
όμιλος Βιοιατρική, καλύπτοντας τη στρατη-
γική του ομίλου για παρουσία με υπερσύγ-

χρονες διαγνωστικές μονάδες κοντά στις διαρ-
κώς αυξανόμενες ανάγκες του σημερινού αν-
θρώπου για υγεία, διάγνωση, πρόληψη και ευ-
ζωία. Πρόκειται για το 36o διαγνωστικό κέντρο 
του ομίλου Βιοιατρική στον Άγιο Δημήτριο που 
άνοιξε τις πόρτες του, αποτελώντας μέρος του 
μεγαλύτερου δικτύου διαγνωστικών κέντρων 
στην Ελλάδα.

Η νέα μονάδα καλύπτει όλο το φάσμα των ερ-
γαστηριακών εξετάσεων ενώ παράλληλα, υπερ-
σύγχρονος τεχνολογικός απεικονιστικός εξοπλι-
σμός για ψηφιακή μαστογραφία, υπερήχους, 
triplex και μέτρηση οστικής πυκνότητας έρχεται 
να συμπληρώσει τις διαγνωστικές υπηρεσίες 
που οι κάτοικοι της ευρύτερης περιοχής του Αγί-
ου Δημητρίου θα έχουν στη διάθεσή τους, σε ένα 
περιβάλλον λειτουργικό, φιλικό, υπερσύγχρονο, 
χαλαρωτικό. 

Και, όπως τονίζεται, το ανθρώπινο δυναμικό 
είναι το σημείο εκείνο στο οποίο η Βιοιατρική δί-
νει πάντα εξέχουσα σημασία. 

Το ιατρικό, νοσηλευτικό και διοικητικό προ-
σωπικό της μονάδας είναι άρτια εκπαιδευμένο 
για να παρέχει τη μέγιστη εξυπηρέτηση, ενώ πα-
ράλληλα να βρίσκεται δίπλα στον εξεταζόμενο με 
φροντίδα, χαμόγελο και διάθεση να ακούσει κά-
θε του ανάγκη. Το νέο διαγνωστικό κέντρο βρί-
σκεται στην οδό Αγίου Δημητρίου 24 (τηλ. επικοι-

νωνίας 2144047780) και είναι στη διάθεση του 
κοινού καθημερινά 06:00-22:00 & Σάββατο 
06:00-16:00 για να παρέχει υπηρεσίες υγείας, 
διάγνωσης και απεικόνισης υψηλής ποιότητας, 

άμεσα και αξιόπιστα αποτελέσματα και βέβαια τη 
φροντίδα που μόνο οι άνθρωποι του ομίλου Βι-
οιατρική ξέρουν να προσφέρουν, όπως χαρα-
κτηριστικά επισημαίνεται.

ΕΛΣΤΑΤ
Μείωση στα λοιμώδη 
νοσήματα
ΜΕΙΩΣΗ ΚΑΤΑ 5,2% παρουσίασαν μέσα 
σε ένα έτος τα λοιμώδη νοσήματα στη 
χώρα μας. Συγκεκριμένα, σύμφωνα με 
έρευνα της ΕΛΣΤΑΤ, με στοιχεία από τον 
Εθνικό Οργανισμό Δημόσιας Υγείας και 
πρώην Κέντρο Ελέγχου και Πρόληψης 
Νοσημάτων, τα κρούσματα λοιμωδών 
νοσημάτων το 2018 ανήλθαν σε 5.589 
,έναντι 5.894 κρουσμάτων που παρατη-
ρήθηκαν το 2017, παρουσιάζοντας μείω-
ση 5,2%. Σύμφωνα με την ίδια έρευνα, το 
2018 αυξήθηκαν σημαντικά τα κρού-
σματα ιλαράς, τα οποία ανήλθαν σε 2.291 
έναντι 968 το 2017 (αύξηση 136,7%), ενώ 
τα εργαστηριακά επιβεβαιωμένα κρού-
σματα της γρίπης μειώθηκαν από 2.531 
σε 947, ή κατά 62,6%.

Η φυματίωση δεν παρουσίασε μεγάλη 
διακύμανση, ενώ η ιογενής μηνιγγίτιδα 
εμφάνισε τα περισσότερα κρούσματα 
τον Ιούλιο. Η οξεία ηπατίτιδα Α παρουσί-
ασε διψήφια κρούσματα έως το Μάρτιο, 
και μετά, καθόλη τη διάρκεια του έτους, 
μειώθηκε σε μονοψήφιο αριθμό κρου-
σμάτων. Τα κρούσματα της γρίπης κορυ-
φώθηκαν το Φεβρουάριο, με σημαντική 
μείωση από το Μάιο και εντεύθεν καθό-
λη τη διάρκεια του χρόνου. Τα κρούσμα-
τα ιλαράς ήταν υψηλά το χειμώνα, κορυ-
φώθηκαν το Μάρτιο και μειώθηκαν ση-
μαντικά από το καλοκαίρι και εφεξής. Η 
λοίμωξη από τον ιό του Δυτικού Νείλου 
αυξήθηκε τους θερινούς μήνες με κο-
ρύφωση τον Αύγουστο (144 κρούσματα), 
ενώ μηδενίστηκε το χειμώνα.

Σε ό,τι αφορά τη γεωγραφική κατανο-
μή των επτά λοιμωδών νοσημάτων, πα-
ρατηρείται ότι: τα περισσότερα κρούσμα-
τα σαλμονέλωσης καταγράφηκαν στην 
περιφέρεια της Αττικής (36,3%) και στην 
περιφέρεια της Κεντρικής Μακεδονίας 
(12,4%). Η φυματίωση παρουσίασε ένα 
σημαντικό ποσοστό κρουσμάτων στην 
περιφέρεια της Αττικής (34%) μειωμένο 
από το 2017 κατά 3,3% και της Κεντρικής 
Μακεδονίας (14,1%), επίσης μειωμένο 
κατά 2,2%. Η οξεία ηπατίτιδα Α εμφάνισε 
και πάλι το μεγαλύτερο ποσοστό στη πε-
ριφέρεια Αττικής (37,3%), αλλά μειωμένο 
από το 2017 κατά 20,5%. Όσον αφορά την 
ιογενή μηνιγγίτιδα, τα περισσότερα 
κρούσματα εμφανίστηκαν, κατά φθίνου-
σα σειρά, στις περιφέρειες της Αττικής 
(28,8%), της Δυτικής Ελλάδας (19%) και 
της Κρήτης (13,7%). Η γρίπη παρουσίασε 
μεγάλη συγκέντρωση στην Αττική 
(71,4%), με μικρή διασπορά στην υπόλοι-
πη χώρα. Το ίδιο συνέβη και με τη λοί-
μωξη από τον ιό του Δυτικού Νείλου 
(51,1% στην Αττική). Όσο για την ιλαρά, οι 
περιφέρειες που παρουσίασαν τα περισ-
σότερα κρούσματα ήταν η Αττική (26,8%), 
η Δυτική Ελλάδα (21,9%) και η Κεντρική 
Μακεδονία (14,9%).

Για πρώτη φορά στην Ελλάδα και στην Ευρώπη πραγματοποιήθηκε ολική 
αρθροπλαστική γόνατος χωρίς νοσηλεία, στην Ευρωκλινική Αθηνών 

από τη χειρουργική ομάδα του δρα Βασίλειου Σακελλαρίου, διευθυντή ορ-
θοπαιδικού. Η επέμβαση, διάρκειας 60 λεπτών, πραγματοποιή-
θηκε σε ασθενή 51 ετών και στέφθηκε από απόλυτη επι-
τυχία, με την ασθενή να παίρνει εξιτήριο και να φεύγει 
από την κλινική περιπατητική την ίδια ημέρα, χωρίς 
να χρειαστεί νοσηλεία.

Πλέον στην Ευρωκλινική, όπως τονίζεται, πα-
ρέχεται από την ομάδα του δρα Σακελλαρίου η 
δυνατότητα, σε ασθενείς που πληρούν τις απα-
ραίτητες προϋποθέσεις, ολικής αντικατάστα-
σης ισχίου ή γόνατος ως εξωτερικοί ασθενείς 
(Outpatient Total Joint Replacement), κάτι το 
οποίο αποτελεί πλέον πάγια πρακτική των κο-
ρυφαίων κέντρων Ορθοπαιδικής στις ΗΠΑ. Οι 
ιδανικοί υποψήφιοι για ολική αρθροπλαστική 
χωρίς νοσηλεία είναι ασθενείς που έχουν γενικότε-
ρα καλή υγεία και με χαμηλό αναισθησιολογικό ρί-
σκο, όπως καρδιακά κι αναπνευστικά προβλήματα, ώστε 
να μην απαιτείται η στενή, νοσοκομειακή τους παρακολούθη-
ση αμέσως μετά την επέμβαση. 

Η ολική αρθροπλαστική γόνατος/ισχίου, πέραν των γνωστών πλεονε-
κτημάτων των ελάχιστα επεμβατικών τεχνικών (ελαχιστοποίηση μετεγχει-
ρητικού πόνου, λιγότερη απώλεια αίματος, ταχύτερη ανάρρωση) εξασφα-

λίζει επιπρόσθετα χαμηλότερο κίνδυνο λοιμώξεων, καθώς η επιστροφή 
στο σπίτι την ίδια ημέρα μειώνει σημαντικά τον κίνδυνο ενδονοσοκομεια-
κών λοιμώξεων αλλά και καλύτερη αποκατάσταση, καθώς οι ασθενείς α-

νακάμπτουν στην άνεση και το οικείο περιβάλλον του σπιτιού 
τους, με τη φυσικοθεραπεία να μπορεί να ξεκινήσει την ίδια 

ή την επόμενη μέρα του χειρουργείου. Η αρθροπλαστι-
κή χωρίς νοσηλεία αποτελεί επανάσταση στην αντι-

μετώπιση της οστεοαρθρίτιδας του γόνατος και του 
ισχίου, δίνοντας τη δυνατότητα στους υποψήφι-
ους να απαλλαγούν από τον πόνο και να αποκτή-
σουν φυσιολογική ζωή χωρίς να απαιτηθεί ούτε 
μία ημέρα νοσηλείας, δήλωσε ο δρ Σακελλαρί-
ου, διευθυντής ορθοπαιδικός, Ευρωκλινική Α-
θηνών. Είναι σημαντικό πριν αποφασιστεί μία 
επέμβαση χωρίς νοσηλεία οι υποψήφιοι να εξε-

τάζονται και να αξιολογούνται από μία ιατρική ο-
μάδα με εξειδίκευση και εμπειρία στην εν λόγω 

μέθοδο, η οποία θα μπορεί να τον υποστηρίξει απο-
τελεσματικά και μετεγχειρητικά, πρόσθεσε ο κ. Σακελ-

λαρίου. «Στην Ευρωκλινική πρωτοπορούμε πανευρωπα-
ϊκά σε όλα τα επίπεδα, θέτοντας τον ασθενή μας στο κέντρο και 

παρέχοντας πρωτοποριακές ιατρικές λύσεις και τεχνικές εφάμιλλες των 
καλύτερων κέντρων του εξωτερικού, χάρη πάντα στο υψηλό επιστημονικό 
επίπεδο του ιατρικού και νοσηλευτικού μας προσωπικού», υπογράμμισε ο 
κ. Αντώνης Βουκλαρής, διευθύνων σύμβουλος ομίλου Ευρωκλινικής.

ΒΙΟΙΑΤΡΙΚΗ Νέα διαγνωστική 
μονάδα στον Άγιο Δημήτριο

Ευρωκλινική Αθηνών Πανευρωπαϊκή πρωτιά 
με ολική αρθροπλαστική χωρίς νοσηλεία



 
 

Προχωράμε μαζί στη Ζωή
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Κορυφαία εταιρεία στο 
2020 Magic Quadrant για 

τις πλατφόρμες του Data 
Science και της μηχανικής 
εκμάθησης ανακήρυξε τη 
SAS η Gartner. Όπως τονίζε-
ται, η έκθεση αξιολόγησε τη 
SAS για την πληρότητα του 
οράματός της και την ικανό-
τητα εκτέλεσης. 

Πρόκειται για την 7η συνε-
χόμενη χρονιά που η Gartner 
αναγνωρίζει τη SAS ως ηγέτη 
στην έκθεση Magic Quadrant. 
«Η μηχανική εκμάθηση, και 
ευρύτερα η τεχνητή νοημοσύ-
νη, είναι πλέον απαραίτητες 
ώστε οι επιχειρήσεις να παίρ-
νουν αποφάσεις που θα απο-
φέρουν κέρδος ή θα ελαχι-
στοποιούν τυχόν άγνωστα ρί-
σκα», δήλωσε η Susan 
Kahler, AI Strategist της SAS. 

«Οι λύσεις μηχανικής εκμά-
θησης και τεχνητής νοημοσύ-
νης της SAS διαχειρίζονται 
την end-to-end διαδικασία 

της επεξεργασίας δεδομένων 
σε χρήσιμα insights. Βοηθάμε 
τις εταιρείες να λύνουν γρή-
γορα και εύκολα πολύπλοκα 

προβλήματα analytics που με 
τη σειρά τους φέρνουν πραγ-
ματικά αποτελέσματα», τονί-
ζει ακόμη η Susan Kahler.

Σημειώνεται επίσης ότι α-
πό τη μείωση του κινδύνου 
των ασθενών να νοσήσουν 
από νοσοκομειακές λοιμώ-
ξεις μέχρι την ασφαλή οδήγη-
ση στους δρόμους, η SAS 
συμβάλλει στην αλλαγή της 
ζωής όλων με διάφορους, 
μικρούς και μεγάλους τρό-
πους.

Οι λύσεις SAS® Visual 
Data Mining και Machin 
Learning, που λειτουργούν 
πάνω στην analytics πλατ-
φόρμα SAS® Viya®, υποστη-
ρίζουν πλήρως τη διαδικασία 
του data mining και της μηχα-
νικής εκμάθησης για στελέχη 
όλων των επιπέδων δεξιοτή-
των, προσφέροντάς τους όλα 
τα εφόδια για να διαχειρι-
στούν όλες τις εργασίες του 
κύκλου ζωής των analytics.

Συνολική ανάπτυξη και ευρωστία 
ισολογισμού σημείωσε ο όμιλος 
ΑΧΑ την περασμένη χρονιά. Η 

AXA κατέγραψε μία νέα υψηλή λει-
τουργική επίδοση το 2019, δήλωσε ο 
Thomas Buberl, διευθύνων σύμβου-
λος του ομίλου, υπογραμμίζοντας ότι 
τα έσοδά της αυξήθηκαν κατά 5%, φτά-
νοντας τα 104 δισ. ευρώ, με ανάπτυξη 
σε όλους τους επιχειρηματικούς το-
μείς και τις γεωγραφικές περιοχές 
δραστηριότητάς της. 

«Το 2019 ο Όμιλος AXA πέτυχε αύ-
ξηση 5% στα λειτουργικά κέρδη ανά 
μετοχή και υψηλή τεχνική κερδοφορία 
σε όλες τις επιχειρηματικές του δρα-
στηριότητες. Η ευρωστία του ισολογι-
σμού μας, σε συνδυασμό με τη συνεχή 
επιτυχημένη λειτουργική απόδοση του 
οργανισμού μας, οδήγησε το Διοικητι-
κό Συμβούλιο να προτείνει μέρισμα 
ύψους 1,43 ευρώ ανά μετοχή, αυξημέ-
νο δηλαδή κατά 7% από την περασμένη 
χρονιά, που αντιστοιχεί σε ποσοστό επί 
των κερδών 52%»,ανέφερε ο Thomas 
Buberl. Πρόσθεσε ακόμη ότι η «Η ΑΧΑ 
κατέκτησε το 2019 ένα σημαντικό ο-
ρόσημο στη στρατηγική αλλαγής του 
προφίλ της, απομακρύνοντας τη δρα-
στηριότητά της από τις χρηματοπιστω-
τικές αγορές και κατευθύνοντάς την 
προς τεχνικούς ασφαλιστικούς κινδύ-
νους, με την πλήρη αποχώρησή της α-
πό την ασφαλιστική αγορά Ζωής και 
Αποταμίευσης των ΗΠΑ, και την εν-
σωμάτωση του Όμιλου XL, καθώς και 
την ταυτόχρονη μείωση του δείκτη 
δανειακής επιβάρυνσης. 

Στην AXA XL, η οποία επηρεάστηκε 

εκ νέου από δυσμενείς εξελίξεις απο-
ζημιώσεων το 2019, καταγράφουμε 
ισχυρές αυξήσεις τιμών και λαμβά-
νουμε επιπλέον μέτρα για τον περιορι-
σμό της μεταβλητότητας. 

Είμαι επίσης πολύ ευτυχής που κα-
λωσορίζω τον Scott Gunter στον Όμι-

λο της AXA για να οδηγήσει την AXA 
XL στην επόμενη φάση ανάπτυξής 
της».  «Ο ενεργός ηγετικός ρόλος της 
AXA στην αντιμετώπιση της κλιματι-
κής αλλαγής συνεχίστηκε, επίσης, μέ-
σα από τη θέση της ως παγκόσμιου ε-
πενδυτή, ως παγκόσμιου ασφαλιστή 

και ως δημιουργού συμμαχιών. 
Το 2019, η AXA διπλασίασε τους 

πράσινους επενδυτικούς στόχους της, 
παρουσίασε τα ομόλογα μετάβασης 
(transition bonds) ως μια νέα κατηγο-
ρία επενδύσεων, ενίσχυσε περαιτέρω 
την πολιτική περιορισμού ανάληψης 

των ασφαλιστικών κινδύνων που 
σχετίζονται με τον άνθρακα, δημιούρ-
γησε την AXA Climate και εντάχθηκε 
ως μέλος στη Συμμαχία Μηδενικού Ι-
σοζυγίου του Άνθρακα (Net Zero 
Asset Owner Alliance)», υπογραμμίζει 
ο Thomas Buberl.

► Συνολικά έσοδα: αύξηση 
5% στα 103,5 δισ. ευρώ 
► Λειτουργικά κέρδη  
ανά μετοχή: αύξηση  
5%  στα 2,59 ευρώ
► Δείκτης Φερεγγυότητα 
ΙΙ: 198% αύξηση 5 
ποσοστιαίων μονάδων  
από το Δεκέμβριο 2019
► Προτεινόμενο μέρισμα 
ανά μετοχή: 1,43 ευρώ, 
αύξηση 7% σε σύγκριση  
με το 2018

ΌΜΙΛΌΣ ΑΧΑ

Ανάπτυξη σε όλους τους 
επιχειρηματικούς τομείς

Safe Plus
Ομαδικό στον 
Σκλαβενίτη 
ΤΗΝ ΌΜΑΔΙΚΗ ασφάλιση του 
προσωπικού της εμπιστεύτηκε 
στην Safe Plus η εταιρεία Σκλαβε-
νίτης. Ειδικότερα, σύμφωνα με 
σχετική ανακοίνωση, η Safe Plus 
Πράκτορες Ασφαλίσεων Α.Ε. ανέ-
λαβε την ασφαλιστική διαμεσολά-
βηση του ομαδικού συμβολαίου 
υγείας και ζωής της εταιρείας 
«Ελληνικές Υπεραγορές Σκλαβε-
νίτης ΑΕΕ».Η ασφαλιστική κάλυ-
ψη παρέχεται από τις ασφαλιστι-
κές εταιρίες ERB Eurolife, 
Generali και Εθνική.

Η εταιρία στην ανακοίνωσή της 
τονίζει ακόμη ότι η ολοκλήρωση 
του μεγάλου αυτού εγχειρήματος 
έγινε με τη συνεργασία και την υ-
ποστήριξη των στελεχών της δι-
εύθυνσης ανθρωπίνου δυναμικού 
της ασφαλιζόμενης εταιρείας, τα 
οποία και ευχαριστεί θερμά.

SAS

Κορυφαία εταιρεία για Data Science και μηχανική εκμάθηση





N E X T D E A L  # 4 4 4  #  2 6  Φ Ε Β Ρ Ο Υ Α Ρ Ι Ο Υ  2 0 2 0

Ρεπορτάζ  |32

μεθόδους. Το πρόγραμμα Train Your Brain! 
ακολουθεί μια καινοτόμα μέθοδο εκμάθη-
σης, η οποία χρησιμοποιεί νέα εργαλεία και 
πρακτικές, όπως η αρχή της αλγοριθμικής 
σκέψης, η εκμάθηση κώδικα και τα σενάρια 
ηγεσίας, δίνοντας στα παιδιά τη δυνατότητα 
να εξασκήσουν διαφορετικούς τρόπους 
σκέψης.

Παράλληλα, οι γονείς ενημερώθηκαν για 
τα οφέλη των εκπαιδευτικών προγραμμά-
των της eduACT, ενώ συμμετείχαν σε ένα 
ενδιαφέρον διαδραστικό παιχνίδι με του-
βλάκια LEGO – δοκιμάζοντας κι εκείνοι τις 
δεξιότητές τους στην ομαδικότητα, τη συ-
νεργασία και τη δημιουργικότητα.   

Το αποκορύφωμα της ημέρας, για μι-
κρούς και μεγάλους, ήταν η γνωριμία με την 
ομάδα ρομποτικής ”First Global Challenge 

Team Greece”, μια πρωτοβουλία της 
eduACT και του μη κερδοσκοπικού οργανι-
σμού Mathisis. Τα παιδιά είχαν την ευκαιρία 
να μιλήσουν με τα μέλη της ομάδας και να 
μάθουν τα πάντα γύρω από το έργο, την πο-
ρεία και τη συμμετοχή τους στην Ολυμπιάδα 
Ρομποτικής FIRST GLOBAL Challenge, όπου 
και κατέκτησαν το χάλκινο βραβείο. Επιση-
μαίνεται τέλος ότι η  Eurolife ERB συνεργά-
ζεται σταθερά εδώ και χρόνο με τον εκπαι-
δευτικό οργανισμό eduACT, υποστηρίζοντας 
το εκπαιδευτικό του έργο για παιδιά. 

Μέσα από την υλοποίηση τέτοιων δράσε-
ων, η εταιρεία έχει στόχο να ενθαρρύνει ε-
νεργά τις δραστηριότητες που αναπτύσσουν 
τις δεξιότητες παιδιών και ενηλίκων, βοη-
θώντας τους να δημιουργούν θετικές προο-
πτικές για το μέλλον τους.  

Παραγωγή ασφαλίστρων (€) Ιανουάριος – 
Δεκέμβριος  2019 

Μεταβολή 
έναντι 2018 

Ασφαλίσεις Ζωής 1.976.234.735,63 +16,9% 

Ασφαλίσεις κατά Ζημιών 2.096.762.951,52 +2,0% 

εκ των οποίων   

Αστική ευθύνη οχημάτων 750.149.049,19 -2,5% 

Λοιποί κλάδοι κατά Ζημιών 1.346.613.902,33 +4,7% 

Σύνολο 4.072.997.687,15 +8,7% 

 

Ασφαλίσεις Ζωής (€) 
Ιανουάριος - Δεκέμβριος  

2019 Μεταβολή 

I. Ασφαλίσεις Ζωής 1.476.906.856,66 +15,1% 

III. Ασφαλίσεις Ζωής συνδεδεμένες με επενδύσεις 257.447.505,02 +15,1% 

VI. Εργασίες κεφαλαιοποίησης 8.064,45 -24,5% 

VII. Διαχείριση συλλογικών συνταξιοδοτικών κεφαλαίων 241.872.309,50 +31,8% 

Σύνολο 1.976.234.735,63 +16,9% 

Ασφαλίσεις κατά Ζημιών (€) 
Ιανουάριος - Δεκέμβριος  

2019 Συμμετοχή Μεταβολή 

1. Ατυχήματα 46.869.182,17 2,2% +8,0% 

2. Ασθένειες 273.655.610,44 13,1% +15,1% 

3. Χερσαία οχήματα   220.649.426,04 10,5% +7,6% 

5. Αεροσκάφη 84.626,32 0,01% -59,4% 

6. Πλοία (θαλάσσια, λιμναία, ποτάμια) 11.569.359,36 0,6% -8,8% 

7. Μεταφερόμενα εμπορεύματα 22.126.278,18 1,1% +0,6% 

8. Πυρκαϊά και στοιχεία της φύσεως 341.008.024,48 16,3% -2,9% 

9. Λοιπές ζημίες αγαθών 90.735.668,85 4,3% -0,4% 

10. Αστική ευθύνη χερσαίων οχημάτων 750.149.049,19 35,8% -2,5% 

11. Αστική ευθύνη από αεροσκάφη 1.116.155,98 0,05% -32,1% 

12. Αστική ευθύνη πλοίων 5.119.641,98 0,2% -6,8% 

13. Γενική αστική ευθύνη 97.542.680,84 4,7% +9,4% 

14. Πιστώσεις 37.251.170,25 1,8% +2,9% 

15. Εγγυήσεις 2.185.002,52 0,1% +38,5% 

16. Διάφορες χρηματικές απώλειες 57.013.436,88 2,7% +12,9% 

17. Νομική προστασία 34.228.254,83 1,6% -1,7% 

18. Βοήθεια 105.459.383,20 5,0% +2,0% 

Σύνολο 2.096.762.951,52 100% +2,0% 

 

Αύξηση κατά 8,7% παρουσίασε η παραγωγή ασφαλίστρων το 2019 αγγίζοντας τα 
4,07 δισ. ευρώ, σύμφωνα με τη μελέτη της Ένωσης Ασφαλιστικών Εταιρειών 
Ελλάδος για την παραγωγή ασφαλίστρων Ιανουαρίου - Δεκεμβρίου 2019.

Ειδικότερα, στον κλάδο ζωής η παραγωγή κυμάνθηκε στα 1.976.234.735,63 €, ση-
μειώνοντας αύξηση 16,9% σε σχέση με το 2018. Στον κλάδο I. Ασφαλίσεις Ζωής, η 
παραγωγή έφθασε στα 1.476.906.856,66 €, αυξημένα κατά 15,1%, σε σχέση με το 2018, 
ενώ στον κλάδο III. Ασφαλίσεις Ζωής συνδεδεμένες με επενδύσεις, η παραγωγή ανήλ-
θε σε 257.447.505,02 €. Στον κλάδο VII. Διαχείριση συλλογικών συνταξιοδοτικών κε-
φαλαίων καταγράφηκε αύξηση 31,8% και παραγωγή 241.872.309,50 €. Στον κλάδο 
ζημιών παρατηρήθηκε αύξηση 2% με την παραγωγή να κυμαίνεται, σχεδόν, στα 
2.096.762.951,52 €, ενώ στην αστική ευθύνη οχημάτων, η παραγωγή έφθασε στα 
750.149.049,19 €,παρουσιάζοντας μείωση 2,5% σε σχέση με το 2018. Μειωμένη κατά 
-2,9% ήταν η παραγωγή και του κλάδου 8. Πυρκαγιά και στοιχεία της φύσης, η οποία 
ανήλθε σε 341.008.024,48 €. Τέλος ο ο κλάδος 2. Ασθένειες με παραγωγή 
273.655.610,44 € το 2019 σημείωσε άνοδο +15,1% σε σχέση με το 2018.

Συνολικά ανταποκρίθηκαν 52 ασφαλιστικές επιχειρήσεις οι οποίες συγκέντρωσαν το 
94,8% της παραγωγής ασφαλίστρων στις ασφαλίσεις κατά Ζημιών και το 99,9% των 
ασφαλίσεων Ζωής, σύμφωνα με τα οριστικά στοιχεία του προηγουμένου έτους. Από τις 
ανωτέρω επιχειρήσεις, οι 44 δραστηριοποιήθηκαν στις ασφαλίσεις κατά Ζημιών και 19 
στις ασφαλίσεις Ζωής.

Όπως επισημαίνει η ΕΑΕΕ, η ανωτέρω καταγραφή της παραγωγής ασφαλίστρων των 
ασφαλίσεων Ζωής ακολουθεί τη μεθοδολογία αποτίμησης των Διεθνών Προτύπων 
Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, για τους κλάδους ΙΙΙ. Ασφαλίσεις Ζωής συνδεδεμένες 
με επενδύσεις και VII. Διαχείριση Συλλογικών Συνταξιοδοτικών Κεφαλαίων, σύμφωνα 
με την οποία αθροίζονται στον ίδιο λογαριασμό: α) η παραγωγή ασφαλίστρων περιοδι-
κών καταβολών εντός του έτους και β) το 1/10 της παραγωγής ασφαλίστρων των εφά-
παξ καταβολής συμβολαίων (δεκαετής προσέγγιση μέσης διάρκειας συμβολαίων εφά-
παξ καταβολής).

Μια ημέρα γεμάτη εργαστήρια 
εκπαιδευτικού και ψυχαγωγι-
κού χαρακτήρα για οικογένει-

ες διοργάνωσε η Eurolife ERB, σε 
συνεργασία με τον εκπαιδευτικό ορ-
γανισμό eduACT- ΔΡΑΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ. Τα παιδιά που συμμε-
τείχαν είχαν την ευκαιρία να παρακο-
λουθήσουν το καινοτόμο πρόγραμμα 
δραστηριοτήτων Train Your Brain!, 
το οποίο βασίζεται στις αρχές της μη 
τυπικής εκπαίδευσης. Σκοπός του, 
όπως τονίζεται,είναι να εξασκήσει 
τις δεξιότητες των παιδιών σε ατομι-
κό και ομαδικό επίπεδο, καλλιεργώ-
ντας ταυτόχρονα την ομαδικότητα, τη 
συνεργασία και την αυτοπεποίθησή 
τους μέσα από βιωματικά εργαστή-
ρια και προσομοιώσεις. 

Με την καθοδήγηση των εκπαι-
δευτικών της eduACT, τα παιδιά συμ-
μετείχαν σε team-building δραστη-
ριότητες και πήραν μέρος σε ασκή-
σεις επίλυσης προβλημάτων και λο-
γικής, γνωρίζοντας νέες μαθησιακές 

EUROLIFE ERB 

Πρωτότυπη εκπαιδευτική δράση

ΕΑΕΕ: Αύξηση 8,7% στην παραγωγή ασφαλίστρων το 2019



Του ανταποκριτή μας στην Κύπρο ΓΊΑΝΝΗ ΣΕΪΤΑΝΊΔΗ

Το νομοσχέδιο για τη υλοποίηση σχεδίου ε-
θελούσιας εξόδου από τον κυπριακό  δημό-
σιο τομέα μέσω πρόωρης συνταξιοδότησης 

πέρασε, αλλά άνοιξε και συζήτηση-απαίτηση α-
πό κόμματα για την εφαρμογή ανάλογης ρύθμι-
σης για τον ιδιωτικό τομέα. Μάλιστα ο κυβερνών 
ΔΗΣΥ ζητεί από την κυβέρνηση να εξετάσει δυ-
νατότητα πρόωρης συνταξιοδότησης στα 63, χω-

ρίς αναλογιστική μείωση των παροχών τους, για 
εργαζομένους σε βαρέα επαγγέλματα. 

Στο Δημόσιο
Το σχέδιο πρόωρης συνταξιοδότησης από το 

στενό και ευρύτερο δημόσιο τομέα έχει ως κίνητρο 
τη μη εφαρμογή της αναλογιστικής μείωσης των 
συντάξεων που ισχύει για όσους αποφασίζουν να 

ΝΕΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ  ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΥΠΡΟ
Την έναρξη της διαδικασίας καταρτισμού στρατηγικού σχεδιασμού για τα επόμενα  χρόνια, που θα οδηγήσει την Κύπρο στη βιώσιμη ανάπτυξη, ανακοίνωσε  το 

Συμβούλιο Οικονομίας και Ανταγωνιστικότητας.  Το  έργο, με θέμα «Μακροπρόθεσμη οικονομική στρατηγική για την Κύπρο – στοχεύοντας σε βιώσιμη ανάπτυξη και 
διεθνή ανταγωνιστικότητα», χρηματοδοτείται από την Υπηρεσία Στήριξης Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και θα εκτελεστεί από τον οίκο 

PwC Kύπρου, με ορίζοντα παράδοσης της μελέτης στο τέλος του 2021 Σελ. 36
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Στο στόχαστρο 
το πέναλτι στην πρόωρη 
συνταξιοδότηση
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αποχωρήσουν από την αγορά εργασί-
ας πριν από το 65ο έτος. Η μείωση, 6% 
για κάθε έτος και 12% συνολικά για ό-
ποιον επιλέξει συνταξιοδότηση στα 63, 
εισήχθη με τη μεταρρύθμιση του 2012 
και αποτελεί βασική παραδοχή της α-
ναλογιστικής μελέτης που επικυρώνει 
τη βιωσιμότητα του Ταμείου Κοινωνι-
κών Ασφαλίσεων (ΤΚΑ). 

Ο πρόεδρος του ΔΗΣΥ Αβέρωφ 
Νεοφύτου τονίζει ότι για κάθε αλλαγή 
πρέπει να προηγηθεί αναλογιστική 
μελέτη, με τον ίδιο να τοποθετείται υ-
πέρ τροποποιήσεων υπέρ του ιδιωτι-
κού τομέα.

Μάλιστα ο κ. Νεοφύτου προέβη σε 
σχετική ανάρτηση στο twitter: 

«Είναι καιρός το υπουργείο Εργα-
σίας να προχωρήσει σε μελέτη για 
μείωση του ορίου ηλικίας συνταξιο-
δότησης στα βαρέα επαγγέλματα».

Ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος 
του ΑΚΕΛ Γιώργος Λουκαΐδης ζήτη-
σε από την κυβέρνηση να καταθέσει 
ανάλογες ρυθμίσεις και για τον ιδιω-
τικό τομέα. Χρειάζονται άμεσες ενέρ-
γειες για να αλλάξει το πλαίσιο και 
στον ιδιωτικό τομέα, είπε.

Ο πρόεδρος του ΔΗΚΟ Νικόλας 
Παπαδόπουλος προέβη στη διευκρί-
νιση ότι η ρύθμιση για την εθελούσια 
δεν αφορά το ΤΚΑ. Οι δημόσιοι υπάλ-
ληλοι, είπε, δεν καταβάλλουν εισφο-
ρές για το επαγγελματικό σχέδιο σύ-
νταξής τους και η εθελούσια έξοδος 
συμφέρει καθώς τερματίζεται. Ωστό-
σο και ο ίδιος τόνισε την ανάγκη δρα-
στικής μεταρρύθμισης στο ΤΚΑ.

Το σχέδιο
Ο νόμος προβλέπει την εφαρμογή 

εφάπαξ μέτρου παροχής κινήτρων 
πρόωρης αφυπηρέτησης για τους 
συντάξιμους υπαλλήλους της κρατι-
κής υπηρεσίας και του ευρύτερου 
δημόσιου τομέα οι οποίοι είτε υπο-

λείπονται πέντε έτη από τη συμπλή-
ρωση της ηλικίας υποχρεωτικής α-
φυπηρέτησης είτε θα έχουν συμπλη-
ρώσει συνολικά τετρακόσιους μήνες 
συντάξιμης υπηρεσίας μέχρι και την 
31η Αυγούστου 2020. 

Για όσους υπαλλήλους επιλέξουν 
να επωφεληθούν από το εν λόγω μέ-
τρο δεν θα επιβληθεί αναλογιστική 
μείωση στη σύνταξη και στο εφάπαξ 
ποσό που τους καταβάλλεται για υπη-
ρεσία από την 1η Ιανουαρίου 2013 και 
εντεύθεν, υπό την προϋπόθεση ότι θα 
υποβάλουν αίτηση για οικειοθελή 
πρόωρη αφυπηρέτηση εντός σαρά-
ντα πέντε ημερών από την ημερομη-
νία έναρξης ισχύος του προτεινόμε-
νου νόμου.

Στην περίπτωση των δασκάλων 
και των καθηγητών, έχει περιληφθεί 
ειδική πρόνοια η οποία προβλέπει 
ότι οι επηρεαζόμενοι θα πρέπει να 
παραμείνουν στην υπηρεσία μέχρι το 
τέλος της σχολικής χρονιάς, ήτοι μέ-
χρι την 31η Αυγούστου 2020, προκει-
μένου να αποφευχθούν προβλήματα 
στελέχωσης των σχολικών μονάδων 
και να διασφαλιστεί η εύρυθμή τους 
λειτουργία. Επιπροσθέτως, διευκρι-
νίζεται ότι η ημερομηνία αφυπηρέτη-
σης των λοιπών υπαλλήλων που θα 
υποβάλουν αίτηση για οικειοθελή 
πρόωρη αφυπηρέτηση και θα επω-
φεληθούν του μέτρου αυτού δεν 
μπορεί να είναι μεταγενέστερη της 
31ης Αυγούστου 2020.

Επιλέξιμοι για αξιοποίηση του σχε-
δίου είναι 4.088 δημόσιοι υπάλληλοι, 
από τους οποίους 1.175 εκπαιδευτι-
κοί και 2.913 υπάλληλοι του δημόσι-

ου και του ευρύτερου δημόσιου το-
μέα. Το δημοσιονομικό κόστος από 
την κατάργηση της αναλογιστικής 
μείωσης, στην περίπτωση που όλοι οι 
δικαιούχοι επιλέξουν να αποχωρή-
σουν, αναμένεται να φτάσει περίπου 
στα 50 εκατ. ευρώ.  Ωστόσο, το κράτος 
αναμένεται να εξοικονομήσει γύρω 
στα 107 εκατ. ευρώ, το ίδιο διάστημα, 
από μισθούς και εισφορές για υψη-
λόμισθους υπάλληλους, ενώ παράλ-
ληλα θα μπορούν να πραγματοποιη-
θούν περισσότερες προσλήψεις νέ-
ων υπαλλήλων.  

Επιμέρους ρυθμίσεις
Παράλληλα με την εθελούσια στο 

Δημόσιο, ψηφίστηκαν και επιμέρους 
ρυθμίσεις που αφορούν συνταξιοδο-
τικά θέματα των δημοσίων υπαλλή-
λων:
• Για σκοπούς καταβολής σύνταξης 
χήρας, ως χήρα αναγνωρίζεται η ε-
κάστοτε σύζυγος του θανόντα υπαλ-
λήλου κατά το χρόνο του θανάτου 
αυτού, νοουμένου ότι έχει παρέλθει 
χρονικό διάστημα τουλάχιστον πέντε 
(5) ετών από την ημερομηνία τέλεσης 
του γάμου. 
• Διευκρινίζεται ο τρόπος αναπροσαρ-
μογής των συντάξεων των συνταξιού-
χων της κρατικής υπηρεσίας και του 
ευρύτερου δημόσιου τομέα την 1η Ια-
νουαρίου κάθε έτους με βάση το είκτη 
της Αυτόματης Τιμαριθμικής Αναπρο-
σαρμογής (ΑΤΑ) με την καταβολή του 
πενήντα τοις εκατό (50%) του ποσο-
στού της αύξησης του υποκείμενου 
δείκτη της ΑΤΑ κατά το έτος που προ-
ηγείται του έτους αναφοράς.

• Εισαγωγή πρόνοιας για τα συνταξι-
οδοτικά ωφελήματα που παραχω-
ρούνται σε περίπτωση επιβολής από 
την Επιτροπή Δημόσιας Υπηρεσίας 
της πειθαρχικής ποινής του τερματι-
σμού υπηρεσίας. Σε αυτή την περί-
πτωση τα συνταξιοδοτικά ωφελήμα-
τα αποφασίζονται από το Υπουργικό 
Συμβούλιο, με εισήγηση του υπουρ-
γού Οικονομικών. Αυτά, όμως, δεν 
θα είναι λιγότερα από εκείνα που θα 
παραχωρούνταν στον υπάλληλο, εάν 
επιβαλλόταν σε αυτόν η ποινή της α-
πόλυσης. Περαιτέρω, το ύψος του ε-
φάπαξ ποσού που θα παραχωρείται 
δεν θα υπερβαίνει σε καμία περίπτω-
ση το πενήντα τοις εκατό (50%) του ε-
φάπαξ ποσού που ο υπάλληλος θα 
δικαιούνταν με βάση την πραγματική 
του υπηρεσία.

Κατ’ επέκταση, καθορίζεται ότι, σε 
περίπτωση επιβολής της πειθαρχι-
κής ποινής της αναγκαστικής συντα-
ξιοδότησης, τα συνταξιοδοτικά ωφε-
λήματα που θα παραχωρηθούν δεν 
θα είναι λιγότερα από εκείνα που θα 
παραχωρούνταν στον υπάλληλο, εάν 
επιβαλλόταν σε αυτόν η ποινή του 
τερματισμού υπηρεσίας αντί της από-
λυσης. 
• Κατάργηση ρυθμίσεων της ισχύου-
σας νομοθεσίας που κρίθηκαν αντισυ-
νταγματικές και αφορούν το συμψηφι-
σμό των συντάξεων που καταβάλλο-
νται σε αξιωματούχους και την ανα-
στολή καταβολής σύνταξης, στην πε-
ρίπτωση που αξιωματούχος ή συντα-
ξιούχος ανέλαβε ή αναλαμβάνει ο-
ποιοδήποτε λειτούργημα, αξίωμα ή 
θέση.   

• Παραχωρείται στον υπουργό Οι-
κονομικών η δυνατότητα να εγκρίνει 
την καταβολή σύνταξης τέκνου σε 
τέκνο αποθανόντα κρατικού αξιωμα-
τούχου και υπαλλήλου, ανεξαρτήτως 
ηλικίας, το οποίο υποφέρει από 
πνευματική ή σωματική αναπηρία 
στην περίπτωση που το τέκνο είναι ι-
κανό να εργαστεί, νοουμένου ότι το 
ποσοστό της σύνταξης τέκνου που 
καταβάλλεται, περιλαμβανομένων 
και οποιωνδήποτε άλλων ποσών κα-
ταβάλλονται στο τέκνο λόγω επαγ-
γελματικής απασχόλησης, δεν υπερ-
βαίνει το ανώτατο ποσοστό σύνταξης 
τέκνου όπως αυτό καθορίζεται στην 
ισχύουσα νομοθεσία. Αναφορικά με 
τον ευρύτερο δημόσιο τομέα η εξου-
σία αυτή του υπουργού Οικονομικών 
εφαρμόζεται κατ’ αναλογίαν από τα 
αρμόδια κατά περίπτωση όργανα. 

Σημειώνεται ότι, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία, σύνταξη τέ-
κνου καταβάλλεται σε τέκνο αποθα-
νόντα κρατικού υπαλλήλου που δεν 
υπερβαίνει το 18ο έτος της ηλικίας 
του ή το 16ο έτος σε περίπτωση αξιω-
ματούχου ή το 25ο έτος, εάν φοιτά σε 
οποιαδήποτε σχολή, κολλέγιο, πανε-
πιστήμιο ή άλλο εκπαιδευτικό ίδρυμα 
και στις δύο περιπτώσεις. Παρέχεται 
ωστόσο η ευχέρεια στον υπουργό Οι-
κονομικών να επιτρέψει τη συνέχιση 
καταβολής σύνταξης τέκνου σε τέκνο 
το οποίο, ανεξαρτήτως ηλικίας, υπο-
φέρει από πνευματική ή σωματική 
αναπηρία που πιστοποιείται από ια-
τροσυμβούλιο ότι το καθιστά ανίκανο 
να κερδίζει τα αναγκαία για τη διαβί-
ωσή του.
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Στις  επενδυτικές ευκαιρίες που προσφέρει σήμερα η Ελλάδα 
εστίασε το συνέδριο που διοργάνωσε  η εταιρεία FMW 

Financial Media Way  στην Αθήνα με θέμα  «Ώρα για επενδύσεις 
στην Ελλάδα», παρουσία επενδυτών, και οικονομικών παραγό-
ντων. Στο χαιρετισμό του, που αναγνώσθηκε στην εκδήλωση, ο 
υφυπουργός Τουρισμού της Κύπρου  κ. Μάνος Κόνσολας, α-
φού είπε ότι «το συνέδριο που διοργανώνετε προσφέρει τη δυ-
νατότητα ενημέρωσης, αλλά και κατάθεσης προτάσεων που θα 
βοηθήσουν την αναπτυξιακή διαδικασία» επισήμανε ότι με το 
νέο αναπτυξιακό νόμο αίρονται τα εμπόδια για τις στρατηγικές 
επενδύσεις. Συνεχίζοντας ο κ. υφυπουργός  ανέφερε ότι στρα-
τηγική επιλογή της πολιτικής ηγεσίας του υπουργείου Τουρι-
σμού είναι η προσέλκυση επενδύσεων μεγάλης κλίμακας. Στο 
καλωσόρισμα προς τους συμμετέχοντες στην εκδήλωση, ο δι-
ευθύνων σύμβουλος της FMW κ. Ιωσήφ Ιωσήφ είπε μεταξύ 
άλλων ότι η προσέλκυση επενδύσεων αποτελεί σήμερα για την 
Ελλάδα το μεγαλύτερο στοίχημα. Αφού αναφέρθηκε στην ανά-
γκη για βαθιές τομές, μεγάλες οικονομικές μεταρρυθμίσεις και 

επινοητικές πρωτοβουλίες τόσο σε θεσμικό όσο και σε πρακτι-
κό επίπεδο, πρόσθεσε ότι «η προώθηση όλων αυτών των αλ-
λαγών, σε συνδυασμό με τα πολλά συγκριτικά πλεονεκτήματα 
της Ελλάδας, αναμένεται να καταστήσουν τη χώρα έναν πολύ 
ελκυστικό επενδυτικό προορισμό». Από την πλευρά του ο πρό-
εδρος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδας και πρό-
εδρος του ΕΒΕ Αθηνών κ. Κωνσταντίνος Μίχαλος σε χαιρετι-
σμό του που αναγνώσθηκε στην εκδήλωση ανάφερε ότι η προ-
σέλκυση επενδύσεων θα συμβάλει στην ανάπτυξη της Ελλά-
δας, κάτι που σήμερα είναι το ζητούμενο.

Όλοι οι ομιλητές παρουσίασαν τα δεδομένα του τομέα τους 
και αναφέρθηκαν στα πλεονεκτήματά τους, με έμφαση στη δυ-
νατότητα προσέλκυσης επενδύσεων. Όλοι είπαν ότι οι τομείς 
δραστηριότητας τους μπορούν να προσελκύσουν επενδύσεις, 
οι οποίες θα ενισχύσουν τη συνολική προσπάθεια της χώρας 
για ανάπτυξη και πρόοδο. Ειδική αναφορά έκαναν στην ανάγκη 
μεταρρυθμίσεων και αλλαγής νοοτροπίας, ώστε να ενισχυθεί η 
προσπάθεια για προσέλκυση επενδύσεων. 

Financial Media Way: Ώρα για επενδύσεις στην Ελλάδα

Ο διευθύνων σύμβουλος της FMW κ. Ιωσήφ Ιωσήφ
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«Στο δρόμο προσοχή, 
γλυκιά είναι η ζω-
ή»,ήταν το θέμα της 

εκδήλωσης που πραγματοποίη-
σε το Δημοτικό Σχολείο Περνέρα 
και η CNP Ασφαλιστική για την 
οδική ασφάλεια. Όπως τονίζεται, 
η εκδήλωση στο Δημοτικό Σχο-
λείο Περνέρα, που πραγματο-
ποιήθηκε για έκτη συνεχόμενη 
χρονιά, αποτέλεσε την κορύφω-
ση των ενεργειών και προγραμ-
μάτων που στόχο είχαν την εκ-
παίδευση των μαθητών στα θέ-
ματα οδικής ασφάλειας. Πρόκει-
ται για μία πρωτοβουλία της ε-
ταιρείας CNP Ασφαλιστική, που 
γίνεται στο πλαίσιο της εταιρικής 
κοινωνικής ευθύνης, σε συνερ-
γασία με το υπουργείο Παιδείας 
Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νε-
ολαίας. Η CNP Ασφαλιστική και 
το Δημοτικό Σχολείο Περνέρα 

μοιράστηκαν έναν κοινό στόχο: 
την επιμόρφωση των παιδιών 
σε διάφορα θέματα οδικής α-
σφάλειας και την ανάπτυξη της 
υπευθυνότητας, έτσι ώστε να α-
πολαμβάνουν με ασφάλεια τις 
βόλτες τους ως πεζοί, ως ποδη-
λάτες και ως επιβάτες. Όπως 

τόνισε ο κ. Ανδρέας Κ. Στυλια-
νού, γενικός διευθυντής της ε-
ταιρείας CNP Ασφαλιστική, τα 
παιδιά μετά την ολοκλήρωση 
του προγράμματος έχουν πλέον 
τις γνώσεις για να προλαμβά-
νουν πιθανούς κινδύνους και να 
αντιμετωπίζουν τυχόν δύσκολες 

περιπτώσεις στο δρόμο. Χαιρετι-
σμό στην εκδήλωση απεύθυναν 
επίσης η διευθύντρια του σχο-
λείου κα Ροδούλα Νικολάου, εκ 
μέρους του υπουργείου Παιδεί-
ας, Πολιτισμού, Αθλητισμού και 
Νεολαίας η κα Ροδούλα Θεοδώ-
ρου, επιθεωρήτρια Δημοτικής 
Εκπαίδευσης και εκ μέρους της 
Αστυνομίας, ο κ. Ιωάννης Γεωρ-
γίου, διευθυντής Τροχαίας Αρ-
χηγείου Αστυνομίας Κύπρου. Υ-
πογραμμίζεται ακόμη ότι με την 
επιτυχημένη ολοκλήρωση του 
προγράμματος αναδοχής-υιο-
θεσίας του δημοτικού σχολείου 
Περνέρα, η CNP Ασφαλιστική 
έχει πρόθεση να διευρύνει τις 
ενέργειές της, στο πλαίσιο της 
εταιρικής κοινωνικής ευθύνης 
της και να αναλάβει την υιοθεσία 
και άλλων σχολείων σε θέματα 
Οδικής Ασφάλειας. 

| Ρεπορτάζ

Ασφαλιστικό  
Ινστιτούτο Κύπρου
Σεμινάριο για την 
ασφαλιστική απάτη
ΜΟΝΟΗΜΕΡΟ σεμινάριο με θέμα «Ασφαλιστική 
απάτη στους Γενικούς Κλάδους Non Motor» θα 
πραγματοποιήσει στις 11 Μαρτίου το Ασφαλιστι-
κό Ινστιτούτο Κύπρου. Σκοπός του σεμιναρίου 
είναι η εκπαίδευση των συμμετεχόντων σε θέμα-
τα ασφαλιστικής απάτης στους Γενικούς Κλάδους 
Non Motor. Το σεμινάριο αναγνωρίζεται ως εκ-
παίδευση 5 ωρών στο CPD IIC.
Θέματα προγράμματος
• Ανίχνευση δόλου Non Motor
• Δείκτες δόλου για απαιτήσεις Non Motor
• Τεχνικές εξακρίβωσης δόλου
• Τεχνικές απόδειξης δόλου
• Παραδείγματα ζημιών

Τράπεζα Κύπρου
Καλύτερη Τράπεζα 
στο Private Banking
ΓΙΑ ΠΕΜΠΤΗ συνεχή χρονιά η Τράπεζα Κύπρου 
αναγνωρίζεται από το περιοδικό «Euromoney» 
ως η «καλύτερη Τράπεζα στο Private Banking». 
Όπως υπογραμμίζεται, με τη βράβευση επιβε-
βαιώνεται ο επαγγελματισμός, η αξιοπιστία, η 
προσήλωση στον πελάτη και η υψηλή ποιότητα 
εξυπηρέτησης που προσφέρεται από την υπηρε-
σία Private Banking της Τράπεζας. Η βράβευση 
αποτελεί επίσης άλλη μια επιβεβαίωση του υψη-
λού επιπέδου υπηρεσιών που παρέχεται στους 
πελάτες του Private Banking από τη διεύθυνση 
Global Corporate Banking & Markets καθώς και 
της επιτυχούς στρατηγικής της Τράπεζας στην 
παροχή εξατομικευμένων και ολοκληρωμένων 
επενδυτικών υπηρεσιών στον τομέα της διαχεί-
ρισης περιουσιακών στοιχείων. Το βραβείο έχει 
ιδιαίτερη βαρύτητα για την υπηρεσία Private 
Banking καθώς απονέμεται μετά από ψηφοφο-
ρία ανάμεσα στους πελάτες, οι οποίοι αξιολογούν 
την ποιότητα των τραπεζικών, επενδυτικών και 
γενικότερα των υπηρεσιών wealth management. 
Το βραβείο απονέμεται, μετά την πραγματοποίη-
ση ανεξάρτητης ανάλυσης των χρηματοοικονο-
μικών οργανισμών, σε σχέση με την ποιότητα ε-
ξυπηρέτησης που προσφέρεται σε εύπορους 
πελάτες καθώς και της εξειδικευμένης γνώσης 
και εμπειρίας τους στον τομέα του Private 
Banking

Altius Insurance
Ομαδικό στους δανειολήπτες του Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης

Τριετή συμφωνία συνεργασίας συνυπέγραψαν η εταιρεία 
Altius Insurance και ο Οργανισμός Χρηματοδοτήσεως Στέ-

γης. Στο πλαίσιο της συμφωνίας, όπως επισημαίνεται, παρέχε-
ται στα μέλη του Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης ομαδι-
κό σχέδιο Ασφάλισης Ζωής, το οποίο προσφέρει ασφαλιστική 
κάλυψη έναντι θανάτου από οποιαδήποτε αιτία και μόνιμης ο-
λικής ανικανότητας. Η επιλογή της Altius Insurance έγινε μετά 

από ανοικτό διαγωνισμό. Η πολύχρονη πείρα στο συγκεκριμέ-
νο ασφαλιστικό τομέα, η πολύ ανταγωνιστική τιμολόγηση και η 
ισχυρή κεφαλαιουχική επάρκεια της Altius Insurance,ήταν ο-
ρισμένοι μόνο από τους λόγους που ο Οργανισμός Χρηματοδο-
τήσεως Στέγης εμπιστεύτηκε την εταιρεία για το ομαδικό πρό-
γραμμα ζωής των δανειοληπτών του, προστίθεται στην ανακοί-
νωση.

Από αριστερά: ο 
εκτελεστικός 

αντιπρόεδρος και 
πρώτος εκτελεστικός 

διευθυντής της Altius 
Insurance κ. Ευάγγελος 

Αναστασιάδης και ο 
γενικός διευθυντής του 

Οργανισμού 
Χρηματοδοτήσεως 
Στέγης κ. Ανδρέας 

Γεωργίου, κατά την 
υπογραφή της 

συμφωνίας

CNP ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ 

Πρωτοβουλία 
για την οδική ασφάλεια

Στιγμιότυπο από την εκδήλωση

Στα 4,5 εκατομμύρια € αποτιμήθηκε το μερίδιο της κρατικής Κυπριακής 
Εταιρείας Διαχείρισης Περιουσιακών Στοιχείων (ΚΕΔΙΠΕΣ) στην 

κοινοπραξία με την Altamira Cyprus, με την Altamira Ισπανίας να 
είναι ο αγοραστής. Όπως τονίζεται σε παρουσίαση του υπουργείου 
Οικονομικών, το μερίδιο της ΚΕΔΙΠΕΣ αποτιμήθηκε στα 4,5 εκατ. 
€. Η ΣΚΤ κατείχε μερίδιο 49% στην κοινοπραξία Altamira Asset 
Management Cyprus, με το μερίδιο να μεταφέρεται στην ΚΕΔΙΠΕΣ 
έπειτα από τη συμφωνία πώλησης μέρους των εργασιών της πρώ-
ην ΣΚΤ στην Ελληνική Τράπεζα. Σύμφωνα με πληροφορίες, η απο-
τίμηση του 49% έγινε από την Deloitte Κύπρου, με το ποσό των 4,5 εκατ. 
€ να κρίνεται ως εύλογη αξία και από τις δύο πλευρές, ενώ το ποσό αυτό 
αξιολογήθηκε και από τον εντολοδόχο παρακολούθησης (Baker Tilly). Μετά την 
ολοκλήρωση της συναλλαγής, επόμενος σταθμός είναι η επαναδιαπραγμάτευση των όρων της συμ-
φωνίας μεταξύ ΚΕΔΙΠΕΣ και Altamira, που αφορά τη διαχείριση του χαρτοφυλακίου των μη εξυπη-
ρετούμενων δανείων (ΜΕΔ) και των ακινήτων της πρώτης. Σε περίπτωση που οι δύο πλευρές δεν 
συμφωνήσουν, ανοίγει ο δρόμος για προκήρυξη νέου διαγωνισμού για εξεύρεση πλατφόρμας δι-
αχειριστή των περιουσιακών στοιχείων της ΚΕΔΙΠΕΣ. Στο τέλος του 2019, το δανειακό χαρτοφυλά-
κιο της ΚΕΔΙΠΕΣ ανερχόταν στα 7,2 δισεκατομμύρια €, εκ των οποίων ΜΕΔ ύψους 6,7 δισ. €. Ήδη 
η ΚΕΔΙΠΕΣ κατέβαλε στο κράτος 120 εκατ. € σε δύο ισόποσες πληρωμές τον Οκτώβριο και το Δε-
κέμβριο. Αναμένεται η τελική έγκριση της συναλλαγής από τη Γ.Δ. Ανταγωνισμού.

ΣΑΕΚ
Νέα πρόσωπα 
στο Δ.Σ.
ΝΕΑ ΠΡΟΣΩΠΑ απαρτίζουν το Διοι-
κητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου 
Ασφαλιστικών Εταιρειών Κύπρου 
λόγω αφυπηρέτησης στελεχών της 
βιομηχανίας. Συγκεκριμένα, στο δι-
οικητικό συμβούλιο εντάσσονται οι 
νέοι γενικοί διευθυντές των γενι-
κών ασφαλειών Κύπρου και 
Eurolife, κ.κ. Κώστας Κώστα και 
Αβραάμ Πεκρής αντίστοιχα, ενώ α-
ντιπρόεδρος του κλάδου ζωής ορί-
στηκε ο κ. Ευάγγελος Αναστασιά-
δης. Ο πρόεδρος του ΣΑΕΚ, Ανδρέ-
ας Στυλιανού, συνεχάρη τα νέα μέ-
λη και τα προέτρεψε να εργαστούν 
συλλογικά για την επίτευξη των 
στόχων του συνδέσμου και της α-
σφαλιστικής αγοράς.

KEΔΙΠΕΣ
Στα 4,5 εκατ. € το μερίδιο στην κοινοπραξία με Altamira
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InvestCyprus
Εξειδικευμένη μονάδα 
για τον τουρισμό 
Η ΠΡΟΣΕΛΚΥΣΗ επενδυτών στον τομέα του 
τουρισμού θα είναι στο επίκεντρο της  εξει-
δικευμένης μονάδας TouristInvest Cyprus 
που συνέστησε ο Κυπριακός Οργανισμός 
Προώθησης Επενδύσεων στο πλαίσιο της 
επίτευξης των  στόχων της Εθνικής Στρατη-
γικής Τουρισμού 2030,για αύξηση της προ-
σέλκυσης τουριστών στα 5 εκατομμύρια ε-
τησίως.

Η νέα μονάδα παρουσιάστηκε σε συνέ-
ντευξη Τύπου και  τόσο ο πρόεδρος όσο και 
ο γενικός διευθυντής του οργανισμού, Μι-
χάλης Μιχαήλ και Γιώργος Καμπανέλλας, 
τόνισαν πως το ζητούμενο είναι η προσέλ-
κυση επενδυτών στον τομέα του τουρισμού  
ώστε να εξευρεθούν τα εκατομμύρια επεν-
δύσεων που απαιτούνται για επίτευξη των 
στόχων της στρατηγικής του 2030. Μεταξύ 
άλλων ο  κ. Μιχαήλ επισήμανε  πως τουρι-
σμός «δεν είναι μόνο ήλιος και θάλασσα», 
αλλά πάρα πολλά άλλα θέματα, στα οποία ε-
ντάσσεται και ο αθλητικός τουρισμός, ο θρη-
σκευτικός τουρισμός, ο τουρισμός υγείας 
και ο αγροτικός τουρισμός, φέρνοντας ως 
παράδειγμα ορεινές περιοχές όπως τον Πε-
δουλά, όπου, αν και υπάρχει υποδομή, ε-
ντούτοις δεν αξιοποιείται. Παρουσιάζοντας 
την εξειδικευμένη μονάδα, ο κ. Καμπανέλ-
λας τόνισε πως η Εθνική Στρατηγική για τον 
Τουρισμό προνοεί ότι θα υπάρξει διπλασια-
σμός των διανυκτερεύσεων κατά τη χειμερι-
νή περίοδο (63% του συνόλου), ενώ βάσει 
των στόχων του 2030 οι διανυκτερεύσεις σε 
αγροτικές περιοχές θα πρέπει να τετραπλα-
σιαστούν, ήτοι από 100.000 σε 400.000 ετη-
σίως. Παράλληλα, ο κ. Καμπανέλλας επισή-
μανε πως ο InvestCyprus, ως αρμόδιος 
φορέας προώθησης του αναπτυσσόμενου 
τομέα των επενδυτικών ταμείων, έρχεται σε 
επαφή καθημερινά με επενδυτικά ταμεία τα 
οποία δεν περιορίζονται να εγγράψουν την 
έδρα τους στην Κύπρο, αλλά ερευνούν πού 
μπορούν να επενδύσουν. Για την επίτευξη 
των στόχων αυτών, ο InvestCyprus θα λει-
τουργεί ως το πρώτο σημείο επικοινωνίας 
στον τομέα του τουρισμού, προσφέροντας 
υπηρεσίες One-Stop Shop για ξένους επεν-
δυτές, ενώ σε συνεργασία με ιδιοκτήτες θα 
αναλαμβάνει την προώθηση έργων, με στό-
χο τη διαμόρφωση ενός ελκυστικού χαρτο-
φυλακίου με όλες τις διαθέσιμες επενδυτι-
κές ευκαιρίες στη χώρα.

Στα 20.739 εκατομ-
μύρια € ανήλθε 

στο τέλος του 2019 το 
δημόσιο χρέος της 
κεντρικής κυβέρνη-
σης, παρουσιάζο-
ντας μείωση 330 ε-
κατ. € σε σύγκριση 
με το τέλος του 2018, 
σύμφωνα με τα 
στοιχεία που δημο-
σιοποίησε το Γρα-
φείο Διαχείρισης 
Δημοσίου Χρέους. 

Σύμφωνα με το 
ΓΔΔΧ, οι λήξεις βρα-
χυπρόθεσμου χρέ-
ους για το τέταρτο 
τρίμηνο του 2019 α-
νήλθαν στα 206 εκατ. 
€, ενώ το Δεκέμβριο 
2019 έληξε εγχώριο 
ομόλογο ύψους 750 
εκατ.€. Πρόκειται 
για ένα εκ των ομο-
λόγων που παραχωρήθηκαν στην Ελληνική 
Τράπεζα, στο πλαίσιο της συμφωνίας μετα-
φοράς μέρους των εργασιών της πρώην 
Συνεργατικής Κυπριακής Τράπεζας στην 
Ελληνική Τράπεζα. Οι αποπληρωμές ομολό-
γων για φυσικά πρόσωπα ανήλθαν στα 22 
εκατ. €, ενώ διενεργήθηκαν επίσης αποπλη-
ρωμές δανείων συνολικού ύψους 45 εκατ. 
€, αναφέρει το ΓΔΔΧ. Να σημειωθεί πως 

πρόκειται για προκα-
ταρκτικά στοιχεία, 
στα οποία δεν περι-
λαμβάνονται ενδο-
κυβερνητικές υπο-
χρεώσεις της κεντρι-
κής κυβέρνησης, το 
χρέος ημικρατικών 
οργανισμών, που 
σ υ γ κ α τ α λ έ γ ο ν τ α ι 
στην κεντρική κυ-
βέρνηση, και το ποσό 
της ονομαστικής αξί-
ας των κερμάτων 
που βρίσκονται στην 
κυκλοφορία.

Στα 6 δισ. €  
το ενεργητικό  
των επενδυτικών 
οργανισμών

Τα στατιστικά στοι-
χεία των επενδυτι-
κών οργανισμών 
δημοσίευσε η Κε-

ντρική Τράπεζα της Κύπρου, με μήνα αναφο-
ράς το Δεκέμβριο 2019. Σύμφωνα με τα στοι-
χεία ο αριθμός των επενδυτικών οργανι-
σμών αυξήθηκε από 166 το Σεπτέμβριο 2019 
σε 178 το Δεκέμβριο 2019, ενώ το συνολικό 
ενεργητικό τους παρουσίασε σημαντική αύ-
ξηση της τάξης του 7% και έφθασε στα 
6.093,6 εκατ. € το Δεκέμβριο 2019, σε σύ-
γκριση με 5.686,3 εκατ. €το Σεπτέμβριο 2019.

Νέα οικονομική 
στρατηγική για την Κύπρο
Την έναρξη της διαδικασίας καταρτισμού 

στρατηγικού σχεδιασμού για τα επόμενα 
χρόνια, που θα οδηγήσει την Κύπρο στη 

βιώσιμη ανάπτυξη, ανακοίνωσε το Συμβούλιο 
Οικονομίας και Ανταγωνιστικότητας. 

Το έργο με θέμα «Μακροπρόθεσμη οικονο-
μική στρατηγική για την Κύπρο - στοχεύοντας 
σε βιώσιμη ανάπτυξη και διεθνή ανταγωνιστι-
κότητα» χρηματοδοτείται από την Υπηρεσία 
Στήριξης Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και θα εκτελεστεί 
από τον οίκο PwC Kύπρου με ορίζοντα παρά-
δοσης της μελέτης στο τέλος του 2021. Όπως 
τόνισε ο πρόεδρος του Συμβουλίου Οικονομί-
ας και Ανταγωνιστικότητας Κύπρου (ΣΟΑΚ) κ. 
Τάκης Κληρίδης μετά τη συνέντευξη όπου α-
νακοινώθηκε η έναρξη του έργου, «φιλοδοξεί 
να συμβάλει αποτελεσματικά στην εισαγωγή 
ενός σύγχρονου μοντέλου ανάπτυξης για την 
επίτευξη του στόχου μιας διεθνώς ανταγωνι-

στικής κυπριακής οικονομίας, με αυξημένη 
ανθεκτικότητα και ενισχυμένες δυνατότητες 
ανάπτυξης, διασφαλίζοντας την περιβαλλοντι-
κή και κοινωνική βιωσιμότητα, με απώτερο 
στόχο τη μακροπρόθεσμη ευημερία των πολι-
τών». 

To έργο, όπως εξήγησε ο πρόεδρος του ΣΟ-
ΑΚ, είναι αποτέλεσμα εισήγησης του Συμβου-
λίου προς την κυβέρνηση, η οποία έγινε απο-
δεκτή και υλοποιείται με τη στήριξη της Γενι-
κής Διεύθυνσης Μεταρρυθμίσεων της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής και αναμένεται να ολοκλη-
ρωθεί εντός του 2ου εξαμήνου του 2021. Βα-
σική επιδίωξη είναι η διαμόρφωση μιας ολο-
κληρωμένης στρατηγικής και ενός νέου, 
σύγχρονου μοντέλου ανάπτυξης, που θα οδη-
γήσουν στην επίτευξη βιώσιμης μακροπρό-
θεσμης ανάπτυξης, με απώτερο στόχο τη δια-
σφάλιση της ευημερίας των πολιτών. 

Ο νέος σχεδιασμός θα στοχεύει στην ενι-

σχυμένη διεθνή ανταγωνιστικότητα, την ανθε-
κτικότητα και προσαρμοστικότητα της οικονο-
μίας, την εξωστρέφεια, την καινοτομία και τη 
διασφάλιση της περιβαλλοντικής και κοινωνι-
κής βιωσιμότητας. Για την παρακολούθηση 
και στήριξη του έργου συστάθηκε καθοδηγη-
τική επιτροπή στην οποία μετέχουν μέλη του 
ΣΟΑΚ, άλλοι εκπρόσωποι του ιδιωτικού το-
μέα, καθώς και της ακαδημαϊκής κοινότητας 
και του δημόσιου τομέα. Τ

ο στοίχημα για το Συμβούλιο, τόνισε ο κ. 
Κληρίδης, είναι η στρατηγική να υιοθετηθεί 
από την κυβέρνηση και να στηριχθεί από ό-
λους τους οικονομικούς και κοινωνικούς ε-
ταίρους. Γι΄ αυτό, θα δοθεί μεγάλη έμφαση 
στην ανάπτυξή της, σε στενή διαβούλευση με 
τους εμπλεκόμενους φορείς. Τονίστηκε επί-
σης η σημαντικότητα του ρόλου που μπορούν 
να διαδραματίσουν τα ΜΜΕ στην επιτυχία αυ-
τής της προσπάθειας.

Scope
Η Κύπρος στις χώρες Ε.Ε. 
με μεγαλύτερη 
δημοσιονομική 
ανθεκτικότητα 
ΣΤΙΣ ΧΩΡΕΣ ΤΗΣ Ε.Ε. που τα δημόσια οικο-
νομικά της καταδεικνύουν μεγαλύτερη ανθε-
κτικότητα στις πιέσεις, κατά την υλοποίηση 
ενός διετούς δυσμενούς σεναρίου, περιλαμ-
βάνει την Κύπρο ο γερμανικός οίκος αξιολό-
γησης Scope, σε έκθεσή του με τίτλο «Δημο-
σιονομικοί κίνδυνοι και κίνδυνοι χρέους». 
Σύμφωνα με τον οίκο, οι δείκτες χρέους για 
πιο ανθεκτικές χώρες της Ε.Ε., όπως το Λου-
ξεμβούργο, την Αυστρία, τη Γερμανία, τη Σου-
ηδία, τη Μάλτα και την Κύπρο, αυξάνονται 
κατά μέσο όρο μόνο κατά 4 ποσοστιαίες μο-
νάδες στη διάρκεια ενός δυσμενούς σεναρί-
ου, διάρκειας δύο ετών. Προσθέτει ότι τα 
κράτη-μέλη της περιφέρειας της ζώνης του 
ευρώ, παράλληλα με τη Ρουμανία, κατέγρα-
ψαν τις μεγαλύτερες αυξήσεις στο ποσοστό 
του δημόσιου χρέους στο πλαίσιο της εξέτα-
σης του δυσμενούς σεναρίου. Όπως αναφέ-
ρουν οι εμπειρογνώμονες του Scope, αυτή η 
εξέλιξη αντικατοπτρίζεται από επιδείνωση 
των πρωτογενών δημοσιονομικών ισοζυγί-
ων, συμπεριλαμβανομένων του επίπεδου 
των ελλειμμάτων πέραν του 3% του ΑΕΠ, στα 
παραδείγματα της Ρουμανίας, της Ισπανίας 
και της Ιρλανδίας, στο πλαίσιο της κορύφω-
σής τους στο πλαίσιο του δυσμενούς σεναρί-
ου. Σημειώνει πως οι οικονομίες αυτές ει-
σέρχονται σε ύφεση κατά την υλοποίηση του 
σεναρίου, με την ιρλανδική οικονομία να 
συρρικνώνεται κατά 7%, την Ελλάδα κατά 
4,7% και την Ιταλία και τη Ρουμανία κατά 2,5% 
και την Ισπανία κατά 1,7%.

ΓΔΔΧ

Στα 20,74 δισ. ευρώ το χρέος της 
κεντρικής κυβέρνησης το 2019
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Γράφει Ο ΓΊΏΡΓΟΣ ΜΟΥΖΟΣ

Το Nissan Qashqai, για εσάς τους φί-
λους ασφαλιστές, είναι σαν το καλύ-
τερο πρόγραμμα που έχετε να προ-

σφέρετε στους πελάτες. Το οποίο η εται-
ρεία αποφασίζει να του βάλει μια-δυο πα-
ροχές ακόμα και να το κάνει ακόμα καλύ-
τερο. Κάπως έτσι κι εμείς οι δημοσιογρά-
φοι του Ειδικού Τύπου παρομοιάζουμε το 
μικρομεσαίο ιαπωνικό SUV. 

Με εμφάνιση που κεντρίζει το ενδιαφέ-
ρον, κινητήρες που δίνουν φτερά και με 
τεχνολογικό εξοπλισμό που διευκολύνει 
την καθημερινότητα του χρήστη, το Nissan 
Qashqai θα σας κάνει όλα τα γούστα. Γι’ 
αυτό πρέπει να το ασφαλίσετε σαν τα μάτια 
σας. Προτείνετε στους τυχερούς κατόχους 
το καλύτερο πρόγραμμα ασφάλισης αυτο-
κινήτου που έχετε! Οι καλύτεροι όλων θέ-
λουν κι εκλεπτυσμένη προστασία! Και το 
Nissan Qashqai είναι ο βασιλιάς στα μι-
κρομεσαία SUV.

Κινητήρας με εξαιρετικό μπρίο  
και χαμηλή κατανάλωση!

Όπως γράψαμε και παραπάνω, το 
Nissan Qashqai είναι το αυτοκίνητο εκείνο 
που έχει ανεβάσει κατά πολύ την ιαπωνική 
μάρκα στο κομμάτι των πωλήσεων και για 
το λόγο αυτό η Nissan φροντίζει να το 
προσφέρει στο αγοραστικό κοινό με ό,τι 
καλύτερο διαθέτει. Έτσι λοιπόν προστέθη-
κε στην γκάμα ο 1,33 λίτρων βενζινοκινη-
τήρας με 140 ίππους και τα 240 Nm ροπής, 
που αναπτύχθηκε από κοινού από τις 
Daimler, Renault και Nissan και υπακούει 
στο νέο πρότυπο εκπομπών Euro 6d-
Temp. Προσφέρει βελτιωμένη απόδοση 
χάρη σε μια θεμελιώδη αναδιαμόρφωση 
στο σχεδιασμό του, ενώ έχει αυξηθεί το 
διάστημα τακτικής συντήρησης του κινη-
τήρα, όπου η αλλαγή λιπαντικών έχει επε-
κταθεί από τα 20.000 χλμ στα 30.000 χλμ. 

Ελαστικός και γραμμικός σε όλο το φά-
σμα λειτουργίας του, με τη μέγιστη ροπή 
να αποδίδεται από τις 1.600 σ.α.λ., έχοντας 
έτσι ένα ευρύ εκμεταλλεύσιμο φάσμα. Ση-
μαντικό ρόλο παίζει και το σωστά κλιμα-
κούμενο κιβώτιο 6 σχέσεων, τόσο στην ε-
πίτευξη των επιδόσεων (0-100 χλμ./ώρα 
σε 10,5 ́ ΄) όσο και στην κατανάλωση καυ-
σίμου. Η τελευταία κατά τη διάρκεια της 
δοκιμής μας δεν ξεπέρασε τα 7,2 λτ./100 
χλμ.

Υπέροχο και ποιοτικό εσωτερικό
Από την πρώτη επαφή γίνεται αντιληπτή 

η απτή ποιότητα της καμπίνας του Qashqai, 
με τη Nissan να κάνει το κάτι παραπάνω 
για το πιστό αγοραστικό κοινό της και να 

TEST DRIVE NISSAN QASHQAI 1.3 DIG-T 140 PS

Ο βασιλιάς είναι εδώ! 

Το Nissan Qashqai για πολλά χρόνια διατηρεί την πρωτιά στις 
πωλήσεις της κατηγορίας του. Τώρα μας έρχεται με το σπιρτόζικο 
κινητήρα βενζίνης 1,3 λίτρων, που οι 140 ίπποι τού δίνουν άλλο μπρίο!
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προσθέτει το νέο infotainment NissanConnect, το 
οποίο προσφέρει καλύτερη διασύνδεση με το 
smartphone σας, ενώ έχει τη δυνατότητα ενημε-
ρώσεων του χάρτη, ο οποίος κατά την πλοήγηση 
έχει τρισδιάστατη απεικόνιση με δυνατότητα zoom. 
Η οθόνη αφής 7 ιντσών προσφέρει περισσότερες 
και πιο εύχρηστες λειτουργίες, ενώ επιπλέον δέ-
χεται και φωνητικές εντολές. Τέλος η Nissan εν-
θαρρύνει τους χρήστες να κατεβάσουν δύο ολο-
καίνουργες εφαρμογές, ώστε να μπορούν από το 
σπίτι ή το γραφείο να προγραμματίσουν μια δια-
δρομή και αυτή αυτόματα να περνάει στο navigation 
του NissanConnect, αλλά και να ελέγχουν τα δεδο-
μένα κίνησης σε πραγματικό χρόνο. Σε ό,τι αφορά 
τους χώρους επιβατών, αυτοί θα ικανοποιήσουν 
και με το παραπάνω μια 4μελή οικογένεια. 

Εμπνέει ασφάλεια σε κάθε διαδρομή!
Ένα ακόμα από τα χαρακτηριστικά που κάνει το 

Nissan Qashqai να ξεχωρίζει είναι και η οδική συ-
μπεριφορά του. Άνετο, εμπνέει ασφάλεια όσο 
σβέλτα κι αν αποφασίσεις να κινηθείς, με μια αρχο-
ντική κύληση που σε κάνει να νιώθεις ότι είσαι σε 
μαγικό χαλί! Σε όλα τα παραπάνω, συμβάλλει η νέα 
και πολύ καλή ρύθμιση της ανάρτησης, η οποία α-
πορροφάει τις όποιες ανωμαλίες του οδοστρώμα-
τος χωρίς να αφήνει μια πλαδαρή αίσθηση στον 
οδηγό, εξασφαλίζοντας παράλληλα και μια πολύ 
καλή ποιότητα κύλησης. 

Όμως, και σε επαρχιακό δίκτυο, το Qashqai θα 
στρίψει ουδέτερα και με ασφάλεια, ενώ ακόμα και 
στην τυχόν υπερβολή του οδηγού, το ESP διακριτι-
κά θα διορθώσει την κατάσταση. Γενικότερα, το 
Nissan Qashqai διαθέτει όλα τα προτερήματα που 
θα το διατηρήσουν στη πρώτη θέση της αγοραστι-
κής επιλογής, εξακολουθώντας να είναι ένα εκ 
των σημαντικότερων μοντέλων της Nissan.

Κόστος αγοράς;
Η τιμή του Nissan Qashqai 1.3 ξεκινάει από τα 

20.490 ευρώ, τιμή εξαιρετική για όσα προσφέρει, 
συνδυαστικά μάλιστα με το πλήρες πακέτο εξοπλι-
σμού. Η αμέσως επόμενη εξοπλιστικά έκδοση με 
την ονομασία Acenta, που ενσωματώνει και την 
οθόνη αφής 7 ιντσών, ξεκινάει από τα 22.550 ευ-
ρώ, η N-Connecta από τα 25.890 ευρώ, με την 
πλούσια εξοπλισμένη Techna να τιμολογείται από 
τα 31.990 ευρώ. Αν θελήσετε δυνατότητες αυτό-
νομης οδήγησης, η τιμή ξεκινάει από τα 30.990 
ευρώ. 

Πακέτο Ποσό

Βασικό Από 143,05 ευρώ

Πυρός/κλοπής Από 247,00 ευρώ

Μικτή Από 419,88 ευρώ
* Οδηγός ηλικίας 30 ετών χωρίς ζημιές 
στο ιστορικό του

Ενδεικτικά, σας παραθέτουμε μερικές 
ενδεικτικές τιμές για το κόστος 
ασφάλισης για το Nissan Qashqai 1.3 
DIG-T 140 PS, ανάλογα με το πακέτο 
καλύψεων που θα επιλέξει ο οδηγός. 

Πίνακας κόστους 
ασφάλισης



4.655
συνολικές θέσεις

εργασίας

€114 εκατ.
άμεσοι φόροι, ΦΚΕ,

έμμεσοι φόροι

€360.000
οικονομική συνεισφορά 
για κοινωνικές δράσεις 

€352 εκατ.
προστιθέμενη 

αξία
που αντιστοιχεί στο

0,19%
του ΑΕΠ 

της Χώρας

που αντιστοιχούν στο

0,15%
των φορολογικών εσόδων 

του Κράτους

που αντιστοιχούν στο

0,12%
της συνολικής

απασχόλησης στην Ελλάδα

που αντιστοιχούν στο

1,64%
των κερδών προ φόρων

της Εταιρείας

Συνολική 
συνεισφορά 

στο ΑΕΠ

Συνολική 
συνεισφορά 
σε Φόρους

Συνολική 
συνεισφορά 

στην Απασχόληση

Πράξεις 
συνεισφοράς 

για την Κοινωνία




